

Вимушені переселенці: стан, проблеми, перспективи

(22 – 28 червня 2026 р.)



ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ.....	3
Центральні органи влади	3
Місьцеве самоврядування	11
ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ	38
Центральні.....	38
Регіональні.....	64
МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ.....	72

Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського

Центр досліджень соціальних комунікацій

Національна юридична бібліотека

**Вимушені переселенці:
стан, проблеми, перспективи
(22-28.06.2026 р.)**

Інформаційно-реферативний бюлетень

(Додаток до журналу «Україна: події, факти, коментарі»

Ідентифікатор медіа R30-01101)

Заснований у 2022 р. Видається щотижнево

Укладальник ***А. Березельський***

Відповідальна за випуск ***Н. Іванова***

Адреса редакції:

НБУВ, Голосіївський просп., 3, Київ, 03039, Україна

© Національна бібліотека України імені
В. І. Вернадського, 2026

ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ

Центральні органи влади

26.06.2026

Міністерства розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/vidbudova-zhytla-infrastruktury-ta-pidtrymka-biznesu-ieib-spriamovuie-ponad-470-mln-ievro-na-proiektu-z-vidnovlennia>

Відбудова житла, інфраструктури та підтримка бізнесу: ЄІБ спрямовує понад 470 млн євро на проекти з відновлення

Під час URC 2026 Європейський інвестиційний банк офіційно оголосив про запуск нового комплексного пакета підтримки загальним обсягом понад 470 мільйонів євро. Йдеться про нове фінансування, гранти ЄС, гарантії, технічну допомогу та партнерства у секторах соціального житла, дорожньої та прикордонної інфраструктури, відновлення водопостачання, а також – підтримка бізнесу.

Ряд угод на URC 2026 з боку ЄІБ підписав віце-президент ЄІБ Карл Негаммер, а з боку України – віце-прем'єр-міністр з відновлення України – міністр розвитку громад та територій України Олексій Кулеба.

«Ці угоди – це інвестиції у стійкість, відновлення та майбутню інтеграцію України до Європейського Союзу. Разом із Європейським інвестиційним банком та Європейською комісією ми відновлюємо критичну інфраструктуру, розширюємо доступ до соціального житла, відновлюємо системи водопостачання, посилюємо сполучення з Європою та створюємо нові можливості для українського бізнесу. Кожен підписаний сьогодні документ, наближає нас до сучасної, стійкої та конкурентоспроможної України. Ми високо цінуємо послідовне лідерство ЄІБ та його довгострокову відданість Україні. Ця підтримка допомагає громадам відновлюватися вже сьогодні та водночас закладає основу для сталого зростання і відбудови на десятиліття вперед», – заявив Олексій Кулеба, віцепрем'єр-міністр з відновлення України – міністр розвитку громад та територій.

«Україна не чекає миру, щоб розпочати відбудову. Вона ремонтує дороги, відновлює системи водопостачання, будує будинки та підтримує бізнес, поки триває війна. Сьогоднішні угоди з групою ЄІБ допоможуть Україні зробити більше з цього. І водночас наблизитися до Європейського Союзу», – наголосила європейський комісар з питань розширення Марта Кос.

«Кожен елемент підтримки, оголошеної сьогодні, поєднується, щоб допомогти Україні відбудуватися швидше та сильніше. Від житла та інфраструктури до приватних інвестицій та ефективнішої реалізації проектів, цей пакет відображає довгострокові зобов'язання ЄІБ перед Україною та її європейським майбутнім», – сказав віце-президент ЄІБ Карл Нехаммер.

Житловий сектор

У межах нового пакету підтримки ЄІБ запускає пілотну програму соціального та доступного житла обсягом 100 млн євро (поєднання гранту ЄС

та кредиту банку). Ці кошти спрямують на будівництво житлових об'єктів у Кременчуці, Кропивницькому, Львові, Миколаєві та Житомирі. Програма орієнтована на ВПО, молодь, неповні сім'ї та фахівців, які потребують доступного житла. На пілотному етапі планується введення в експлуатацію до 1 600 квартир, що стане основою для масштабної житлової політики. Наступним кроком стане «Програма відновлення енергоефективності багатоквартирних будинків», яку реалізовуватиме Фонд енергоефективності України. Про намір підписати угоди загальною вартістю у 120 млн євро оголосив ЄІБ.

Транспортна інфраструктура та інтеграція у європейську систему

- Агентство відновлення отримає 96 млн євро кредиту ЄІБ на ремонт критично важливих доріг, мостів та прикордонної інфраструктури. Це посилить ефективність «Шляхів солідарності» та сприятиме зміцненню економічних зв'язків з ЄС.
- Уряд України, Європейська Комісія та ЄІБ підписали Меморандум про створення «Ініціативи безпеки та сполучення». Вона слугуватиме платформою для стратегічного планування інвестицій та консультативної підтримки у сферах транспорту, енергетики та цифрових технологій.
- Першим заходом Ініціативи стане підготовка нової програми «Інфраструктура західного кордону України» для модернізації пунктів пропуску, що з'єднують Україну з ЄС та Молдовою. Триває підготовка до підписання першого траншу у розмірі 60 млн євро очікується у найближчі місяці.

Сектор водопостачання та водовідведення

ЄС виділяє грант у 25 млн євро для підтримки водної інфраструктури України, інтегруючи його в поточну програму ЄІБ обсягом у 100 млн євро. Це дасть можливість комплексно відновити та модернізувати об'єкти водопостачання та водовідведення, знищені чи пошкоджені внаслідок війни. Головне завдання – надати громадам доступ до безпечної питної води та запровадити сучасні стандарти санітарних послуг по всій країні. Також оголосили про намір підписання угоди для розширення цього проєкту у розмірі 100 млн євро (Транш В).

Гідроенергетична інфраструктура

1 млн євро технічної допомоги для «Укргідроенерго» через програму «EU for Ukraine (EU4U)» допоможуть професійно супроводжувати проєкт відбудови пошкоджених ГЕС обсягом 120 млн євро. Допомога фокусується на покращенні менеджменту проєктів, проведенні прозорих закупівель та інтеграції найкращих екологічних практик.

Залучення інвестицій для приватного сектору України

- ЄІБ виділяє 80 млн євро на створення European Flagship Fund – ключової ініціативи Team Europe, спрямованої на залучення понад 1 млрд євро інвестицій для відбудови України. Під управлінням Amber Infrastructure та Dragon Capital фонд інвестуватиме в український

бізнес та стратегічні сектори, зокрема енергетику, транспорт, цифрову інфраструктуру та виробництво.

- «Укресімбанк» отримає кредит у 100 млн євро на фінансування проєктів з енергоефективності для малого та середнього бізнесу. Водночас завдяки гарантіям ЄС для «ПриватБанку» та «Укргазбанку» буде залучено до 500 млн євро для 10 000 підприємців, передусім ветеранів, жінок та постраждалих від війни бізнесів.
- ЄІБ підписав угоду з Укрсиббанком та Citibank, щоб забезпечити український ринок гривнею. Завдяки цьому партнерські банки отримають доступ до необхідних гривневих ресурсів для кредитування приватного бізнесу.

Інституційна спроможність

- ЄІБ, Європейська Комісія, Уряд України та міжнародні фінансові партнери (СЕВ, ЄБРР, Світовий банк) започаткували ініціативу GROUND («Реформа для операціоналізації відновлення України»). Це стратегічна дорожня карта, спрямована на вдосконалення процесів планування та впровадження проєктів.
- Основні пріоритети включають посилення урядової координації, створення офісів з реалізації проєктів (Project Delivery Offices) у профільних міністерствах, оптимізацію механізмів виконання та формування кадрового потенціалу фахівців з відновлення.

Окрім фінансування, пакет підтримки містить нові спільні ініціативи ЄС та Уряду України. Серед них – «Ініціатива безпеки та сполучення», яка стане орієнтиром для інвестицій та експертної підтримки в енергетиці, транспорті та цифровій сфері. Також було представлено перший звіт GROUND – це дорожня карта з конкретними рекомендаціями, як підвищити рівень підготовки, закупівель та реалізації проєктів.

Загалом, від початку повномасштабного вторгнення РФ у 2022 році загальна сума допомоги, наданої ЄІБ, сягнула 4,5 млрд євро, що підтверджує стратегічну відданість банку європейському майбутньому нашої держави.

26.06.2026

Міністерства розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/oleksii-kuleba-ukraina-zaluchaie-ponad-251-mln-ievro-na-rozshyrennia-zhytlovykh-prohram>

Олексій Кулеба: Україна залучає понад 251 млн євро на розширення житлових програм

Понад 251 млн євро залучає Україна на розвиток житлових програм та підтримку українців, які втратили свої домівки через російську агресію.

Під час Ukraine Recovery Conference 2026 віцепрем'єр-міністр з відновлення України – міністр розвитку громад та територій України Олексій

Кулеба та голова Банку розвитку Ради Європи Карло Монтічеллі підписали новий пакет рішень, який дозволить розширити діючі житлові програми.

«Україна продовжує розбудовувати комплексну систему житлової підтримки для людей, які постраждали від російської агресії. Разом із Банком розвитку Ради Європи розширюємо діючі житлові програми, залучаємо нові ресурси на компенсації та вдосконалюємо механізм «Відновлення». Завдяки цим рішенням ще понад 6,5 тисячі українських родин отримають можливість придбати власне житло», – зазначив Олексій Кулеба.

Ключові напрямки фінансування та програми:

- 100 млн євро на програму «Відновлення». Це продовження проекту НОМЕ, у межах якого 50 млн євро надає БРРЄ, ще 50 млн євро – уряд Італії. Кошти будуть спрямовані на компенсації за знищене житло, щоб ще більше родин змогли отримати житлові сертифікати й придбати нові домівки.
- розширення програми «Відновлення компоненту «Житло для ВПО з ТОТ». Наступний етап передбачає залучення 80 млн євро, що дозволить профінансувати близько 2 000 житлових ваучерів для внутрішньо переміщених осіб, насамперед ветеранів та людей з інвалідністю внаслідок війни. Фінансування надходитиме двома траншами: перші 40 млн євро Україна очікує отримати вже у вересні 2026 року, ще 40 млн євро – у 2027 році.
- програма «Житло для ветеранів». За підтримки Банку розвитку Ради Європи буде залучено 60 млн євро, що дозволить надати понад 1 500 пільгових іпотечних кредитів українським захисникам і захисницям. Програму реалізовуватиме Державний фонд сприяння молодіжному житловому будівництву.
- понад 11 млн євро грантового фінансування буде спрямовано на розвиток механізму «Відновлення». Йдеться про посилення роботи місцевих комісій, удосконалення процедур розгляду заяв, запуск нових сервісів підтримки громадян та розвиток механізмів відбудов.

24.06.2026

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/%D1%80%D0%BElysennya-rol-i-rad-vpo-uchast-vpo-u-pryjnyatti-rishen>

Тетяна Кірієнко: посилення ролі Рад ВПО розширює участь переселенців у формуванні рішень

Заступниця Міністра соціальної політики, сім'ї та єдності України Тетяна Кірієнко провела нараду з представниками обласних Рад внутрішньо переміщених осіб.

Під час зустрічі учасникам представили та роз'яснили нещодавно ухвалені зміни, спрямовані на посилення спроможності Рад ВПО та розширення їх участі у формуванні рішень щодо підтримки та інтеграції ВПО.

Йшлося про удосконалення механізмів призначення допомоги на проживання, уточнення критеріїв адресності підтримки, а також посилення ролі органів місцевого самоврядування у роботі з ВПО.

Окрему увагу під час наради приділили участі Рад ВПО у реалізації Стратегії державної політики щодо внутрішнього переміщення до 2030 року. Заступниця Міністра наголосила, що ефективна реалізація Стратегії потребує активного залучення самих ВПО до процесів вироблення та реалізації рішень.

«Наша спільна мета – побудувати систему, яка справді підтримує людину на шляху до стабільності: із житлом, зайнятістю, соціальними послугами, почуттям належності до громади. Ми рухаємося від кризового реагування до системної інтеграції», – сказала Тетяна Кірієнко.

Вона також повідомила про ініціативу щодо створення Координаційної ради з питань ВПО – міжвідомчого майданчика, де системні проблеми зможуть отримувати системні відповіді.

Заступниця Міністра наголосила, що Міністерство працює над посиленням ролі Рад ВПО, зокрема над запровадженням механізмів обов'язкового розгляду їхніх рекомендацій органами влади. Також йшлося про навчання членів Рад ВПО, підвищення їхніх професійних компетенцій та розвитку системи методичної підтримки.

Реалізація цих ініціатив має посилити участь внутрішньо переміщених осіб у процесах ухвалення рішень та забезпечити більш системний діалог між державою, громадами і переселенцями.

26.06.2026

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/olha-zykova-pid-chas-konferentsii-u-hdanku-vidnovlennia-ne-chekaie-zavershennia-viiny-ukrainski-hromady-vzhe-realizuiut-proieky-rozvytku>

Ольга Зикова під час конференції у Гданську: Відновлення не чекає завершення війни – українські громади вже реалізують проєкти розвитку

Заступник Міністра фінансів України Ольга Зикова взяла участь у конференції «Стратегічні партнерства для процвітання України», організованій Deloitte Poland та «Укргазбанком» на полях Конференції з відновлення України (URC 2026), що проходить у Гданську 24-26 червня.

У межах заходу вона виступила на панельній дискусії «Інфраструктура як драйвер економічного зростання», присвяченій ролі інфраструктурних інвестицій у стимулюванні економічного відновлення України. У заході також взяли участь представники Міністерства розвитку громад та територій

України, Міністерства у справах ветеранів, «Укргазбанку», Європейського інвестиційного банку, Кредитної установи для відбудови (KfW).

Під час дискусії Ольга Зикова наголосила, що інвестиції у муніципальну та соціальну інфраструктуру є одним із ключових драйверів економічної стійкості та довгострокового відновлення України. В умовах повномасштабної війни відновлення систем водопостачання, теплопостачання, транспорту, шкіл, лікарень та соціального житла не лише забезпечує базові потреби громад, а й створює умови для повернення людей, розвитку місцевого бізнесу та залучення інвестицій.

«Відбудова інфраструктури – це не лише про фізичне відновлення зруйнованих об'єктів. Це інвестиція в людський капітал, конкурентоспроможність громад та майбутнє економіки України. Саме тому розвиток муніципальної та соціальної інфраструктури залишається серед пріоритетів Уряду», – зазначила Ольга Зикова.

За словами заступника Міністра, масштаби потреб України у відновленні залишаються безпрецедентними. Відповідно до останньої Швидкої оцінки завданої шкоди та потреб на відновлення (RDNA5), загальна потреба України у відбудові протягом наступних 10 років становить близько 588 млрд доларів США.

У цьому контексті міжнародні фінансові інституції є незамінними партнерами України у підтримці громад та відновленні базових послуг в умовах війни. Їхня роль сьогодні виходить далеко за межі безпосереднього фінансування – вони забезпечують технічну експертизу, підтримку у підготовці проєктів, супровід реалізації та формують міжнародну довіру, необхідну для залучення додаткових інвестицій.

Зокрема, Європейський банк реконструкції та розвитку підтримує муніципальний транспорт, системи централізованого теплопостачання, водопостачання та проєкти енергетичної стійкості в українських містах. Під час атак на енергетичну інфраструктуру Банк також сприяв мобілізації фінансування для аварійних енергетичних рішень. Світовий банк, окрім підтримки бюджетних потреб, інвестує у соціальні сектори та відновлення базових послуг на місцевому рівні. Банк розвитку Ради Європи став важливим партнером у проєктах у сферах житла, соціальної інфраструктури та підтримки внутрішньо переміщених осіб, допомагаючи громадам адаптуватися до зростаючого навантаження внаслідок війни.

Ольга Зикова підкреслила, що важливим результатом співпраці з міжнародними фінансовими інституціями стало зміщення фокусу від реагування на нагальні пошкодження до системного стійкого відновлення. Нові проєкти дедалі частіше реалізуються з урахуванням енергоефективності, доступності, сталості та відповідності європейським стандартам.

«Сьогодні ми не просто відновлюємо втрачене – ми закладаємо основу для якісно нового розвитку громад. Відновлення має починатися ще до завершення війни, і українські громади вже сьогодні реалізують проєкти, що

покращують умови життя та підтримують місцеву економічну активність», – наголосила вона.

Окрему увагу заступник Міністра приділила співпраці України з Європейським інвестиційним банком (ЄІБ), який є одним із ключових партнерів у фінансуванні відновлення муніципальної інфраструктури. Портфель проектів ЄІБ в Україні налічує 27 активних проектів на загальну суму 4,7 млрд євро, що є одним із найбільших серед міжнародних фінансових організацій, які працюють в Україні. На сьогодні ЄІБ схвалив понад 3 млрд євро фінансування для реалізації проектів у муніципалітетах України, з яких майже 2,9 млрд євро – кредитні ресурси та близько 190 млн євро – грантова допомога.

Зокрема, українські муніципалітети вже мобілізували понад 1,2 млрд євро кредитного фінансування в межах гарантії Європейської Комісії за програмою Ukraine Facility. Кошти спрямовуються на реалізацію проектів у сферах освіти, централізованого теплопостачання, енергоефективності громадських будівель, водопостачання і водовідведення, міського транспорту та будівництва соціального житла для внутрішньо переміщених осіб.

Окремо Ольга Зикова підкреслила важливу роль державних банків у фінансуванні економічного відновлення. На сьогодні державні банки не лише забезпечують стабільність фінансової системи, а й виступають ключовими інструментами реалізації державної інвестиційної політики через механізми зниження ризиків та надання довгострокового фінансування.

У 2025 році обсяг інвестиційного кредитування реальної економіки державними банками становив майже 2,5 млрд доларів США, з яких близько 600 млн доларів США було спрямовано в енергетичний сектор, 1,2 млрд доларів США – в аграрний сектор та переробну промисловість, а ще 395 млн доларів США – на підтримку бізнесу у прифронтових регіонах.

Протягом перших п'яти місяців 2026 року обсяг інвестиційного кредитування вже сягнув майже 2 млрд доларів США, що становить понад 80% від усього обсягу інвестиційного кредитування за попередній рік.

25.06.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/u-harkovi-perevirili-miscyatimchasovogo-prozhivannya-vpo

У Харкові перевірили місця тимчасового проживання ВПО

У межах здійснення парламентського контролю за додержанням конституційних прав і свобод людини та громадянина Представництвом Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини у Харківській області 22 червня проведено моніторингові візити до місць тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб у місті Харків.

Фахівці оцінили умови побуту переселенців у місцях тимчасового проживання, облаштованих на базі гуртожитку Харківського автомобільно-дорожнього фахового коледжу, а також у двох корпусах гуртожитків Національного аерокосмічного університету «ХАІ». На момент моніторингу в цих трьох закладах сумарно проживала 671 ВПО. Більшість із них – жителі деокупованих територій та громад Харківщини, які постраждали внаслідок бойових дій або перебувають у зоні активних воєнних дій. Серед мешканців багато вразливих категорій: самотні літні люди, особи з інвалідністю та сім'ї з дітьми.

Моніторингова група зафіксувала, що адміністрації закладів та благодійні організації докладають значних зусиль для підтримки евакуйованих громадян. У закладах облаштовано житлові кімнати, кухні й санвузли, які забезпечені безперебійним гарячим водопостачанням завдяки бойлерам. На випадок знеструмлень гуртожитки обладнані джерелами альтернативного живлення – генераторами.

Для мешканців створено простори для дозвілля та соціалізації: в одному з корпусів «ХАІ» функціонують спортивна зала, дитячий майданчик та три дитячі кімнати, де постійно працює психолог, а в іншому місці тимчасового проживання під безпечний простір для зустрічей з фахівцями та ГО адаптували облаштоване укриття.

Крім того, у гуртожитку Харківського автомобільно-дорожнього фахового коледжу позитивно відзначили наявність пандуса на вході та проведення ремонту на другому поверсі для створення житлових і санітарно-гігієнічних кімнат, адаптованих до потреб маломобільних груп.

Поруч із цим монітори зафіксували низку суттєвих проблем: через свої конструктивні особливості дві будівлі гуртожитків «ХАІ» наразі повністю не пристосовані для проживання осіб з інвалідністю та маломобільних груп населення. Також зафіксовано безпекові виклики: в одному з великих пунктів проживання, де мешкає 447 осіб, відсутнє власне сховище, через що людям доводиться користуватися укриттям у сусідньому багатоквартирному будинку. Крім того, будівля цього корпусу частково потребує ремонту даху та деяких приміщень загального користування, а також є потреба в додатковому забезпеченні побутовою технікою та меблями.

Під час кожного візиту представники Уповноваженого провели інформаційно-роз'яснювальну роботу з переселенцями. Громадяни дізналися про алгоритми захисту своїх прав через інституцію Омбудсмана та отримали відповіді на актуальні запитання, зокрема щодо порядку отримання компенсацій за пошкоджене або зруйноване внаслідок російської агресії житло.

Місцеве самоврядування

22.06.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/yevheniya-boyko-my-pershymy-v-ukrayini-zruynuvaly-stereotyp-pro-te-shcho>

Євгенія Бойко: Ми першими в Україні зруйнували стереотип про те, що переселенці старшого віку не можуть отримати власну оселю

За останній рік Сіверськодонецька міська військова адміністрація трансформувала свою діяльність у розгалужену систему безпосередньої підтримки мешканців громади, які втратили свої домівки. Основний фокус змістився на пряме цільове фінансування людей та впровадження унікальних для України соціальних інструментів. Особлива увага приділяється підтримці внутрішньо переміщених осіб, військовослужбовців та їхніх родин, які потребують допомоги в нових умовах життя. «Ми першими в Україні зруйнували стереотип, що п

За останній рік Сіверськодонецька міська військова адміністрація трансформувала свою діяльність у розгалужену систему безпосередньої підтримки мешканців громади, які втратили свої домівки. Основний фокус змістився на пряме цільове фінансування людей та впровадження унікальних для України соціальних інструментів. Особлива увага приділяється підтримці внутрішньо переміщених осіб, військовослужбовців та їхніх родин, які потребують допомоги в нових умовах життя.

«Ми першими в Україні зруйнували стереотип, що переселенці старшого віку не можуть отримати власну оселю через іпотечні інструменти. Наше завдання на майбутнє – конвертувати кожен гривню міського бюджету в реальну грошову допомогу сіверськodonчанину, де б він не перебував, та максимально підтримувати наших оборонців на передовій», – зазначає начальниця Сіверськодонецької міської військової адміністрації Євгенія Бойко.

ЖИТЛОВІ ПРОГРАМИ: УНІКАЛЬНІ РІШЕННЯ ДЛЯ РІЗНИХ КАТЕГОРІЙ

Сіверськодонецька громада запровадила першу в Україні цільову програму «Житло для ВПО 60+». Гранична сума бюджетної підтримки на купівлю однієї квартири чи будинку для учасників програми пільгової іпотеки становить до 3 мільйонів гривень. 51 мільйон гривень уже перераховано з бюджету громади на рахунок Держмолодьжитла.

Також діє програма грошової компенсації першого внеску за державними пільговими іпотеками від Держмолодьжитла та за програмою «Оселя». Відповідно до умов, учасники можуть отримати до 200 тисяч гривень прямої компенсації першого внеску за програмою Держмолодьжитла, якою вже скористалися дві особи, та до 250 тисяч гривень компенсації 50 %

першого внеску за програмою «ЄОселя», яку цього року вже отримали шість жителів громади.

Окремим напрямом роботи залишається підтримка підприємницьких ініціатив переселенців. Для жителів громади діє програма надання фінансової допомоги на започаткування або розвиток власної справи. Розмір такої підтримки може сягати 150 тисяч гривень, що дозволяє переселенцям створювати нові робочі місця та забезпечувати власну економічну незалежність.

«Коли я дізнався про програму «Житло для ВПО 60+», не міг повірити, що в моєму віці можна отримати квартиру. Дякую громаді за цю можливість», – розповідає переселенець із Сіверськодонецька Володимир.

ГУМАНІТАРНІ ХАБИ ТА ДОСТУП ДО ПОСЛУГ

Забезпечено роботу опорних гуманітарних хабів громади у Дніпрі, Тернополі та Києві. Гуманітарний хаб – це не лише місце видачі допомоги, а й важливий інструмент збереження управлінської та соціальної цілісності громади в умовах евакуації.

Сьогодні хаби фактично працюють як релоковані органи влади. Тут надаються 79 видів послуг ЦНАПу, проводяться прийоми спеціалістів Пенсійного фонду України, юристів і психологів. Жителі громади можуть отримати адміністративні, соціальні та консультаційні послуги незалежно від місця тимчасового проживання.

У гуманітарних хабах мешканцям також надається допомога в оформленні соціальних виплат, житлових компенсацій та інших документів, необхідних для отримання державної підтримки. Через мережу хабів забезпечується постійний зв'язок громади зі своїми жителями, організовуються консультації, інформаційні заходи та зустрічі для внутрішньо переміщених осіб.

Тут також надаються консультації щодо участі у державних та місцевих програмах підтримки, оформлення компенсацій за пошкоджене або знищене майно, отримання гуманітарної допомоги та вирішення інших соціальних питань, з якими стикаються внутрішньо переміщені особи після евакуації.

МЕДИЧНІ ПОСЛУГИ ТА СОЦІАЛЬНА ПІДТРИМКА

Сіверськодонецька громада зберегла роботу трьох релокованих закладів охорони здоров'я як первинної, так і спеціалізованої медичної допомоги. КНП «Консультативно-діагностичний центр» працює у Дніпрі, КНП «Сіверськодонецький центр первинної медико-санітарної допомоги» – у Дніпрі та Кам'янському.

Медики також організували виїзні прийоми мобільних бригад у віддалених населених пунктах Дніпропетровської області.

КНП «Сіверськодонецька міська багатопрофільна лікарня» продовжує діяльність у місті Українка Київської області.

Понад 7 мільйонів гривень з початку року виплачено 330 Захисникам-землякам і членам їхніх сімей. Матеріальну допомогу у зв'язку з лікуванням отримали 246 жителів громади на загальну суму майже 2 мільйони гривень.

Загалом комплексною міською цільовою програмою «Турбота» з початку року скористалися 497 осіб, серед яких діти громади, чорнобильці та інші категорії населення, які потребують додаткової підтримки. Загальна сума виплат перевищила 3 мільйони гривень.

«Мені призначили лікування, яке потребувало значних витрат. Допомога від громади дозволила пройти необхідну терапію. Для мене це було справжнім порятунком», – розповідає переселенка з Сіверськодонецька Наталія.

НОВІ МЕХАНІЗМИ ПІДТРИМКИ: ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ ТА РЕАБІЛІТАЦІЯ

Нещодавно Сіверськодонецька міська військова адміністрація запровадила додатковий механізм підтримки внутрішньо переміщених осіб громади. Жителі, які працевлаштувалися на релоковані підприємства, отримують щоквартальну грошову підтримку з місцевого бюджету.

Таким чином громада підтримує як своїх жителів, що знайшли роботу, так і підприємства, які продовжують діяльність після релокації. Розмір допомоги становить 20 % від нарахованої заробітної плати за квартал, а максимальна сума виплати сягає 12 тисяч гривень.

Для родин, які виховують дітей з інвалідністю або опікуються особами з інвалідністю з дитинства, запроваджено програму відшкодування витрат на оздоровлення та реабілітацію. Упродовж 2026 року жителі громади можуть отримати компенсацію до 30 тисяч гривень за фактично отримані послуги на одну дитину або особу з інвалідністю. Програма охоплює витрати на реабілітаційні, оздоровчі та відновлювальні послуги.

Сіверськодонецька громада демонструє, що ефективна підтримка внутрішньо переміщених осіб можлива навіть в умовах повномасштабної війни. 51 мільйон гривень на житлову програму для ВПО 60+, понад 7 мільйонів гривень допомоги військовим, більш ніж 3 мільйони гривень виплат за програмою «Турбота», 79 видів адміністративних послуг, три релоковані медичні заклади та нові механізми підтримки працевлаштування й реабілітації – усе це складові комплексної роботи громади.

«Ми продовжуємо працювати для людей і шукати нові рішення, щоб кожен житель громади відчував, що Сіверськодонецьк поруч, навіть коли він за сотні кілометрів від рідного дому», – наголошує Євгенія Бойко.

Системна діяльність МВА дозволяє жителям громади отримувати необхідну підтримку та зберігати зв'язок із рідним Сіверськодонецьком.

23.06.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/oleksandr-cherevatyy-shist-prohram-pidtrymky-vpo-dopomahayut-zberihaty-yednist>

Олександр Череватий: Шість програм підтримки ВПО допомагають зберігати єдність Марківської громади

Важливою складовою роботи Марківської селищної військової адміністрації є збереження єдності громади.

Це здійснюється шляхом розроблення і впровадження цільових програм, надання адресної грошової допомоги окремим категоріям ВПО, підтримки Сил оборони, соціального супроводу незахищених верств населення, оздоровлення дітей та залучення жителів до заходів зі збереження місцевої ідентичності.

«Збереження цілісності громади – наша головна мета. Ми працюємо над тим, щоб кожен мешканець Марківщини, незалежно від місця перебування, відчував підтримку та мав доступ до необхідних послуг», – зазначає начальник Марківської селищної військової адміністрації Олександр Череватий.

ФІНАНСОВА ДОПОМОГА ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦЯМ

У межах Програми підтримки військовослужбовців, учасників бойових дій, потерпілих внаслідок російської агресії та війни в Україні, а також їхніх рідних на 2024–2026 роки у травні грошову допомогу надано двом особам з інвалідністю та чотирьом військовим зі статусом учасників бойових дій.

Також щорічну грошову допомогу минулого місяця виплачено дванадцяти Захисникам та Захисницям, які беруть або брали безпосередню участь у бойових діях. Загальна сума виплат з місцевого бюджету у травні склала 270 тисяч гривень.

«Для нас, військових, важливо знати, що громада пам'ятає про нас і підтримує. Ця допомога – не лише фінансова, це знак того, що нас чекають удома», – розповідає військовослужбовець з Марківщини Андрій.

ОЗДОРОВЛЕННЯ ДІТЕЙ ГРОМАДИ

Відділом освіти Марківської селищної ради за результатами тендерної закупівлі укладено договір з ТОВ «АГРОТРАНСГРУПА» щодо надання послуг з оздоровлення та відпочинку дітей на загальну суму 407 400 гривень.

Із 14 червня стартував двотижневий відпочинок 15 дітей пільгових категорій Марківської територіальної громади зі статусом ВПО у дитячому закладі оздоровлення та відпочинку «Синевирське озеро» на Закарпатті.

«Для наших дітей, які пережили евакуацію та втрату дому, ця поїздка – можливість хоча б на деякий час повернутися до нормального дитинства. Вони дуже чекали на це літо», – ділиться мама одного з вихованців громади.

АДМІНІСТРАТИВНІ ПОСЛУГИ ТА СОЦІАЛЬНО-ГУМАНІТАРНИЙ СУПРОВІД

У травні фахівцями Марківського ЦНАПу надано 27 адміністративних послуг. Серед найбільш затребуваних – реєстрація місця проживання, декларування місця проживання дитини до 14 років, подання заяв до Міжнародного реєстру збитків через місце самообслуговування ВПО в Координаційному центрі Марківської СВА.

Видано 15 витягів про реєстрацію місця проживання з Реєстру територіальної громади та актуалізовано 11 інформаційних повідомлень.

Також надано витяг з Єдиного державного реєстру ветеранів війни та прийнято заяву від ВПО Луганської області щодо отримання відстрочки.

«Без допомоги фахівців ЦНАПу я б не змогла самостійно подати заяву до Міжнародного реєстру збитків. Мені все пояснили та допомогли з документами», – розповідає переселенка з Марківщини Тетяна.

Через Координаційний центр надання гуманітарної допомоги ВПО з Луганської області при Марківській СВА в Києві гуманітарну допомогу від БО «Благодійний Фонд «Глобал Емпавермент Мішн ЮА» та БФ молодіжної ініціативи «Надія» протягом травня отримали 324 особи.

Тут системно проводиться консультативна робота із залученням фахівців Луганського обласного центру зайнятості, КНП «Старобільський центр первинної медико-санітарної допомоги», БФ «Право на захист» та Головного управління Пенсійного фонду України в Луганській області.

ЦІЛЬОВІ ПРОГРАМИ: КОМПЛЕКСНИЙ ПІДХІД ДО ПІДТРИМКИ

Структурними підрозділами Марківської СВА розроблено і впроваджуються шість програм, спрямованих на підтримку різних категорій населення.

Серед них – Програма підтримки працевлаштування внутрішньо переміщених осіб, Програма підтримки ВПО на 2026–2028 роки, Комплексна програма оздоровлення та відпочинку дітей, Програма компенсації частини першого внеску за іпотечними кредитами в рамках державної програми «ЄОселя», а також програми підтримки дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування.

Спектр послуг, надання яких забезпечує Марківська селищна військова адміністрація, постійно оновлюється й розширюється. Результативності додає співпраця з соціальними партнерами, приймаючими громадами та благодійними організаціями.

«Ми постійно розширюємо спектр послуг для наших мешканців, залучаємо нових партнерів і шукаємо ефективні рішення. Це єдино правильна стратегія на шляху до зміцнення зв'язку між мешканцями та розвитку громади», – наголошує начальник Марківської селищної військової адміністрації Олександр Череватий.

Комплексна робота громади дозволяє підтримувати своїх мешканців, зберігати зв'язок між людьми та забезпечувати доступ до необхідних послуг незалежно від місця їхнього проживання.

24.06.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/viktoriya-harust-zhytlovi-prohramy-pidtrymka-veteraniv-ta-dopomoha-vpo-zalyshayutsya>

Вікторія Гаруст: Житлові програми, підтримка ветеранів та допомога ВПО залишаються пріоритетами Щастинської громади

Релоковані структурні підрозділи Щастинської міської військової адміністрації продовжують працювати для жителів громади, які були змушені залишити свої домівки через війну.

Основна мета цієї роботи – забезпечити людей необхідною підтримкою, допомогти вирішити житлові питання, надати адресну соціальну допомогу та сприяти відновленню порушених прав.

«Наше головне досягнення – це збереження постійного зв'язку з людьми та можливість надавати реальну допомогу навіть в умовах тимчасової окупації громади. Ми продовжуємо працювати над розширенням житлових програм, соціальної підтримки та механізмів захисту прав громадян. Наше завдання – щоб кожен житель відчував підтримку рідної громади», – наголошує т.в.о. начальника Щастинської міської військової адміністрації Вікторія Гаруст.

ЖИТЛОВІ ПРОГРАМИ: КОМПЕНСАЦІЯ ДО 50 % ПЕРШОГО ВНЕСКУ ЗА «ОСЕЛІЮ»

Одним із важливих напрямів стала реалізація програми підтримки жителів громади, які беруть участь у державній іпотечній програмі «Оселя». Відтепер мешканці Щастинської громади можуть отримати компенсацію 50 % суми першого внеску за іпотечним кредитом (до 100 тисяч гривень).

Для окремих категорій громадян, які вже скористалися державною компенсацією, передбачено додаткове відшкодування ще 30 % першого внеску. Це реальна можливість для наших земляків зробити перший крок до придбання власного житла та відновлення стабільного життя.

«Ми довго мріяли про власну квартиру, але перший внесок здавався невідомим. Завдяки програмі компенсації від громади ми змогли його сплатити. Тепер у нас є домівка, і це неймовірно відчуття», – розповідає переселенка зі Щастинської громади Олена.

СОЦІАЛЬНА ПІДТРИМКА: МАЙЖЕ МІЛЬЙОН ГРИВЕНЬ ДЛЯ НАЙБІЛЬШ ВРАЗЛИВИХ КАТЕГОРІЙ

На реалізацію Програми соціального захисту та підтримки внутрішньо переміщених осіб у 2026 році передбачено 986 тисяч гривень. Підтримка надається внутрішньо переміщеним особам Щастинської громади, в тому числі й тим, хто повторно перемістився після 24 лютого 2022 року та перебуває на підконтрольній Україні території.

Станом на сьогодні в межах програми підтримку вже отримали найбільш вразливі категорії населення.

Одноразові виплати у розмірі 2000 гривень отримали 94 дитини на загальну суму 188 тисяч гривень. Виплати у розмірі 3500 гривень – 24 особи з інвалідністю на загальну суму 84 тисячі гривень. Трьом жителям громади, які проходять лікування онкологічних захворювань, надано фінансову підтримку на загальну суму 60 тисяч гривень.

Для підтримки вразливих категорій населення громади діє окрема Програма соціального захисту та підтримки вразливих верств населення. У межах програми громадяни можуть отримати матеріальну допомогу на лікування, реабілітацію та оздоровлення. У 2026 році на реалізацію програми передбачено 30,5 тисячі гривень. Від початку року допомогу вже отримали дев'ять жителів громади.

«Коли мені діагностували онкологію, я не знала, звідки взяти гроші на лікування. Допомога від громади дозволила купити необхідні ліки. Це був порятунок», – розповідає переселенка зі Щастинської громади Людмила.

Особливу увагу приділено й найменшим мешканцям громади. У межах окремої програми надається одноразова грошова допомога сім'ям, у яких під час повномасштабної війни народилися діти.

Така підтримка спрямована на допомогу молодим родинам та створення належних умов для виховання дітей навіть в умовах воєнного часу. На реалізацію програми у 2026 році передбачено 140 тисяч гривень. Виплати за цією програмою вже призначено двом родинам на загальну суму 40 тисяч гривень.

ПІДТРИМКА ЗАХИСНИКІВ ТА ЇХНІХ РОДИН

Окремим пріоритетом Щастинської міської військової адміністрації є підтримка Захисників і Захисниць України та їхніх родин.

У межах Програми соціального захисту та підтримки ветеранів війни, військової служби, учасників АТО/ООС, військовослужбовців, залучених до оборони України, а також членів родин загиблих захисників, родин військовополонених та осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, у 2026 році продовжується надання адресної грошової допомоги.

Грошову допомогу у розмірі 10 тисяч гривень отримали двоє військовослужбовців, які проходять лікування після отримання травм і поранень під час участі в бойових діях.

Підтримку також отримали громадяни, які були звільнені з російського полону. Двоє осіб отримали одноразову грошову допомогу у розмірі 15 тисяч гривень кожен на загальну суму 30 тисяч гривень.

Найбільший обсяг фінансування – 880 тисяч гривень – заплановано на підтримку мобілізованих осіб, які добровільно стали до лав Збройних Сил України.

Одноразову грошову допомогу у розмірі 20 тисяч гривень вже одержали 23 жителі Щастинської громади на загальну суму 460 тисяч гривень.

«Коли я отримав поранення на передовій, допомога від громади на лікування прийшла вчасно. Це дозволило мені швидше стати на ноги. Дякую

своїй громаді за турботу», – розповідає військовослужбовець зі Щастинської громади Сергій.

АДМІНІСТРАТИВНІ ПОСЛУГИ: ВІДНОВЛЕННЯ ПРАВ ТА ДОКУМЕНТІВ

Важливим напрямом роботи є допомога громадянам у відновленні втрачених прав та документів. У місті Полтава на базі гуманітарного штабу Гірської громади продовжує працювати відділ ЦНАП Щастинської міської військової адміністрації в межах проєкту «Цифровий простір Луганщини». Найбільш затребуваною послугою сьогодні є допомога у поданні заяв до Реєстру збитків для України щодо пошкодженого або знищеного житла та іншого майна. Кожна подана заява – це важливий крок до майбутнього відшкодування завданих війною збитків та відновлення справедливості для громадян.

Щастинська громада продовжує поєднувати житлові програми, адресну допомогу, підтримку військовослужбовців та відновлення прав громадян. Сотні мешканців уже скористалися програмами допомоги та компенсацій, які дозволяють вирішувати найнагальніші питання в умовах війни.

«Сьогодні для нас важливо не лише реагувати на проблеми людей, а й створювати довгострокові механізми підтримки. Ми й надалі розвиватимемо житлові, соціальні та ветеранські програми, щоб кожен житель громади мав можливість отримати необхідну допомогу та захист своїх прав», – наголошує т.в.о. начальника Щастинської міської військової адміністрації Вікторія Гаруст.

Щастинська громада робить усе можливе, щоб кожен мешканець відчував підтримку й упевненість.

26.06.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/ihor-shopin-rozvytok-sotsialnykh-prohram-i-dopomoha-vpo-zalyshayutsya-holovnymy>

Ігор Шопін: Розвиток соціальних програм і допомога ВПО залишаються головними напрямками нашої роботи

Новоайдарська селищна військова адміністрація продовжує системно працювати задля забезпечення конституційних прав, соціального захисту та надання необхідної допомоги жителям громади, які були змушені залишити власні домівки.

Наразі на підконтрольній території перебувають 1 157 жителів Новоайдарщини, серед яких 259 дітей та 56 осіб з інвалідністю. Для цього громада реалізує цільові програми соціального захисту, забезпечує доступ до медичних, адміністративних та освітніх послуг, а також розвиває соціальні сервіси для внутрішньо переміщених осіб.

«Сьогодні наше головне завдання – бути поруч із людьми. Допомогати тим, хто втратив житло, підтримувати ветеранів і родини військовослужбовців, забезпечувати доступ до послуг та захищати права кожного жителя громади», – зазначає начальник Новоайдарської селищної військової адміністрації Ігор Шопін.

ФІНАНСОВА ДОПОМОГА ТА СОЦІАЛЬНИЙ ЗАХИСТ

Пріоритетом діяльності Новоайдарської СВА є безпосередня матеріальна допомога вразливим категоріям населення та Захисникам України. У межах Програми надання грошової матеріальної допомоги за особистими зверненнями громадян матеріальну допомогу отримали 40 осіб на загальну суму 335 тисяч гривень.

На лікування та реабілітацію чотирьох онкохворих мешканців спрямовано 40 тисяч гривень, 19 громадянам із загальними захворюваннями виплачено 96 тисяч гривень, ще п'ятьом важкохворим – 49 тисяч гривень.

Суттєву допомогу отримали й оборонці України. Дев'ять військовослужбовців, які зазнали поранень, одержали матеріальну допомогу на суму 90 тисяч гривень, одна особа, звільнена з російського полону, – 20 тисяч гривень. Ще двом жителям громади надано 40 тисяч гривень у зв'язку з переїздом та працевлаштуванням.

Окремим напрямом стала підтримка дітей – 55 дітей, які постраждали внаслідок бойових дій, отримали матеріальну допомогу на загальну суму 110 тисяч гривень.

Паралельно реалізується Комплексна програма соціальної підтримки учасників бойових дій та членів їхніх сімей. Протягом звітного періоду на цей напрям спрямовано 1 млн 40 тисяч гривень. Зокрема, 90 військовослужбовців одержали 900 тисяч гривень, 11 особам з інвалідністю внаслідок війни виплачено 110 тисяч гривень, члену сім'ї загиблого ветерана війни надано 10 тисяч гривень, ще двом його дітям – 20 тисяч гривень.

«Коли я повернувся з пораненням, громада одразу підтримала мене матеріально. Це дозволило зосередитися на лікуванні, а не на пошуку коштів. Дякую своїй громаді за турботу», – розповідає військовослужбовець з Новоайдарщини Сергій.

ДОСТУП ДО ПОСЛУГ ТА ЗАХИСТ ПРАВ

Попри вимушену релокацію громади, її жителі й надалі мають можливість отримувати необхідні адміністративні послуги. Через Центр надання адміністративних послуг забезпечується доступ до 43 видів сервісів у сферах соціального захисту, пенсійного забезпечення, оформлення документів, підтримки ветеранів та користування послугами порталу «Дія».

У Координаційному центрі підтримки внутрішньо переміщених осіб Луганської області в Ужгороді на постійній основі працює адміністратор ЦНАП. З початку року через нього надано 50 адміністративних послуг, проведено понад 465 консультацій та актуалізовано відомості про 360 жителів громади в державних реєстрах.

Водночас розширено перелік послуг Комунальної установи «Новоайдарський центр надання соціальних послуг». У Сумах запроваджено послугу соціальної адаптації для внутрішньо переміщених осіб, людей, звільнених з полону, та інших вразливих категорій населення. Вона допомагає швидше інтегруватися у приймаючих громадах, відновити соціальні зв'язки та адаптуватися до нових умов життя.

«Після переїзду виникало багато питань щодо документів і соціальних виплат. Завдяки консультаціям адміністратора ЦНАП вдалося швидко оформити необхідні документи та отримати відповіді на всі питання», – ділиться переселенка з Новоайдарщини Наталія.

МЕДИЧНА ДОПОМОГА ТА ОЗДОРОВЛЕННЯ ДІТЕЙ

Медичні заклади громади – КНП «Новоайдарська багатопрофільна лікарня» та КНП «Новоайдарський центр первинної медико-санітарної допомоги» – відновили роботу.

У Координаційному центрі підтримки ВПО в Ужгороді працює сімейний лікар. Протягом року медичну допомогу отримав 1 191 пацієнт, ще 243 особам надано психологічну підтримку.

Важливим напрямом роботи залишається оздоровлення та психологічне відновлення дітей. За кошти місцевого бюджету 17 дітей відпочили в оздоровчому закладі «Шаяни» на Закарпатті. Троє дітей були направлені до ДМЦ «Артек» за рахунок державного бюджету. Завдяки міжнародним партнерам ще одна дитина оздоровилася в Чехії, одна – у Литві, троє дітей – у Словенії.

«Мої діти навчаються дистанційно й мають можливість відпочити та відновити сили завдяки підтримці громади. Для нашої родини це дуже важливо», – розповідає мати двох дітей з Новоайдарщини Олена.

БЕЗПЕРЕРВНА ОСВІТА ТА АКТИВНЕ ДОВГОЛІТТЯ

Попри всі виклики релокації, у Новоайдарському ліцеї забезпечено безперервний дистанційний освітній процес для 248 учнів. Значну частину учнів становлять діти внутрішньо переміщених осіб, школярі, які перебувають за кордоном, та учні з тимчасово окупованої території.

Для підтримки обдарованої молоді чотирьом учням передбачено матеріальне заохочення на загальну суму 30 тисяч гривень. Бюджетні кошти також спрямовуються на оплату праці педагогів, підтримку цифрової платформи HUMAN Школа та технічної інфраструктури, що забезпечує безперервність навчального процесу.

Після релокації відновлено роботу Університету третього віку. На трьох факультетах навчаються 46 слухачів. Загалом соціальними послугами комунальної установи охоплено 290 жителів громади.

«Ми прагнемо, щоб кожен житель Новоайдарської громади відчував підтримку незалежно від місця проживання. Розвиток соціальних програм, допомога військовим, дітям, ветеранам та внутрішньо переміщеним особам і надалі залишатимуться головними напрямками нашої роботи», – наголошує Ігор Шопін.

Понад тисяча жителів громади, які отримують підтримку, понад мільйон гривень допомоги військовим, доступні адміністративні, медичні та соціальні послуги, безперервне навчання дітей і турбота про людей старшого віку – усе це складові системної роботи Новоайдарської громади.

Саме така системна робота дозволяє Новоайдарській громаді залишатися поруч зі своїми жителями та підтримувати їх незалежно від того, де вони сьогодні перебувають.

27.06.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/valeriy-vydysh-200-tysyach-na-yeoselyu-pidtrymka-viyskovykh-ta-790-sotsialnykh>

Валерій Видиш: 200 тисяч на «ЄОселю», підтримка військових та 790 соціальних послуг для ВПО Чмирівської громади

Чмирівська сільська військова адміністрація забезпечує системну підтримку внутрішньо переміщених осіб, спрямовуючи кошти на адресну допомогу, захист житлових прав та надання базових соціальних послуг.

«Навіть у складних умовах бюджету ми спрямовуємо максимально можливі ресурси на підтримку наших переселенців. Головне для нас – щоб кожен мешканець громади відчував турботу та мав доступ до необхідних послуг незалежно від місця перебування», – зазначає начальник Чмирівської сільської військової адміністрації Валерій Видиш.

Громада реалізує цільові програми, що охоплюють житлові питання, соціальний захист, медичне забезпечення та адміністративні послуги, допомагаючи жителям адаптуватися до нових умов життя.

ЖИТЛОВІ ПРОГРАМИ ТА ВІДНОВЛЕННЯ МАЙНОВИХ ПРАВ

Одним із пріоритетних напрямів роботи є підтримка житлових прав внутрішньо переміщених осіб. Для багатодітних родин та сімей, які виховують дітей з інвалідністю, діє програма одноразової матеріальної допомоги на поліпшення соціально-побутових умов із бюджетом 100 тисяч гривень.

Також затверджено програму надання одноразової матеріальної допомоги для компенсації частини першого внеску за іпотечними кредитами в межах державної програми «ЄОселю». На її реалізацію передбачено 200 тисяч гривень.

СОЦІАЛЬНИЙ ЗАХИСТ ТА ПІДТРИМКА ВЕТЕРАНІВ

Поряд із підтримкою внутрішньо переміщених осіб громада здійснює виплати за іншими програмами соціального захисту для мешканців, які опинилися у складних життєвих обставинах.

Матеріальну допомогу на загальну суму 345 тисяч гривень отримали 23 військовослужбовці та ветерани – за участь у бойових діях і лікування після поранень.

П'ятеро мешканців громади отримали матеріальну допомогу на лікування та реабілітацію на загальну суму 50 тисяч гривень.

Крім того, у межах програми підтримки працевлаштування внутрішньо переміщених осіб адресну допомогу можна одержати в розмірі 5 тисяч гривень.

«Допомога від громади дозволила мені придбати необхідні ліки після поранення. Для мене це було дуже важливо, адже я не міг працювати й не мав інших джерел доходу», – розповідає учасник бойових дій зі Чмирівської громади Олександр.

МЕДИЧНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ВНУТРІШНЬО ПЕРЕМІЩЕНИХ ОСІБ

Для внутрішньо переміщених осіб забезпечено доступ до медичних послуг на базі гуманітарних хабів. З початку року медичні працівники надали 178 консультацій для 207 жителів громади з числа ВПО.

Медичні послуги включають вимірювання артеріального тиску, сатурації, проведення електрокардіографії, базові лабораторні аналізи крові, сечі, рівня цукру та холестерину, оформлення електронних направлень до вузькопрофільних спеціалістів і на додаткові обстеження.

Також пацієнти можуть скористатися програмою «Доступні ліки» та отримати гуманітарні лікарські засоби.

«Я вже літня людина, і для мене дуже важливо мати можливість безкоштовно виміряти тиск, зробити ЕКГ та отримати рецепти на ліки. У хабі до мене ставляться з увагою, і це дає відчуття, що про мене піклуються», – ділиться переселенка зі Чмирівської громади Галина.

СОЦІАЛЬНІ ТА АДМІНІСТРАТИВНІ ПОСЛУГИ

До Центру надання соціальних послуг звернувся 461 мешканець громади. Загалом надано 790 соціальних послуг, видано 654 набори натуральної допомоги та проведено 34 психологічні консультації.

Адміністративну та юридичну підтримку отримали 101 особа, фахівці надали 324 консультації. Окремо юрист провів 22 індивідуальні консультації для внутрішньо переміщених осіб щодо відновлення документів та оформлення заяв за програмою «Відновлення».

«Я втратила всі документи під час евакуації. Юрист допоміг мені зібрати необхідні папери та подати заяву на відновлення. Без цієї допомоги я б не знала, з чого почати», – розповідає переселенка зі Чмирівської громади Надія.

Чмирівська громада навіть за умов обмежених фінансових ресурсів продовжує забезпечувати комплексну підтримку своїх жителів.

Житлові програми, соціальний захист, медичні, соціальні та адміністративні послуги залишаються основою системної роботи, яка допомагає людям долати наслідки війни.

«Ми й надалі спрямовуватимемо всі наявні ресурси на підтримку наших жителів. Для нас важливо, щоб кожна людина відчувала зв'язок із громадою, могла скористатися необхідними програмами та отримати допомогу незалежно від місця свого перебування. Саме на це сьогодні спрямована робота Чмирівської громади», – наголошує Валерій Видиш.

Попри виклики воєнного часу, Чмирівська громада продовжує працювати над тим, щоб її жителі мали доступ до необхідних послуг, відчували підтримку рідної громади та могли розраховувати на допомогу у вирішенні найважливіших життєвих питань.

27.06.2026

Луганська обласна державна адміністрація

<https://lova.gov.ua/oda/press/news/holovni-podiyi-tyzhnya-rehionalnyy-forum-vid-zbytkiv-do-kompensatsiyi-diyevi>

Головні події тижня: регіональний форум «Від збитків до компенсації: дієві інструменти для релокованих та постраждалих підприємств» та створення Луганського регіонального молодіжного конгресу

Минулий тиждень відзначений двома вагомими для майбутнього Луганщини подіями.

На високому експертному рівні проведено регіональний форум «Від збитків до компенсації: дієві інструменти для релокованих та постраждалих підприємств» щодо використання Міжнародного реєстру збитків як ключового механізму фіксації втрат і подальшого їх відшкодування та розбудови міжнародного компенсаційного механізму із залученням правових інструментів і роботи із замороженими активами РФ.

Наразі потреби на відновлення Луганської області оцінюються у 32,9 млрд доларів США, а загальний обсяг завданих збитків становить близько 15,5 млрд доларів.

Також створено Луганський регіональний молодіжний конгрес, до складу якого увійшли представники громад області віком від 16 до 24 років.

Конгрес очолила Каріна Ігнатуша, а делегати представлятимуть інтереси молоді та братимуть участь у формуванні державних рішень і роботі консультативних майданчиків. Цей молодіжний дорадчий орган стане платформою для розвитку лідерства, реалізації ініціатив та посилення участі молоді у процесах управління.

Про таке під час щотижневого брифінгу повідомив начальник Луганської ОВА Олексій Харченко.

Разом з тим в громадах області продовжується системна фінансова підтримка Захисників і Захисниць України.

Зокрема, Сіверськодонецька міська військова адміністрація спрямувала 460 тисяч гривень допомоги 20 військовослужбовцям у межах відповідної комплексної програми підтримки, а в Новоайдарській громаді ще 170 тисяч гривень виплачено 13 військовим, трьом особам з інвалідністю внаслідок війни та дитині загиблого оборонця. Загалом від початку року тут уже підтримано 104 отримувачів на понад 1 мільйон гривень.

26.06.2026

Чернівецька обласна військова адміністрація

<https://bukoda.gov.ua/news/novi-mozhlyvosti-dlia-dbst-derzhava-finansuie-prydbannia-zhytla>

Нові можливості для ДБСТ: держава фінансує придбання житла

У червні 2026 року Уряд затвердив Порядок та умови надання субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на реалізацію програми публічних інвестицій із забезпечення житлом дитячих будинків сімейного типу (постанова КМУ від 04.06.2026 № 717).

Що це означає на практиці?

- **Нове житло:** Держава виділяє кошти на придбання просторих, комфортних та повністю облаштованих будинків для ДБСТ.

- **Особливе запрошення для ВПО:** Ми щиро запрошуємо на Буковину дитячі будинки сімейного типу, які через бойові дії чи окупацію були змушені залишити свої рідні домівки. Наша область стане надійним і безпечним тилом.

- **Повний супровід:** Юридична, психологічна та соціальна підтримка від місцевої влади на кожному етапі – від переїзду чи створення сім'ї до облаштування на новому місці.

Реальні результати підтримки: Чернівецька область вже має успішний досвід реалізації державних програм із забезпечення житлом дитячих будинків сімейного типу:

- У 2024 році за кошти субвенції було придбано 2 будинки для ДБСТ зі статусом ВПО.

- У 2025 році – придбано 12 будинків для ДБСТ (з них 7 – для родин зі статусом ВПО та 5 – для новостворених ДБСТ).

23.06.2026

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/na-prykarpatti-obhovoryly-rol-nederzhavnoho-sektoru-v-systemi-nadannia-sotsialnykh-posluh>

На Прикарпатті обговорили роль недержавного сектору в системі надання соціальних послуг

Сьогодні заступниця голови обласної державної адміністрації Людмила Сірко взяла участь у регіональному координаційному заході «Недержавний сектор у системі надання соціальних послуг».

Провели його за ініціативи громадської організації «КРИМ SOS». Участь у заході взяли фахівці обласного центру соціальних служб, Головного управління Національної соціальної сервісної служби в області, управлінь соціальної політики, територіальних громад, благодійних фондів та громадських організацій. Учасники обмінялися практичним досвідом і знаннями щодо надання соціальних послуг населенню.

Під час зустрічі обговорили організацію надання соціальних послуг у громадах із залученням недержавних організацій, питання їх доступності та дотримання державних стандартів.

«Івано-Франківська область є соціально відповідальним регіоном який прийняв значну кількість внутрішньо переміщених людей, зокрема людей з інвалідністю, похилого віку та самотніх громадян. Важливо, щоб соціальні послуги були доступні в усіх територіальних громадах. Водночас необхідно забезпечити їхню інформаційну доступність. Наразі у 35 громадах області є надавачі соціальних послуг. Тепер потрібно доопрацювати механізми, щоб кожна громада могла забезпечити мешканців необхідними соціальними послугами», – зазначила Людмила Сірко.

Учасникам також презентували державні експериментальні проекти у сфері надання соціальних послуг у територіальних громадах та ознайомили з результатами моніторингу їх реалізації.

Окрему увагу приділили нормативно-правовим аспектам надання соціальних послуг, участі територіальних громад у відповідних проектах та механізмам їх впровадження. Йшлося про актуальні зміни в законодавстві та чинні норми, відповідно до яких соціальні послуги в Україні надаються за рахунок коштів місцевих і регіональних бюджетів.

Наголошувалося, що недержавні надавачі соціальних послуг відіграють важливу роль у підтримці людей похилого віку, людей з інвалідністю, дітей, сімей, які перебувають у складних життєвих обставинах, внутрішньо переміщених людей та інших вразливих категорій населення. Їхня діяльність доповнює роботу державних установ і сприяє підвищенню якості соціальної підтримки.

Практичним досвідом реалізації соціальних проектів поділилися представники Благодійний фонд «Рокада» та громадської організації «Чернівецьке об'єднання «Захист». Учасники заходу підкреслили важливість залучення недержавного сектору до системи надання соціальних послуг. Зокрема, йдеться про громадські організації, благодійні фонди, релігійні організації та волонтерські об'єднання, які надають підтримку різним категоріям населення.

25.06.2026

Тернопільська обласна військова адміністрація

<https://oda.te.gov.ua/news/zasidannia-koordynatsiinoi-komisii-na-ternopilshchyni-optymizuiut-vykorystannia-derzhsubventsii-na-zhytlo-dlia-pereselentsiv>

Засідання координаційної комісії: на Тернопільщині оптимізують використання держсубвенції на житло для переселенців

Під головуванням заступника начальника Тернопільської обласної військової адміністрації Романа Свистуна відбулося засідання координаційної

тимчасової комісії щодо реалізації державної субвенції на формування фондів житла для внутрішньо переміщених осіб.

Під час засідання розглянули питання перерозподілу коштів субвенції у зв'язку з ризиком неповного освоєння фінансування окремими громадами. Зокрема, обговорили нові проекти територіальних громад, спрямовані на створення належних умов проживання для внутрішньо переміщених осіб.

Комісія схвалила акти обстеження об'єктів у селах Білокриниця Підгаєцької громади та Киданці Збараської громади. Ці об'єкти буде включено до переліку нерухомого майна, яке може бути реконструйоване або переобладнане для проживання внутрішньо переміщених осіб.

Також рекомендовано здійснити перерозподіл частини коштів субвенції на реалізацію проєктів Збараської міської територіальної громади. Йдеться про облаштування місць тимчасового проживання для ВПО, утеплення будівель, ремонт покрівлі, створення укриття та забезпечення безбар'єрного доступу.

Реалізація цих проєктів сприятиме розширенню житлового фонду для внутрішньо переміщених осіб та покращенню умов їхнього проживання на Тернопільщині.

24.06.2026

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/yurii-vynokurov-proviv-zustrich-z-delehatsiieiu-uvkb-oon-shchodo-pidtrymky-donechchyny>

Юрій Винокуров провів зустріч з делегацією УВКБ ООН щодо підтримки Донеччини

Перший заступник голови Донецької облдержадміністрації Юрій Винокуров провів робочу зустріч з делегацією Агентства ООН у справах біженців в Україні.

У заході взяли участь заступник Представниці УВКБ ООН в Україні Марсель Гроган та голова Офісу УВКБ ООН у м. Дніпро Федеріко Серсале.

Під час зустрічі сторони обговорили підготовку до опалювального сезону 2026-2027 років, гуманітарно-безпекову ситуацію в Донецькій області, хід евакуації населення та результати діяльності УВКБ ООН у регіоні впродовж 2026 року.

Окрему увагу приділили визначенню пріоритетних потреб Донеччини. Говорили про потреби регіону у сфері житлового-комунального господарства у рамках підготовки до зими.

Юрій Винокуров подякував представникам УВКБ ООН за послідовну підтримку жителів Донеччини та наголосив на важливості подальшого розвитку співпраці задля допомоги людям, які постраждали від війни.

Спільна робота міжнародних партнерів та обласної влади залишається важливим інструментом підтримки населення регіону в умовах воєнного стану.

24.06.2026

Харківська обласна військова адміністрація

<https://kharkivoda.gov.ua/news/136174>

Харківська ОВА поглиблює співпрацю із обласною організацією Товариства Червоного Хреста України

Начальник ХОВА Олег Синегубов провів робочу зустріч із представниками обласної організації Товариства Червоного Хреста України, під час якої сторони уклали оновлений меморандум про співпрацю.

«Документ передбачає посилення взаємодії у питаннях підтримки цивільного населення, зокрема внутрішньо переміщених осіб, а також реалізації довгострокових гуманітарних ініціатив. Окремий напрям спільної роботи – підготовка до майбутнього опалювального сезону. У фокусі уваги – заклади освіти та охорони здоров'я. Йдеться про забезпечення сонячними панелями та системами накопичення електроенергії для безперебійного електро-, водо- й теплопостачання у разі тривалих знеструмлень. Вдячний Харківській обласній організації Товариства Червоного Хреста України за підтримку жителів регіону. Продовжуємо об'єднувати зусилля, щоб посилити стійкість громад Харківщини до викликів воєнного часу», – зазначив Олег Синегубов.

Упродовж 2025–2026 років організація допомагала з евакуацією цивільного населення, забезпечувала первинний прийом людей у транзитних центрах, а також надавала грошову, гуманітарну, медико-соціальну, психологічну та навчальну підтримку.

«Реалізуємо наші проєкти у координації з Харківською ОВА, аби ефективно розподіляти ресурси і покривати потреби вразливих категорій населення. Особливу увагу приділяємо підтримці домогосподарств на прифронтових і прикордонних територіях під час підготовки до осінньо-зимового періоду. Найближчого сезону плануємо надати грошову допомогу понад 4 500 домогосподарствам», – додав голова Харківської обласної організації Товариства Червоного Хреста України Костянтин Башкіров.

22.06.2026

Львівська обласна військова адміністрація

<https://loda.gov.ua/news/169595>

Новий механізм забезпечення житлом ВПО: громади Львівщини можуть придбати будинки за кошти держави

Кабмін запровадив новий механізм забезпечення житлом внутрішньо переміщених осіб у сільській місцевості. Відповідне рішення ухвалили 10 червня постановою №751.

Мета ініціативи – створення додаткових можливостей для забезпечення внутрішньо переміщених осіб житлом та їхньої інтеграції у громади за новим місцем проживання. Проєкт також покликаний допомогти громадам ефективно використовувати наявний житловий фонд у сільській місцевості та розвивати соціальну інфраструктуру.

Територіальні громади зможуть придбавати житлові будинки у приватних власників за рахунок державної субвенції. Після купівлі житло переходить у комунальну власність та використовуватиметься як соціальне житло.

Загалом на реалізацію проєкту держава передбачила 500 млн грн. Максимальний розмір субвенції на придбання одного житлового об'єкта становить до 500 тис грн. Якщо вартість будинку перевищує цю суму, громади можуть дофінансовувати придбання за рахунок коштів місцевих бюджетів або інших джерел, не заборонених законодавством.

Учасниками експериментального проєкту можуть стати територіальні громади, внутрішньо переміщені особи та власники житла, які готові продати свої будинки для потреб громади.

З метою підготовки до впровадження нового механізму департамент соціального захисту населення Львівської ОДА вже провів онлайн-нараду за участю представників територіальних громад, районних військових адміністрацій, Ради з питань ВПО, ККЦ та громадських організацій. Під час зустрічі учасники обговорили умови участі громад у проєкті, вимоги до житла, порядок подання заявок та перелік необхідних документів.

«Львівщина залишається одним із регіонів, які прийняли найбільшу кількість внутрішньо переміщених осіб. Тому для нас надзвичайно важливо використовувати всі доступні державні інструменти для розширення житлових можливостей. Новий механізм дає громадам реальний ресурс для формування фонду соціального житла, а людям, які були змушені залишити свої домівки через війну, – шанс отримати безпечне та гідне місце проживання. Закликаємо громади активно долучатися до реалізації цього проєкту», – зазначила директорка департаменту соціального захисту населення Львівської ОДА Тетяна Крут.

26.06.2026

Маріупольська міська рада

<https://mariupolrada.gov.ua/news/na-ukraine-recovery-conference-zalucheno-7-mln-evro-na-budivnictvo-socialnogo-zhitla-dlja-mariupolciv-v-bilij-cerkvi>

На Ukraine Recovery Conference залучено 7 млн євро на будівництво соціального житла для маріупольців в Білій Церкві

Під час заходу у Гданську підписано меморандуми між Маріупольською міською військовою адміністрацією, виробником енергоефективних віконних

систем з Німеччини компанією REHAU та французькими партнерами, які об'єдналися для спільної реалізації проєкту у сферах проєктування та будівництва сучасної міської інфраструктури – Groupe Rose, Logeo Seine, Martin Duplantier Architectes, Fibraterre, Veolia та ініціативою Stand With Ukraine.

Співпраця передбачає будівництво додаткового комплексного соціального житла з приміщеннями для господарської та комерційної діяльності площею близько 2 500 м².

На території площею близько 1,6 га, за європейськими стандартами з використанням сучасних матеріалів буде побудовано соціальне житло, де окремо передбачено системи очищення артезіанської питної води і подача її в кожную квартиру, впроваджено геотермальні рішення для виробництва дешевої теплової енергії для опалення.

«Це дозволить зменшити навантаження на державний бюджет і спрямувати ресурси на інші пріоритетні будівельні роботи. Дякуємо партнерам за довіру, системну підтримку та готовність інвестувати у відновлення України. Окрема вдячність за увагу до потреб маріупольської громади та практичні рішення, які вже сьогодні допомагають створювати якісне та безпечне житло для переселенців з нашого міста», – наголосив начальник Маріупольської МВА Вадим Бойченко

Довідка

Пілотний проєкт будівництва соціального житла для ВПО з Маріуполя визначено Постановою Кабінету Міністрів України №814. Він покликаний забезпечити переселенців якісним та доступним житлом із соціальною орендою, які втратили свої домівки внаслідок повномасштабного російського вторгнення. Здійснює його реалізацію Маріупольська міська військова адміністрація спільно з Київською обласною військовою адміністрацією за участю Мінрозвитку, Білоцерківської міської ради, за підтримки Донецької обласної військової адміністрації та Групи Метінвест.

27.06.2026

Маріупольська міська рада

<https://mariupolrada.gov.ua/news/centr-%C2%ABjamariupol%C2%BB-u-lvovi-vidvidala-delegacija-posolstva-velikoi-britanii-v-ukraini>

Центр «ЯМаріуполь» у Львові відвідала делегація Посольства Великої Британії в Україні

До львівського осередку мережі підтримки переселенців завітали Перша секретарка Посольства Великої Британії в Україні Стефані Шілінглюу та Голова Офісу Посольства Великої Британії у Львові Світлана Яворська.

Керівниця центру Валентина Бойко ознайомила гостей із діяльністю мережі «ЯМаріуполь» та ключовими проєктами Маріупольської МВА. Вона

розповіла про основні напрями роботи та комплексну підтримку, яку отримують мариупольці по всій Україні.

Сьогодні мережа «ЯМариуполь» об'єднує 43 центри у 22 містах України. Це базові й побутові осередки, медичні хаби та соціальне житло. Наразі у мережі зареєстровано майже 70 тисяч мариупольських родин.

Під час зустрічі обговорили підтримку мариупольської громади в евакуації та проекти, які допомагають людям адаптуватися й відновлювати своє життя. Особливу увагу приділили питанню соціального житла – одному з головних запитів переселенців, що має важливе значення для економічного відновлення країни та створення умов для повернення українців додому.

Окремо зупинилися на юридичному напрямі. У межах міжнародної правової ініціативи Mariupol Justice фахівці допомагають мариупольцям фіксувати завдані збитки та втрати для отримання компенсацій у майбутньому. Відновлення справедливості для жителів Маріуполя залишається одним із пріоритетів команди міського голови, керівника Маріупольської МВА Вадима Бойченка.

«Усе це підтримує людей та дає їм змогу інтегруватися у нових громадах і реалізовуватися в нових умовах життя. Наша мета – надати максимальну підтримку та турботу мариупольцям. І в цьому нам дуже допомагають наші міжнародні партнери», – підкреслила Валентина Бойко.

Представники Посольства Великої Британії в Україні високо оцінили результати роботи центру та наголосили на важливості підтримки внутрішньо переміщених осіб.

«Мені дуже приємно познайомитися з командою львівського центру «ЯМариуполь». Дуже дякую всім вам за те, що ви створюєте справжній дім далеко від дому для тисяч українців, які цього потребують», – зазначила Стефані Шілінглоу.

22.06.2026

Волинська обласна державна адміністрація

<https://www.voladm.gov.ua/new/na-volini-obgovorili-gotovnist-oblasti-do-priyomu-vnutrishno-peremischenih-osib/>

На Волині обговорили готовність області до прийому внутрішньо переміщених осіб

Готовність Волині до можливого збільшення кількості внутрішньо переміщених осіб та забезпечення їх належними умовами проживання обговорили під час оперативної наради під керівництвом т.в.о. начальника Волинської ОВА Романа Романюка.

Про ситуацію доповіла директорка департаменту соціального захисту населення облдержадміністрації Оксана Гобод.

За її словами, сьогодні на Волині зареєстровано понад 1,4 тисячі місць для прийому людей у разі масової евакуації. Водночас частина цих місць була

сформована для літнього періоду і не придатна для проживання в холодну пору року, зокрема йдеться про будиночки для тимчасового розміщення у Шацькій громаді.

«Наша область, як відносно безпечна, має бути повністю готовою гідно прийняти людей, які вимушено залишатимуть свої домівки, та забезпечити їм належні умови проживання. Головам РВА та головам громад за цей тиждень необхідно провести повну інвентаризацію», – наголосив Роман Романюк.

За дорученням очільника області в регіоні проведуть перевірку всіх наявних місць розміщення та активізують роботу із пошуку додаткових варіантів проживання. Також буде проаналізовано кількість вільних місць у місцях компактного проживання.

Окрему увагу приділили новим можливостям забезпечення переселенців житлом. Уряд запровадив експериментальний проєкт «Соціальні будиночки в селі», який стартував 10 червня. У його межах громади за кошти державної субвенції зможуть викуповувати вільні приватні будинки у сільській місцевості та безоплатно надавати їх внутрішньо переміщеним особам. Першочергове право на таке житло матимуть люди старшого віку, особи з інвалідністю та багатодітні сім'ї з дітьми. На виконання урядової постанови вже направлено листи територіальним громадам та районним військовим адміністраціям щодо виявлення таких будинків і можливості їх придбання. Громади мають до 25 червня повідомити департамент соціального захисту населення про готовність долучитися до програми, щоб область могла замовити відповідне фінансування з державного бюджету. Вартість одного будинку, який купуватиметься за кошти субвенції, не повинна перевищувати 500 тисяч гривень, однак законодавство дозволяє громадам або бізнесу дофінансовувати придбання дорожчого житла.

Ще один напрям роботи – створення місць прихистку для маломобільних груп населення, зокрема людей похилого віку та осіб з інвалідністю. Після внесення змін до урядової постанови держава компенсуватиме утримання однієї такої внутрішньо переміщеної особи у розмірі понад 10 тисяч гривень на місяць. Громади закликали активніше долучатися до створення таких місць та використовувати можливості державної підтримки.

Наразі в області зареєстровано майже 44 тисячі внутрішньо переміщених осіб.

22.06.2026

Хмельницька обласна військова адміністрація

<https://www.adm-km.gov.ua/?p=184191>

Сергій Тюрін взяв участь у засіданні Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при ОВА

На Хмельниччині відбулося позачергове засідання Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Хмельницькій обласній військовій адміністрації. Участь у засіданні взяв начальник ОВА Сергій Тюрін. Також до роботи долучилися перший заступник начальника ОВА Оксана Вжешневська, голова Ради з питань ВПО при Хмельницькій ОВА Олена Дорога, члени Ради, представники структурних підрозділів ОВА, територіальних громад і місцевих рад ВПО, УВКБ ООН, благодійного фонду «Рокада», громадських та благодійних організацій.

Очільник області наголосив, що підтримка внутрішньо переміщених українців залишається одним із пріоритетів роботи обласної військової адміністрації, а також окреслив основні напрями державної політики щодо підтримки та інтеграції ВПО на Хмельниччині. Зокрема йшлося про забезпечення житлом, належні умови проживання, соціальний захист, медичне обслуговування, працевлаштування та адаптацію людей у приймаючих громадах.

Сергій Тюрін зазначив, що сьогодні на Хмельниччині зареєстровано понад 117 тисяч внутрішньо переміщених осіб. Для їх підтримки діє Обласна комплексна програма підтримки ВПО на 2026–2027 роки. На реалізацію її заходів у 2026 році передбачено більше 85 млн грн.

Окремо він зупинився на житлових питаннях. За підтримки держави, міжнародних партнерів і благодійних організацій в області додатково створено 124 місця для тимчасового проживання ВПО. Також Хмельниччина отримала понад 35 млн грн державної субвенції на реалізацію проєктів, спрямованих на формування житлового фонду для тимчасового або підтриманого проживання евакуйованих та внутрішньо переміщених осіб.

Спільно з громадами та міжнародними партнерами триває робота щодо покращення умов проживання, приведення об'єктів до встановлених стандартів і забезпечення людей необхідними соціально-побутовими послугами.

У межах зустрічі голова Ради з питань ВПО при Хмельницькій ОВА Олена Дорога представила звіт про діяльність Ради, її досягнення, виклики та стратегічні орієнтири. Зокрема, йшлося про житлову адвокацію, моніторинг умов проживання ВПО, взаємодію з громадами, участь у роботі комісій, підготовку пропозицій до органів влади та розвиток місцевих рад ВПО.

Також учасники обговорили можливості міжнародної гуманітарної допомоги, ключові напрями підтримки постраждалого населення, психосоціальну допомогу, успішні кейси інтеграції ВПО в громадах

Хмельниччини та кращі практики діяльності рад з питань ВПО на місцевому рівні.

«Для нас надзвичайно важливо щоб кожна людина, яка знайшла прихисток на Хмельниччині, відчувала підтримку, захищеність і впевненість у завтрашньому дні. Заслуховуємо потреби людей, працюємо разом із громадами, Радою ВПО, міжнародними партнерами та громадським сектором, щоб прийняті рішення реально допомагали», – наголосив Сергій Тюрін.

23.06.2026

Житомирська обласна державна адміністрація

<https://oda.zht.gov.ua/news/viktor-gradivskyj-proviv-naradu-shhodo-zabezpechennya-vpo-zhytlom-ta-funktsionuvannya-mists-tymchasovogo-prozhyvannya/>

Віктор Градівський провів нараду щодо забезпечення ВПО житлом та функціонування місць тимчасового проживання

23 червня заступник начальника Житомирської обласної військової адміністрації Віктор Градівський провів нараду з питань імплементації житлової політики щодо внутрішньо переміщених осіб та функціонування місць тимчасового проживання.

Участь у заході взяли представники структурних підрозділів ОВА, керівники районних військових адміністрацій, а також голови територіальних громад у форматі онлайн.

Одним із ключових питань порядку денного стала реалізація постанови Кабінету Міністрів України від 10 червня 2026 року №751 щодо експериментального проєкту із забезпечення внутрішньо переміщених осіб житлом у сільській місцевості.

Під час наради Віктор Градівський наголосив, що питання забезпечення житлом ВПО залишається одним із найважливіших викликів воєнного часу. За його словами, державою передбачено 500 млн грн на придбання готового житла у сільській місцевості, а максимальна сума фінансування на один будинок становить до 500 тис. грн.

«Для громад це не просто чергове доручення, а реальний фінансовий інструмент і можливість не лише допомогти людям, які втратили домівки, а й сприяти розвитку сільських територій», – зазначив він.

Учасники наради обговорили результати виконання доручень щодо створення тимчасових комісій з обстеження об'єктів нерухомості, пошуку житлових будинків, які можуть бути придбані в межах програми, визначення категорій ВПО для забезпечення житлом та підготовки необхідних документів для подання до ОВА.

Окрему увагу приділили функціонуванню місць тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб. Наразі на території області працює 28 таких об'єктів. Учасники наради розглянули питання створення належних

умов для довготривалого проживання людей, які через війну були змушені залишити свої домівки.

Йшлося, зокрема, про забезпечення місць тимчасового проживання опаленням, електро- та водопостачанням, водовідведенням, вентиляцією, укриттями, необхідними меблями та побутовими умовами. Також районним військовим адміністраціям доручено активізувати співпрацю з міжнародними та вітчизняними благодійними організаціями для залучення додаткової гуманітарної підтримки внутрішньо переміщених осіб.

24.06.2026

Дніпропетровська обласна військова адміністрація

<https://adm.dp.gov.ua/news/na-dnipropetrovshchyni-ponad-200-pereselentsiv-otrymaly-hranty-na-vlasnyi-biznes>

На Дніпропетровщині понад 200 переселенців отримали гранти на власний бізнес

Понад 200 переселенців, які мешкають на Дніпропетровщині, отримали гранти від державної служби зайнятості на відкриття та розвиток власного бізнесу. Максимальна сума – півмільйона гривень. Стільки виплатили і Владиславу Бодневичу. Він продає сільгосптехніку.

«Переселенці мають відчувати підтримку. Їм треба облаштуватись на новому місці, знайти житло, роботу. Вони починають свій шлях з нуля. Гранти на відкриття або розвиток бізнесу допомагають повірити в свої сили та рухатися вперед», – зазначив начальник Дніпропетровської ОВА Олександр Ганжа.

Гранти на створення або розвиток власного бізнесу ВПО можуть отримати на тих самих умовах, що й усі жителі регіону. Для цього треба звернутись в офіс «Зроблено в Україні» державної служби зайнятості.

«Держава пропонує отримати грант на відкриття або розвиток власної справи. Для цього потрібно скласти бізнес-план та пройти співбесіду. Якщо відповідь буде позитивною, можна отримати 100, 300 або 500 тисяч гривень», – розповіла консультант офісу «Зроблено в Україні» Людмила Щербина.

Гроші, які отримує підприємець, повертаються в держбюджет сплаченими за співробітників податками. Для отримання гранту у розмірі 300 тис грн потрібно працевлаштувати одного працівника, 500 тис грн – двох. Бізнес має працювати протягом трьох років того моменту, як надійдуть кошти.

24.06.2026

Дніпропетровська обласна військова адміністрація

<https://adm.dp.gov.ua/news/ponad-76-tysiach-liudei-proishly-cherez-tranzytni-tsentry-na-dnipropetrovshchyni>

Понад 76 тисяч людей пройшли через транзитні центри на Дніпропетровщині

На Дніпропетровщині працює 5 транзитних центрів. Туди найперше потрапляють люди, яких евакуюють з найбільш небезпечних територій області та сусідніх регіонів. Там можна отримати грошову, юридичну, психологічну, медичну допомогу. Загалом послугами таких осередків скористалися вже понад 76 тисяч переселенців.

«Оговтатися від пережитого, знайти місце, де можна зупинитись й вирішити, що робити далі. Це важливо для людей, які змушені були покинути свої домівки. Допомогу вони найперше отримують у транзитних центрах», – зазначив начальник Дніпропетровської ОВА Олександр Ганжа.

Один із них працює у Дніпровському районі. Там приймають людей із Синельниківщини, Нікопольщини, Донецької та Запорізької областей.

Дітям у транзитному центрі є, чим зайнятись. Є ігрова кімната та майданчик на подвір'ї.

За словами коменданта закладу Вадима Касьянова, люди приїжджають як з централізованою евакуацією, так і самостійно. Окрім житла та їжі тут надають ще й юридичну та психологічну допомогу.

«Ми допомагаємо з відновленням документів. Є багато гуманітарки: це гігієнічні й продуктові набори, грошові виплати. Наші партнери надають харчування для тварин. Та найголовніше – ми допомагаємо з пошуком постійного житла», – додав Вадим Касьянов.

Транзитний центр у Дніпровському районі розрахований на 100 мешканців. В разі потреби, є можливість додатково розгорнути ще 46 ліжок.

23.06.2026

Чернігівська обласна державна адміністрація

<https://cg.gov.ua/index.php?id=547719&tp=page>

Люди з прикордоння Чернігівщини та сходу України оселилися в модульних будинках на Сосниччині

Сосницька громада – одна з умовно тилкових у прикордонному Корюківському районі. Вона також є прихистком для людей, які змушені тікати від обстрілів. Тут для переселенців створюють гідні умови. Зараз 16 внутрішньо переміщених осіб живуть у модульних будинках.

«Сьогодні познайомився з родинами із Семенівки і Покровська, які зараз мешкають у Сосницькій громаді. До слова, ще є вільні будиночки. Умови

хороші. Будинки повністю умебльовані. Все необхідне є. Мешканці висаджують квіти – словом, облаштовуються на новому місці. Запитував, чого не вистачає – жінки сказали, що мріють тільки про перемогу», – зауважив В'ячеслав Чаус.

Андрій Портний «Люди переїхали до нас з прикордоння нашої області: з Семенівської громади, з Новгород-Сіверської громади. І так само це люди зі східної частини України, з Бахмута у нас є люди. Для них – це можливість тут мати свій куточок. Вдячні за реалізацію цього проєкту благодійній організації Green Crystal за фінансової підтримки Зеленого Хреста Швейцарії. І компанії Divario, яка безпосередньо виготовила ці будиночки, обладнала. Люди зараз мають можливість жити, навчатися і працювати в нашій громаді», – сказав очільник Сосниччини Андрій Портний.

Він зауважив: люди вже інтегрувалися. Серед ВПО є пенсіонери, які вже на відпочинку, але є і молоді сім'ї з дітьми.

25.06.2026

Чернігівська обласна державна адміністрація

<https://cg.gov.ua/index.php?id=547921&tp=page>

На Чернігівщині розпочинають реалізацію експериментального проєкту щодо забезпечення ВПО житлом у сільській місцевості

Нещодавно Кабінет Міністрів України ухвалив постанову № 751 «Про реалізацію експериментального проєкту щодо забезпечення внутрішньо переміщених осіб житлом у сільській місцевості».

Метою проєкту є запровадження механізму придбання та використання житла у сільській місцевості для проживання ВПО з урахуванням їх фінансово-майнового стану. Його координатором визначено Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності.

Практичні аспекти реалізації ініціативи в області обговорили сьогодні під час онлайн-наради під головуванням заступниці голови ОДА Жанни Шерстюк. Серед учасників – представники РДА та територіальних громад.

«Сьогодні хочемо звернути увагу на ще один механізм, який нам дає держава для того, щоб ми могли залишати людей на Чернігівщині. Це механізм, який дозволить купувати житло для наших мешканців. Сьогодні він нам надзвичайно потрібний», – зауважила Жанна Шерстюк.

Скористатися проєктом можуть ВПО, які перемістилися з територій, де ведуться (велися) бойові дії або з тимчасово окупованих територій (згідно з переліком Мінрозвитку), та які одночасно відповідають майново-фінансовим критеріям (зокрема, не мають власного придатного для проживання житла на підконтрольній території, не отримували компенсацій чи житлових ваучерів за знищене майно та протягом останніх 6 місяців не купували ділянки дорожче 100 тис. грн або нові авто).

Фінансування проекту здійснюється коштом державного й місцевих бюджетів та інших законних джерел. Місцеві ради або військові адміністрації купують, ремонтують та утримують це житло, зокрема із залученням міжнародних донорів, благодійної допомоги та добровільних внесків. Гранична сума субвенції від держави становить 500 тисяч гривень на один об'єкт нерухомості.

23.06.2026

Київська обласна військова адміністрація

<https://koda.gov.ua/mizhnarodna-pidtrymka-dlya-vnutrishno-peremishheny-osib-na-kyivshhyni-rozvyvayut-proyekt-%c2%abridni-lyudy%c2%bb/>

Міжнародна підтримка для внутрішньо переміщених осіб: на Київщині розвивають проєкт «Рідні люди»

Київщину відвідали міжнародні партнери та громадяни США. Візит відбувся в межах українсько-американського проєкту To Ukraine With Love («До України з любов'ю»).

Проєкт «Рідні люди» створений для тих, хто найбільше постраждав від війни. Тут люди можуть отримати не лише житло, харчування та медичну допомогу, а й турботу, підтримку, відчуття безпеки та домашнього затишку. Саме завдяки благодійному фонду «До України з любов'ю» на Київщині вдалося реалізувати важливу соціальну ініціативу, спрямовану на підтримку найбільш вразливих категорій населення.

Пансіонат розташований у селищі Ворзель. Його заснували у 2024 році, щоб забезпечити безпечні та комфортні умови проживання для внутрішньо переміщених осіб віком від 70 років. Йдеться про людей, які були змушені покинути свої домівки через тимчасову окупацію українських територій або бойові дії, спричинені російською агресією.

Управління діяльністю пансіонату здійснює керуюча компанія у співпраці з Київською обласною державною адміністрацією та Бучанською міською радою, що дозволяє якісно і кількісно збільшити кількість місць для проживання:

Розвиток закладу відбувається у співпраці керуючої компанії, Київської обласної державної адміністрації та Бучанської міської ради. Завдяки цьому поступово збільшується кількість місць для проживання мешканців. Так, у 2025 році ввели в експлуатацію другу чергу пансіонату, у 2026 році відкрили третю, а після завершення будівництва у 2027 році заклад зможе прийняти до 237 осіб.

Благодійний фонд «До України з любов'ю» є одним із найбільших надавачів соціальних послуг у Київській області. Фонд бере участь в експериментальному проєкті з надання внутрішньо переміщеним особам похилого віку та людям з інвалідністю послуг стаціонарного догляду й

підтриманого проживання за принципом «Гроші ходять за людиною». Такий підхід дозволяє забезпечувати належні умови проживання та якісний догляд для мешканців.

Також, на території пансіонату відкрито сучасний Професійний центр гарячого харчування, який забезпечуватиме всіх мешканців триразовим збалансованим харчуванням.

«Проект «Рідні люди» продовжує розвиватися та розширювати свої можливості для надання якісних соціальних послуг внутрішньо переміщеним особам саме завдяки потужній взаємодії, координації та співпраці з міжнародними партнерами та народу США», – зазначив заступник голови Київської ОДА Іван Добровольський.

ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ

Центральні

25.06.2026

ZN.UA

<https://zn.ua/ukr/UKRAINE/dopomoha-dlja-vpo-chi-mozhna-otrimati-bezrobitnim.html>

Допомога для ВПО: чи можна отримати безробітним

Багато українців були змушені покинути свої домівки та стали внутрішньо переміщеними особами (ВПО) через повномасштабну агресію РФ. Переселенці можуть отримати щомісячні виплати від держави. У Головному управлінні Пенсійного фонду України (ПФУ) в Донецькій області розповіли, чи може отримати виплати людина, яка переїхала із прифронтового регіону, але не працює.

У ПФУ пояснили, що допомога на проживання може бути призначена внутрішньо переміщеним особам, які відповідають одній із таких умов:

- перемістилися або повторно перемістилися після 1 січня 2022 року з території, де ведуться (або велися) бойові дії чи яка перебувала в тимчасовій окупації, та включена до відповідного переліку;
- ваше житло було зруйноване чи стало непридатним для проживання внаслідок бойових дій. При цьому інформація про пошкоджене або знищене майно має бути внесена до Державного реєстру пошкодженого та знищеного майна або підтверджена документами, виданими органом місцевого самоврядування, а за його відсутності – обласною військовою адміністрацією.

У Фонді підкреслили, що допомога на проживання ВПО призначається з місяця звернення за її призначенням на шість місяців, з автоматичним продовженням виплати на наступний шестимісячний період з урахуванням контролю відповідності отримувачів допомоги визначеним вимогам і

критеріям (постанова КМУ від 20 березня 2022 року № 332 «Деякі питання виплати допомоги на проживання внутрішньо переміщеним особам»).

«При цьому, якщо вам не встановлено інвалідність і ви не працюєте (не проходить військову службу, не займаєтесь підприємницькою діяльністю тощо), протягом трьох місяців з дня призначення допомоги маєте сприяти своїй зайнятості (працевлаштуватися або стати на облік у центр зайнятості, або розпочати підприємницьку діяльність)», – йдеться у повідомленні.

У Фонді додали, що в іншому випадку виплата допомоги припиняється з місяця, що настає після закінчення тримісячного строку.

23.06.2026

RFI Українською

<https://bit.ly/4eyOurY>

Центр єдності українців запрацював у Стокгольмі

У Центрі єдності (Unity Hub Stockholm), відкритому за підтримки уряду Швеції, українці зможуть отримати підтримку з багатьох питань, зокрема допомогу у вирішенні проблем, пов'язаних із перебуванням за кордоном і поверненням в Україну.

«Ми вдячні уряду Швеції за незмінну підтримку України та наших людей. Сьогодні десятки тисяч українців у Швеції навчаються, працюють, виховують дітей, залишаючись при цьому невід'ємною частиною України. Центр єдності у Стокгольмі покликаний допомогти їм зберігати цей зв'язок, отримувати достовірну інформацію, підтримку та необхідні консультації для планування свого майбутнього, зокрема можливого повернення в Україну», – сказала під час урочистого відкриття Центру заступниця міністра соціальної політики, сім'ї та єдності України Ілона Гавронська, пише RFI Українською.

Відкриття зібрало чимало поважних гостей. Окрім ще однієї заступниці міністра – Тетяни Кірієнко, також були присутні міністр з питань міграції Швеції Йохан Форсселл, посолка України у Швеції Заліщук, а також представники Міжнародного центру розвитку міграційної політики (ICMPD) та української громади у Швеції.

Як повідомила Ілона Гавронська, понад 45 тисяч українських біженців мають тимчасовий захист у Швеції. Тож відкриття Центрів єдності – затребуваний крок, який допоможе зберегти зв'язок з українськими громадянами за кордоном та надавати їм достовірну інформацію для ухвалення поінформованих рішень щодо їхнього майбутнього.

Йдеться про інформаційні консультації щодо статусу тимчасового захисту, питань перебування та інтеграції у Швеції, працевлаштування, а також доступної підтримки для тих, хто розглядає можливість повернення в Україну. Також у Центрі відбуватимуться культурні, освітні та громадські заходи, які сприятимуть соціальній згуртованості українців та підтримці їхнього зв'язку з Україною.

«Підтримка Швецією України – це не лише політична, військова та економічна підтримка. Це також підтримка українського народу у Швеції. Новий Центр єдності стане важливим місцем зустрічі для всіх українців, які знайшли прихисток у нашій країні», – зазначив Йохан Форсселл.

Генеральна директорка ICMRD Сьюзан Рааб додала, що досвід українських біженців показав, наскільки важливо діяти швидко та прагматично й готувати відповіді на виклики відповідно до реальної ситуації.

24.06.2026

RFI Українською

<https://bit.ly/440QTWs>

«Додому»: чи готова Україна боротися за своїх людей так само, як за інвестиції?

Гданськ, Польща – Коли говорять про відбудову України, зазвичай називають цифри. Сотні мільярдів доларів майбутніх інвестицій. Тисячі кілометрів доріг, які доведеться відновити. Сотні зруйнованих лікарень, шкіл, підприємств та об'єктів енергетики. Але дедалі частіше міжнародні експерти, урядовці та економісти говорять про іншу проблему. Головний дефіцит майбутньої України – не гроші, а люди. Саме тому серед численних проєктів, які будуть представлені на Конференції з відновлення України (Ukraine Recovery Conference 2026) у польському Гданську 25–26 червня, особливу увагу привертає цифрова платформа «Додому», яку розробляє Міністерство соціальної політики України.

На перший погляд це виглядає як ще один державний онлайн-сервіс. Насправді ж ідеться про значно більше. Це перша спроба системно відповісти на питання, від якого багато в чому залежатиме майбутнє країни: як зберегти зв'язок із мільйонами українців, які опинилися за кордоном.

Найбільший виклик відбудови – не гроші, а люди

За даними Євростату, станом на квітень 2026 року понад 4,37 мільйона громадян України користувалися статусом тимчасового захисту в країнах Європейського Союзу. Найбільше українців проживає у Німеччині, Польщі та Чехії. Водночас 43,3% отримувачів тимчасового захисту становлять дорослі жінки, ще 30,1% – діти. Це означає, що за кордоном перебуває значна частина майбутнього трудового, інтелектуального та демографічного потенціалу України.

Однак проблема значно ширша за європейську статистику. За оцінками Управління Верховного комісара ООН у справах біженців (UNHCR), загальна кількість українців, які були змушені залишити свої домівки через війну, перевищує дев'ять мільйонів осіб, якщо враховувати як біженців за кордоном, так і внутрішньо переміщених осіб.

Паралельно міжнародні фінансові інституції підраховують вартість майбутньої відбудови. За останньою спільною оцінкою Світового банку,

Європейської комісії, ООН та уряду України, потреби на відновлення країни вже сягнули 588 мільярдів доларів.

Втім, навіть найбільші інвестиції не зможуть вирішити головної проблеми – дефіциту людського капіталу. Хто будуватиме житло для переселенців, працюватиме на нових підприємствах, лікуватиме пацієнтів у лікарнях, навчатиме дітей у школах, створюватиме технології та інновації, необхідні для конкурентоспроможної економіки?

Саме тому тема людського капіталу вперше стала одним із центральних напрямів Ukraine Recovery Conference 2026, яка відбудеться 25–26 червня у польському Гданську. Організатори конференції поставили питання людей в один ряд із питаннями інвестицій, безпеки, європейської інтеграції та розвитку бізнесу.

Серед ключових тем форуму – повернення українців, підтримка ветеранів, розвиток освіти, підготовка кадрів для відбудови та залучення української діаспори до економічного відновлення держави.

У цьому контексті особливого значення набуває нова цифрова платформа «Додому», яку розробляє Міністерство соціальної політики України. Її офіційну презентацію планують провести саме під час конференції в Гданську.

За задумом уряду, платформа має стати єдиним інформаційним простором для українців за кордоном. На ній планують зібрати дані про можливості працевлаштування, житлові програми, державні сервіси, підтримку бізнесу, освітні можливості для дітей та інструменти реінтеграції тих, хто вирішить повернутися до України.

Фактично йдеться про спробу держави вперше системно працювати не лише з поверненням громадян, а й із збереженням зв'язку з багатомільйонною українською спільнотою за кордоном.

Адже дедалі більше експертів погоджуються: не всі українці повернуться після завершення війни. Частина інтегрується у країнах перебування, частина житиме між двома державами, підтримуючи професійні, економічні та культурні зв'язки з Україною.

Тому сьогодні перед державою постає нове питання. Не лише як повернути українців додому. А й як зберегти їх частиною українського економічного, культурного та суспільного простору незалежно від країни проживання.

Можливо, саме це і стане одним із головних викликів повоєнної України.

Від повернення до зв'язку: чого Україна може навчитися у світу

Україна не є першою країною, яка зіткнулася з масовою еміграцією власних громадян. Проте вона, ймовірно, є першою європейською державою XXI століття, яка змушена одночасно вести війну, відбудовувати економіку та думати про повернення мільйонів людей.

Досвід інших країн показує: успіх залежить не стільки від закликів повернутися, скільки від здатності держави підтримувати довгостроковий зв'язок зі своїми громадянами за кордоном.

Ірландія: діаспора як національний ресурс

Протягом століть Ірландія втрачала населення через еміграцію. Після Великого голоду XIX століття мільйони ірландців виїхали до США, Канади, Австралії та Великої Британії. У певний момент за межами країни проживало більше людей ірландського походження, ніж в самій Ірландії.

Замість того щоб розглядати еміграцію як остаточну втрату, держава поступово почала будувати системну політику взаємодії з діаспорою. Уряд створив спеціальні програми підтримки ірландських громад за кордоном, а Міністерство закордонних справ отримало окремий напрямок роботи з глобальною ірландською спільнотою.

Сьогодні ірландська діаспора залишається одним із найважливіших джерел інвестицій, міжнародних контактів та культурного впливу країни. Фактично Ірландія першою показала, що громадяни за кордоном можуть бути активом.

Польща: від еміграції до повернення

Після вступу до Європейського Союзу у 2004 році Польща пережила одну з найбільших хвиль трудової міграції в сучасній Європі. За різними оцінками, країну залишили понад два мільйони громадян, переважно молоді спеціалісти.

Уряд Польщі швидко зрозумів, що проблема полягає не лише у втраті населення, а й у втраті кваліфікованих кадрів. Згодом з'явилися спеціальні програми для повернення поляків з Великої Британії, Німеччини та Ірландії. Держава спростила адміністративні процедури, інвестувала у створення робочих місць та підтримувала зв'язки з польськими громадами за кордоном.

Однак найцікавіший висновок польського досвіду полягає в іншому: повернулися не всі. Частина поляків залишилася жити за кордоном, але продовжила інвестувати в економіку Польщі, купувати нерухомість, створювати бізнес та підтримувати професійні контакти з батьківщиною.

Ізраїль: найвідоміша модель роботи з діаспорою

Для Ізраїлю взаємодія з громадянами та єврейськими громадами за кордоном давно стала частиною державної стратегії.

Протягом десятиліть країна створювала програми репатріації, підтримувала культурні, освітні та молодіжні обміни, фінансувала проекти для збереження зв'язків із діаспорою. Держава постійно підтримує відчуття належності до спільноти незалежно від місця проживання. Людина може жити в Нью-Йорку, Парижі чи Лондоні, але залишатися частиною ізраїльського політичного, культурного та економічного простору. Саме ця модель дедалі частіше обговорюється серед експертів як потенційний орієнтир для України.

Литва: демографічний урок для всієї Східної Європи

Після відновлення незалежності Литва втратила сотні тисяч громадян через еміграцію. Населення країни скоротилося майже на чверть.

У відповідь литовський уряд розпочав політику «Глобальної Литви» (Global Lithuania), яка передбачала не лише повернення громадян, а й залучення литовців за кордоном до розвитку економіки, науки та культури.

Держава почала розглядати діаспору як частину національного потенціалу, а не як втрачений ресурс.

Україна: новий виклик для XXI століття

Проте українська ситуація суттєво відрізняється від усіх наведених прикладів. Ірландія переживала еміграцію протягом десятиліть. Польща мала стабільний мирний розвиток після вступу до ЄС. Литва втрачала населення через економічні причини. Ізраїль будував свою систему роботи з діаспорою протягом поколінь.

Україна ж намагається одночасно вести війну, проводити реформи, інтегруватися до Європейського Союзу та формувати нову політику взаємодії з мільйонами громадян, які опинилися за кордоном. Саме тому платформа «Додому» може стати не просто інформаційним ресурсом. Вона може стати першим елементом нової моделі відносин між державою та українцями світу.

Найважливіше питання полягає вже не в тому, скільки людей повернуться. А в тому, чи зможе Україна, як свого часу Ірландія, Польща чи Ізраїль, навчитися бачити у своїй діаспорі не втрату, а продовження самої себе.

24.06.2026

RFI Українською

<https://bit.ly/3SCLD8Q>

«Повернення не може бути примусовим»: Європейський конгрес українців зробив заяву

Європейський конгрес українців оприлюднив заяву щодо ініціатив, спрямованих на повернення українських біженців з країн Європейського Союзу. Усі деталі – в матеріалі RFI Українською.

«Європейський Конгрес Українців (ЄКУ) підтримує програми, проекти та ініціативи Української держави, спрямовані на створення умов для повернення громадян України додому. Створення таких умов є важливим для відновлення України, зміцнення її людського потенціалу, громад, економіки та довгострокової стійкості держави», – йдеться у заяві ЄКУ, пише RFI Українською з посиланням на організацію.

Втім, у ЄКУ підкреслили, що повернення українців на батьківщину повинно бути в першу чергу добровільним, а також безпечним і гідним. В організації нагадали позицію Єврокомісії, яка пропонує продовжити тимчасовий захист для українців у ЄС і водночас готувати разом з Україною програми добровільного повернення для тих, хто виявляє таке бажання.

Водночас у ЄКУ наголосили, що майбутні рішення мають не лише сприяти поверненню українців додому, а й гарантувати захист прав тих громадян, які залишаються в країнах ЄС – незалежно від того, чи користуються вони тимчасовим захистом, чи вже тривалий час легально живуть, працюють або навчаються за кордоном.

Після завершення дії тимчасового захисту мають бути розроблені зрозумілі та передбачувані механізми переходу для українців у країнах ЄС. Європейський конгрес українців готовий долучатися до підготовки рішень щодо майбутнього українців у країнах ЄС. В організації вважають, що такі механізми повинні відповідати інтересам України та не погіршувати правове становище українців за кордоном.

23.06.2026

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/obshhestvo/ukra%d1%97ncyam-u-polshhi-pochali-vidmovlyati-u-nadanni-statusu-ukr/>

Українцям у Польщі почали відмовляти у наданні статусу UKR

Українцям, які приїжджають до Польщі, все частіше відмовляють у наданні статусу UKR. Це викликає занепокоєння у роботодавців.

Громадяни України, які приїжджають до Польщі, дедалі частіше стикаються з труднощами під час подання заявки на отримання статусу тимчасового захисту. Частина роботодавців та організацій підтримки бізнесу заявляють про те, що деякі установи почали змінювати свій підхід до видачі PESEL UKR.

Про одну з таких ситуацій повідомив DGP зі слів представника компанії, яка мала намір працевлаштувати громадянина України, який приїхав до Польщі на роботу безпосередньо з України. Українець в уженді міста подав заявку на отримання PESEL UKR. Однак він отримав PESEL зі статусом NUE. Такі дії в уженді пояснили тим, що заявник не походить з регіону, де безпосередньо йдуть бойові дії, тому він не має права на PESEL UKR.

Підприємці говорять, що такі випадки не поодинокі. Також є повідомлення про те, що установи дедалі ретельніше перевіряють, чи людина насправді приїхала до Польщі через війну, чи переважно з економічних причин.

Статус UKR дозволяє українцям легально проживати в Польщі, отримувати доступ до державної охорони здоров'я, а також працевлаштовуватися без необхідності проходити складні адміністративні процедури.

Проблема не обмежується лише тими, хто зараз прибуває з України. Експерти зазначають, що ті, хто раніше мав статус UKR, але втратив його після тривалої відсутності в Польщі, також мають проблеми. Після повернення вони стикаються з відмовою у його відновленні.

Експерти наголошують, що будь-який громадянин України, який легально проживає в Польщі, тобто той, хто перебуває в Польщі за безвізом або на підставі PESEL UKR, може бути працевлаштований на підставі повідомлення, тобто за спрощеними умовами.

27.06.2026

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/polki-sprijmayut-ukra%d1%97nok-yak-supernic-za-cholovikiv/>

Польки сприймають українців як суперниць за чоловіків

Колишній член уряду Польщі Пйотр Кульпа заявив, що частина польських жінок сприймає українців як «серйозних суперниць». За його словами, соціологічні дані нібито свідчать про поступове зростання негативного ставлення до українців у польському суспільстві, а рівень підтримки біженців уже не є таким безумовним, як на початку повномасштабного вторгнення Росії в Україну у 2022 році.

Пйотр Кульпа зазначив, що зміни в суспільних настроях пов'язані з тривалим перебуванням великої кількості українців у Польщі. Він також висловив думку, що окремі польські жінки сприймають українців як конкуренток, хоча не навів конкретних досліджень, які б підтверджували цю тезу.

Польща стала однією з головних країн, що прийняла українців після початку повномасштабної війни. Від перших днів російського вторгнення країна надала прихисток мільйонам громадян України, які отримали доступ до тимчасового захисту, соціальної допомоги, ринку праці та освітніх послуг.

Водночас у польському суспільстві тривають дискусії щодо інтеграції українських біженців, державної підтримки, працевлаштування та навантаження на систему соціального забезпечення.

25.06.2026

Deutsche Welle

<https://www.dw.com/uk/u-gamburzi-obsukali-pritulok-dla-bizencivukrainciv-cerez-pidozru-v-sahrajstvi/a-77710222>

У Гамбурзі обшукали притулок для біженців-українців

У Гамбурзі поліція провела масштабну операцію в найбільшому притулку для біженців через підозру в шахрайстві з дитячими виплатами. У закладі перебували біженці-українці.

Вранці четверга, 25 червня, гамбурзька поліція оточила найбільший у місті притулок для біженців – так званий «Український будинок» у районі Вінтерхуде. Операція проводилася через підозру в масштабному шахрайстві з виплатами грошової допомоги на дітей – так званими дитячими грошима (Kindergeld німецькою. – Ред.).

За даними поліції та Федерального відомства з питань зайнятості (Bundesagentur für Arbeit), перевірки стосувалися 370 підозрілих випадків. У рамках операції близько 200 поліцейських перекрили входи та виходи до

комплексу та перевірили персональні дані мешканців. Особливу увагу приділяли підозрі в підробці документів, посвідок про наявність громадянства та фактичного місця проживання дітей і батьків. Загалом перевірили близько 150 справ. Масштабні перевірки стосували як батьків, так і дітей, і тривали дві години, уточнили в поліції, передає інформагенція dra.

За інформацією суспільно-правового мовника NDR, слідчі підозрюють, що за ймовірним масштабним шахрайством стоїть діяльність організованих злочинних груп з-за кордону. Є підозри, що злочинці могли оформляти українське громадянство, щоб згодом незаконно отримувати соціальні виплати в Польщі та Німеччині. Під час операції службовці й слідчі перевіряли, чи діти фактично перебувають за зареєстрованою адресою та чи законно виплачувалися кошти.

«Український будинок» на Юберзеерінг – найбільший притулок для біженців у Гамбурзі. Він розрахований на близько 1500 осіб, хоча зараз повністю не заповнений. Цей заклад неодноразово згадувався у новинах – через поліцейські рейди, скарги на шум та проблеми з гігієною.

25.06.2026

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/uryad-hoche-shvydshe-y-bez-problem-novyy-lex-ukrajina-otrymav-vynyatok-ne-8890392>

Уряд хоче швидше й без проблем. Новий Lex Ukrajina отримав виняток – не відбуватиме збору зауважень

Стандартна законодавча процедура передбачає збір зауважень до законопроекту від усіх урядових інституцій. Це тривалий процес, а зауваження можуть бути критичні. Та уряд хоче ухвалити нові зміни до закону про біженців, відомого як Lex Ukrajina, якнайшвидше і без ускладнень. Ці зміни передбачають суворіші норми щодо осіб із тимчасовим захистом.

Збір зауважень (připomínkové řízení) – важливий елемент законодавчого процесу. Міністерства й інші інституції в його перебігу вказують на недоліки і можливі проблеми і пропонують шляхи виправлення їх. Та голова Законодавчої ради уряду і міністр юстиції Єроним Тейц (висуванець ANO) надав цьому законопроектові виняток. На це звертає увагу інтернет-видання Novinky.cz.

«На жаль, останніми місяцями ми стали свідками, скажу ввічливо, аж надмірного спрощення законодавчого процесу з боку уряду. Навіть ключові закони зовсім не проходять через збір зауважень», – сказав виданню Ондржей Пройсс, конституційний юрист із юридичного факультету Карлового університету в Празі.

Останній наразі приклад цього – проект змін до закону Lex Ukrajina, який визначає умови перебування в Чехії біженців із України з тимчасовим захистом. Наприклад, проект пропонує, що цей тимчасовий захист буде

втрачений, якщо біженець перебуває поза межами шенгенського простору понад 30 днів. Уряд уже схвалив цей законопроект без ніякого збору зауважень, він пішов на розгляд до Палати депутатів, де вже був схвалений у першому читанні.

«Я надав виняток, тому що йдеться про пріоритетний пункт, що впливає з програмової заяви уряду», – сказав Тейц виданню Novinky.cz. Він додав, що Міністерство внутрішніх справ, яке відповідає за закон, детально консультувалося щодо нього з іншими дотичними відомствами.

Але коли уряд таким чином уникає збору зауважень, він, на думку Пройсса, ризикує. Адже інші міністерства та інші інституції мають свої професійні апарати, які можуть запропонувати цінні поради й поправки.

Наприклад, проект закону про громадські ЗМІ, що його подав міністр культури Ото Клемпірж (висуванець партії „Motoristé sobě»), зібрав стільки зауважень, у тому числі з серйозною критикою, що уряд був змушений фактично взагалі відмовитися від нього – нині плановану зміну фінансування громадських мовців збираються провести через поправки до чинних законів, не змінюючи інших аспектів діяльності цих ЗМІ.

Повний пропуск процедури збору зауважень є, за словами заступника голови Законодавчої ради уряду і колишнього міністра юстиції Яна Кнежінека, винятком, що надається в лічених випадках. «У цьому випадку причиною була політична домовленість коаліційних партій», – каже він.

«Звичайно, чим більше людей бачить законопроект, тим більша можливість виявити ймовірні проблеми», – додає Кнежінек.

За його словами, виняток сам по собі ще не означає, що закон матиме недоліки. При цьому він сам підписав висновок Законодавчої ради уряду щодо проекту змін до Lex Ukrajina, в якому мовиться, що закон «і далі засвідчує численні вади». Він підписав цей висновок 22 травня – через три дні після того, як уряд схвалив цей законопроект.

Звичайно, законопроект можна змінювати і після схвалення урядом. Але сучасний кабінет оминає збір зауважень регулярно, і то різними способами. Найчастіше це робиться так, що законопроект подає не уряд, а група депутатів від урядових партій. У такому разі чеський законодавчий процес не передбачає збору зауважень. Так сталося, наприклад, із проектами законів про будівництво чи про конфлікт інтересів державних діячів.

Так само робив і попередній уряд. Наприклад, так вчинили з проектом закону про притулок. При цьому нинішні урядові політики, які тоді були в опозиції, різко критикували такий підхід.

28.06.2026

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/ukrayinsky-konsultaciyno-gromadsky-centr-u-prazi-pidtrymka-adaptaciya-ta-plany-8890520>

Український консультаційно-громадський центр у Празі: підтримка, адаптація та плани на майбутнє

Український консультаційно-громадський центр у Празі вже кілька років допомагає українцям із міграційних питань, передконсульської підтримки, цифрових сервісів України та багато чого іншого. Нещодавно центр розширився, відкривши простір для спілкування, взаємопідтримки та розвитку громади. Сьогодні він допомагає людям не лише адаптуватися, а й будувати своє життя в Чехії.

Ми поспілкувалися з координаторкою центру Анною Курницькою про його роботу, підтримку, яку тут надають українцям, а також про виклики й перспективи після 2027 року.

– Чим сьогодні є Український консультаційно-громадський центр у Празі? Яка його головна місія?

– Український консультаційно-громадський центр у Празі – це, у першу чергу, безпечний і доступний простір для підтримки українців у Чехії. Ми можемо поєднувати як консультаційну частину, так і громадську: ми надаємо інформаційну підтримку, ми організовуємо заходи, ми надаємо наш простір у безоплатне користування. Таким чином ми намагаємося поєднати різні сфери життя українців за кордоном, допомагаючи людям не тільки вирішувати якісь практичні питання, а й просто будувати своє життя в Чехії, або, можливо, потенційно, коли буде хтось бажати повернутися додому, то ми будемо працювати з категорією добровільного повернення.

Загалом основна наша місія – це бути таким містечком для українців, допомогти їм розібратися в чеському бюрократичному суспільстві, бо система складна, система дуже відрізняється від української. У тому числі ми активно допомагаємо вирішувати питання з українськими державними органами саме через те, що в нас чітко налагоджена співпраця. Ми володіємо актуальною офіційною інформацією, у нас професійні консультанти, які можуть допомогти надати інформацію стосовно майже всіх сфер життя, які б цікавили українців.

Ми справді прагнемо, щоб людина, яка прийшла до нас, не почувалася самотньою перед цими викликами і знала, куди їй можна звернутися, де можна отримати відповіді на свої запитання.

– Із якими питаннями українці звертаються до вас найчастіше і які саме консультації ви надаєте?

– Якщо говорити про категорії запитань, із якими до нас звертаються, то вони абсолютно різні. Але можу сказати, що однозначно великою категорією є передконсульська підготовка, тобто надання будь-якої інформації, яка

стосується всіх послуг консульства України. Це і закордонні паспорти, і нотаріальні акти, тобто усі послуги, які надає консульство.

У тому числі, крім цього, актуальним, як завжди, залишаються питання легалізації в Чехії, продовження тимчасового захисту, повідомлення про зміни, працевлаштування, житла, медичного страхування. Актуальними зараз, до прикладу, є питання і Пенсійного фонду України: це оцифрування трудових книжок. Також багато людей звертаються щодо державної реєстрації нерухомого майна на території України.

Звичайно, ми надаємо інформацію стосовно питань освіти, адаптації в Чехії, курсів, але якщо щось не входить у нашу сферу консультації, то в нас є дуже широке коло партнерів, і ми готові перенаправляти.

– Чи змінився характер запитів за останні роки? Якщо у 2022–2023 роках це були радше питання про те, як адаптуватися, то про що люди запитують тепер?

– Однозначно, характер змінився. На початку повномасштабної війни основними питаннями були вирішення базових потреб: житло, гуманітарна допомога, оформлення документів, бо багато хто приїжджав за кордон або без документів, або з мінімальним набором, наприклад, лише зі свідоцтвом або лише з українською ID-карткою.

Паспорти мають свої терміни дії, їх потрібно постійно контролювати. Тобто спочатку це було питання про виживання, а зараз ми вже бачимо іншу тенденцію: здебільшого люди приходять дізнатися про якісь довгострокові перспективи. Їх уже більше цікавить, як знайти легальну, високооплачувану роботу за професією, як перекваліфікуватися, де знайти курси чеської мови, які юридичні нюанси, наприклад, трудових договорів існують, як визнати дипломи. Тобто ми бачимо цю тенденцію від режиму виживання до довгострокового планування майбутнього.

– Нині багато говорять про майбутнє тимчасового захисту після 2027 року. Наскільки ця тема хвилює людей і які головні страхи чи запитання ви чуєте?

– Це одна з найактуальніших тем сьогодні, насправді. Людей хвилює саме ця невизначеність, бо вони не розуміють, що буде після завершення тимчасового захисту: чи зможуть вони залишитися в Чехії, чи будуть якісь альтернативні варіанти, способи легалізації, як це вплине на їхніх дітей, які вже тут ходять у садки, у школи, як це змінить їхні майбутні життєві плани, чи вплине це на роботу.

Тобто до нас точно звертаються з питаннями, чи можна перейти на інші типи дозволів на проживання, які їхні умови, чи можна отримати якийсь інший тип, чи є перспектива отримання дозволу на постійне проживання. У тому числі нас питають і про можливість повернення в Україну, чи є якісь програми повернення.

Але що залишається досі – це страх невідомості. Тому ми завжди наголошуємо: стежте за офіційною, перевіреною інформацією, не

покладайтеся на чутки. Коли ви сумніваєтеся, зверніться до офіційних державних представників.

– Центр позиціонується не лише як консультаційний, а й як громадський простір. Які заходи, події чи зустрічі ви проводите і чому виникла така потреба?

– Насправді така потреба виникла природно, бо людям, окрім того, щоб отримувати цю інформаційну підтримку, завжди важливо просто відчувати себе належними до спільноти, знаходити якісь нові контакти, обмінюватися досвідом і просто спілкуватися, відчувати, що вони не одні.

Окрім цього, ми розуміємо, що нам важливо було б покрити більшу тематику: від змін законодавства до якихось культурних, освітніх заходів. Саме тому заходи, які проводяться, абсолютно різні і мають різні формати. Це можуть бути інформаційні семінари, вебінари, освітні тренінги, зустрічі з якимись експертами, культурні заходи, театральні вистави, покази фільмів.

Категорії цих заходів дуже різні, і тематики дуже відрізняються. Ми завжди рекомендуємо стежити за нами у наших соцмережах, бо саме там можна побачити найактуальнішу інформацію про те, що планується. Окрім цього, у нас є відкритий календар заходів, де також можна подивитися наперед, навіть якщо ще немає анонсів у соцмережах, що у нас буде відбуватися.

– Наскільки українці поінформовані про свої права та можливості? У яких питаннях виникає найбільше плутанини або дезінформації?

– Рівень поінформованості, звичайно, зростає з часом. І ми бачимо, що українці готові більше читати офіційні канали, готові більше спиратися на перевірену інформацію. Але ми все одно бачимо, що дезінформація залишається серйозним викликом.

Безумовно, найбільше плутанини виникає щодо тимчасового захисту і перспектив його продовження, соціальних виплат, працевлаштування, медичного страхування і загалом розуміння міграційного законодавства: скільки часу можна перебувати в країні, скільки – ні, до прикладу.

На превеликий жаль, за нашим спостереженням, люди все ще черпають цю інформацію із соціальних мереж, з якихось неофіційних чатів, з коментарів у фейсбуці, від псевдоекспертів у тіктоці. Тому ми наголошуємо, що важливо перевіряти інформацію, яку ви читаєте. Є велика кількість офіційних каналів, за якими можна стежити, які, у тому числі, існують і українською мовою. Це канали Міністерства внутрішніх справ Чехії, Бюро працевлаштування Чехії, сайт посольства України та офіційні канали того самого ДП «Документ». Тобто важливо завжди перевіряти, звертатися до фахівців або звертатися у центри, які мають такі компетенції.

– Чи є якась історія або випадок, який особливо запам'ятався у вашій роботі?

– Таких історій дуже багато, і кожна людина, яка приходить до нас, – це історія. Тому насправді загалом те, що ми пам'ятаємо і що для нас є найважливішим, – це коли людина прийшла в якомусь стані безвиході і не

знала, що їй робити, а вже після консультації з нами, після проведеної якоїсь роботи могла зі стану розгубленості починати діяти й адаптуватися у Чехії. Ми бачимо, що маємо цю довіру від громади, тому цінуємо її і хочемо виправдовувати.

І найціннішим підтвердженням завжди є те, що люди приходять до нас, повертаються, дякують і кажуть, що ми для них можемо бути такою точкою опори в Празі.

23.06.2026

24 Канал

https://24tv.ua/zakordon24/primusove-povernennya-ukrayintsiv-za-kordonu-kogo-stosuyetsya_n3092326

Українців можуть примусово повернути з-за кордону: кого це стосується

Попри масштабні програми підтримки та ініціативи щодо добровільного повернення українців додому, для частини громадян, які перебувають за кордоном, існує інший сценарій – примусове повернення через процедуру екстрадиції.

Однак у цьому контексті мовиться не про звичайних мігрантів або біженців. Про це повідомляють у Дніпровському міжрегіональному управлінні Міністерства юстиції України.

Кому загрожує екстрадиція?

Екстрадиція застосовується до двох основних категорій осіб:

- підозрювані та обвинувачені, які залишили Україну під час досудового розслідування або судового процесу та щодо яких є рішення суду про тримання під вартою;
- засуджені особи, які ухилилися від відбування покарання, покинувши країну після винесення обвинувального вироку.

За даними відомства, лише у 2024 році до України було екстрадовано 75 осіб.

Чому перебування за кордоном не звільняє від відповідальності?

Наявність статусу біженця або тривале перебування в іншій країні не скасовує кримінального переслідування в Україні. Як тільки правоохоронні органи отримують інформацію про місцеперебування розшукуваної особи, запускається процедура міжнародної взаємодії між судами та іноземними правоохоронними органами.

Український суд готує пакет документів, який зазвичай включає:

- дані про кримінальне правопорушення та докази;
- ухвалу про арешт або обвинувальний вирок;
- інформацію про громадянство та строки давності притягнення до відповідальності.

Усі матеріали мають бути офіційно засвідчені та перекладені мовою країни, де перебуває розшукувана особа.

Як відбувається процедура повернення?

Ключову роль у процесі відіграє Міністерство юстиції України. Після отримання документів через прокуратуру воно протягом кількох днів надсилає запит про видачу особи до відповідних органів іноземної держави. Далі можливі два варіанти розвитку подій:

- Якщо екстрадицію погоджено: особу передають українській стороні, а транспортування та супровід здійснюють правоохоронні органи, зокрема Національна поліція, Національна гвардія та Державна кримінально-виконавча служба.
- Якщо у видачі відмовлено: Україна може ініціювати альтернативні механізми – зокрема передати справу для кримінального переслідування в країні перебування особи.

Важливий нюанс! Екстрадиція не є масовим процесом і не стосується звичайних українців, які легально перебувають за кордоном. Вона застосовується виключно у випадках кримінального переслідування або ухилення від вироку суду.

У відомстві наголошують, що міжнародна система співпраці дозволяє забезпечити невідворотність покарання навіть тоді, коли особа намагається уникнути правосуддя за межами країни.

25.06.2026

24 Канал

https://24tv.ua/zakordon24/ukrayinski-bizhentsi-yes-chehiya-gotuye-novi-vimogi-shtrafi_n3094478

Нові вимоги та штрафи: українців у ЄС чекають серйозні зміни

У Чехії нижня палата парламенту – Палата депутатів – підтримала законопроект, який передбачає суттєві зміни у правилах перебування та захисту для іноземців. Зміни можуть стосуватися зокрема й біженців з України.

Як мовиться на офіційному державному порталі уряду Чехії, документ був ухвалений 24 червня та ще має пройти друге й третє читання, розгляд у Сенаті та підпис президента. У разі остаточного схвалення нові норми можуть набути чинності з січня 2027 року.

Що передбачають зміни?

Однією з ключових змін стане перегляд критеріїв отримання гуманітарної допомоги. Згідно з пропозиціями, претендувати на виплати зможуть лише ті українці, які:

- офіційно працюють,
- мають статус підприємця,
- перебувають на обліку в службі зайнятості.

Також передбачається вимога фактичного перебування у Чехії щонайменше 16 днів на місяць для окремих категорій отримувачів допомоги.

За що можуть забрати статус тимчасового захисту?

Окремо прописані підстави для втрати або скасування статусу тимчасового захисту. Серед них:

- тривала відсутність у країні (понад 30 днів за межами Шенгенської зони),
- вчинення тяжкого кримінального правопорушення або ухвалення рішення про адміністративне видворення.

Зміни торкнуться і українських автомобілістів, які користуються транспортом у Чехії. Законопроект передбачає обов'язкову реєстрацію автомобілів у чеському реєстрі із заміною українських номерних знаків на місцеві. Також транспортні засоби повинні будуть проходити регулярні технічні огляди на загальних умовах із чеськими авто.

Запровадження нових правил планується поетапно:

- у 2027 році має стартувати обов'язкова реєстрація,
- а з 2028 року – фактична заборона використання українських номерів на території країни.

За порушення передбачені штрафи до 30 тисяч чеських крон (близько 1 240 євро) та заборона на подальшу експлуатацію автомобіля.

Скільки українців перебуває в Чехії?

За даними МВС Чехії, станом на кінець квітня 2026 року в країні було зареєстровано понад 384 тисячі українців із тимчасовим захистом. Серед них – близько 155 тисяч жінок, 127 тисяч чоловіків працездатного віку, понад 84 тисячі дітей та приблизно 17 тисяч людей літнього віку. Водночас соціальні виплати у березні отримували близько 90 тисяч осіб.

25.06.2026

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/news/2026/06/25/7240442/>

Данія не надаватиме захист українським чоловікам призовного віку

Уряд Данії змінить правила щодо того, хто може отримати тимчасовий захист у країні.

Про це йдеться у повідомленні Міністерства імміграції та інтеграції, передає «Європейська правда».

Як заявили у відомстві, чоловіки віком 23–60 років, які не звільнені від військової служби, більше не зможуть отримати дозвіл на проживання в Данії.

Міністерство нагадало, що після вторгнення Росії в Україну у 2022 році більшість у данському парламенті ухвалила Спеціальний закон про Україну. Цей закон надає право на тимчасове проживання в Данії особам, які були вимушені покинути Україну.

Тепер уряд посилить ці правила, щоб українці не використовували їх для уникнення мобілізації до лав збройних сил України.

«Данія стоїть пліч-о-пліч з Україною в її боротьбі за свободу. Саме тому ми зараз вносимо зміни до Спеціального закону про Україну, оскільки наші правила проживання не призначені для того, щоб їх використовували з метою уникнення мобілізації на захист України. Це підриває військові зусилля України та послаблює її здатність захищатися від російських атак», – заявив міністр з питань імміграції та інтеграції Мортен Бьодсков.

Зміни не вплинуть на дозволи на проживання, які вже були надані.

«Уряд уважно стежить за ситуацією з переселенцями з України та постійно аналізуватиме, чи є необхідність у подальших змінах до Спеціального закону щодо України та правил щодо переселенців у Данії», – йдеться у повідомленні.

На початку травня 2026 року в Данії проживало приблизно 47 600 переселенців з України, яким було надано дозвіл на проживання відповідно до Спеціального закону щодо України.

26.06.2026

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/articles/2026/06/26/7240493/>

Ухиянтам тут більше не раді: як ЄС змінює правила прихистку для українців

Єврокомісія хоче продовжити тимчасовий захист для українців ще на рік – але не всім. 26 червня єврокомісар з питань внутрішніх справ Магнус Бруннер презентував нову пропозицію щодо продовження дії відповідної директиви ЄС.

Єврокомісія пропонує продовжити тимчасовий захист для українців до 4 березня 2028 року – але відтепер відмовляти тим, що згідно із законодавством України є військовозобов'язаними і не можуть легально виїздити за кордон.

Тепер, за процедурою, проєкт змін до директиви має затвердити Рада ЄС.

Вже наступного тижня він буде на столі європейських дипломатів. Остаточне ухвалення планують до літніх відпусток, які в єврослужбовиків починаються у середині липня. Утім, це – офіційно. А в реальності проєкти, особливо такої політичної ваги, Єврокомісія зазвичай наперед узгоджує з ключовими країнами – тож є підстави вважати, що неофіційно принаймні частина столиць вже погодилася на нього.

Щойно проєкт затвердять – а це майже гарантовано, адже для цього не потрібне одностайне голосування всіх 27 держав, лише кваліфікована більшість, – двері в ЄС для бажаючих сховатися там від служби в ЗСУ зачиняють.

Чи можна буде українцям призовного віку подаватися на інші види прихистку в Євросоюзі, чи будуть винятки для добровольців та коли рішення має набути чинності – про все це і багато іншого читайте у цьому матеріалі, для підготовки якого кореспондентка «ЄвроПравди» в Брюсселі поспілкувалася з європосадовцями, причетними до підготовки пропозиції.

Про кого йдеться

За даними Євростату, станом на березень 2026 року 4,33 мільйона українців та українок перебували під тимчасовим захистом у ЄС внаслідок російської агресії.

Найбільше – в Німеччині (1 274 955 осіб, або 29,4% від загальної кількості в ЄС), Польщі (961 405) та Чехії (379 820). Найвищі показники на душу населення були в Чехії (34,8 на 1000 осіб), Польщі (26,3) та Словаччині (26,2).

Серед осіб, які перебувають під тимчасовим захистом у ЄС, 26,6% – чоловіки (43,3% – жінки та 30,1% – діти).

«Сьогодні ми представляємо пропозицію щодо продовження тимчасового захисту ще на один рік – до 4 березня 2028 року», – заявив Бруннер у п'ятницю, 26 червня.

Водночас він повідомив, що після детальних переговорів з українською стороною ЄС вирішив врахувати в новій пропозиції «оборонні потреби та зростаючі потреби у відновленні України»:

«Щоб зберегти довіру до системи захисту та узгодити її з законними потребами України, ми пропонуємо цілеспрямоване коригування. Наша пропозиція передбачає, що тимчасовий захист не повинен надаватися новоприбулим особам, яким не дозволено виїжджати з України через їхні військові зобов'язання згідно з українським законодавством».

«Це те, про що Україна нас просила – і ми це робимо», – додав Магнус Бруннер.

Що це означає на практиці?

Чоловікам почнуть відмовляти

З моменту набуття чинності змінами до директиви (після затвердження Радою ЄС кваліфікованою більшістю та офіційної публікації) тимчасовий захист не надаватимуть військовозобов'язаним українцям.

Насамперед йдеться про чоловіків віком 23-60 років, які за законом не мають права виїжджати за межі України. Але не лише про них.

Чоловікам, молодшим за 23 роки, та жінкам, які добровільно приєдналися до лав ЗСУ, також буде відмовлено в отриманні тимчасового захисту, поки вони не звільняться з армії.

Так само, якщо особа є військовим чи військовозобов'язаним і виїде в ЄС легально, за наявності відповідного дозволу на поїздку, – у разі неповернення в Україну також не матиме право на тимчасовий захист і всі пов'язані з ним пільги.

Ухвалювати рішення про надання тимчасового захисту будуть так.

Скажімо, хтось із чоловіків 23-60 років прибуває до ЄС і просить про тимчасовий захист. Органи держав-членів своєю чергою проситимуть заявника підтвердити документально, що він має право легально виїхати з України. Тобто треба буде надати документ, який звільняє цю особу від військового обов'язку в Україні і, отже, дозволяє легально подорожувати до Європи.

Ще один важливий момент: рішення не матиме зворотної дії.

Ті, хто на момент публікації нового законодавчого акта вже живе в ЄС під тимчасовим захистом, можуть бути спокійні: на них його дія не пошириться.

Депортувати назад в Україну нікого з них не будуть.

Принаймні – поки що.

Те саме стосується чоловіків, яким виповнилося 23 роки під час перебування в ЄС під тимчасовим захистом: його дія буде продовжуватися на загальних підставах.

У Раді Європи попередили про дискримінацію

Напередодні презентації пропозиції Єврокомісії комісар з прав людини Ради Європи Майкл О'Флаерті опублікував заяву-спостереження, в якій закликав європейські країни не поспішати зі згортанням тимчасового захисту та програм підтримки українців, що виїхали до Європи через війну.

«Будь-які зміни щодо захисту переміщених з України осіб повинні відповідати принципам міжнародного права щодо біженців та прав людини. Головним серед них є принцип невислання (non-refoulement). Крім того, припинення статусу захисту слід розглядати лише тоді, коли обставини в країні походження змінилися фундаментальним, стабільним і тривалим чином, достатнім для забезпечення безпечного та гідного повернення», – йдеться в документі.

Комісар переконаний, що «жоден регіон України не слід вважати безпечним». Більше того, «не всі потреби в захисті зникнуть після відновлення миру.»

О'Флаерті також наголосив, що будь-які обмеження доступу до колективного тимчасового захисту (на рівні ЄС та на національному рівні) повинні бути обґрунтовані відповідно до міжнародних зобов'язань держав у сфері прав людини.

«Щодо потенційного виключення з-під дії тимчасового захисту українських чоловіків призовного віку комісар зазначає: вимога до громадян проходити військову службу є допустимою згідно з міжнародним правом.

Він визнає, що призов на військову службу з боку української влади є законним для забезпечення реалізації Україною права на самооборону проти російської агресії. «Той факт, що обов'язкова військова служба дозволена міжнародним правом в одній державі, не скасовує, проте, зобов'язання інших держав щодо міжнародного захисту», – йдеться в заяві.

Комісар нагадав, що директива про тимчасовий захист та національні схеми тимчасового захисту для українців були встановлені на основі загальної ситуації в Україні та загальних ризиків для всіх людей в країні.

«Виключення цілої групи за ознакою статі та віку потребує обґрунтування відповідно до міжнародних стандартів протидії дискримінації... Окрім доступу до колективного захисту питання, що стосуються призову або умов військової служби, можуть призвести до обґрунтованих індивідуальних заяв про надання захисту», – підкреслив він.

Альтернативна лазівка: біженство як воно є

У ЄС заперечують наявність дискримінації у новій пропозиції Єврокомісії й підтверджують: дезертири та ухилянти можуть подаватися на альтернативні види захисту в ЄС. Тобто на «статус біженця на загальних підставах».

«Це – не дискримінація, це те, про що нас просили українці (українська влада. – «ЄП»). Щодо загальної процедури надання притулку нічого не змінюється. Будь-хто завжди може подати заяву на надання притулку в ЄС», – запевнив «ЄвроПравду» один з експертів з євроінституцій.

Справді, після того, як чоловікам призовного віку почнуть відмовляти у тимчасовому захисті, вони можуть просити прихистку в ЄС – але вже в статусі звичайних біженців та на загальних підставах. І, як розповіли «ЄвроПравді» європейські експерти, зможуть робити це доволі успішно.

Тут треба дещо пояснити. Будь-яка особа навряд чи зможе отримати статус біженця в ЄС, якщо єдиною причиною для її дезертирства з армії або ухилення від призову є небажання проходити військову службу чи страх перед бойовими діями.

Однак умови служби з порушенням прав людини або наслідки, пов'язані з ухиленням від військової служби, можуть бути прирівняні до переслідувань згідно з Конвенцією про статус біженців. Наприклад, у випадках непропорційного або свавільного покарання, дискримінації, катувань та нелюдського поводження, а також незаконного позбавлення волі.

Ще одна причина, яку ухилянт чи дезертир може заявити, подаючись на біженство в ЄС – відмова від військової служби з міркувань совісті, а також неможливість альтернативної служби.

Українцям запропонують добровільне повернення

Продовжуючи термін дії тимчасового захисту ще на рік, ЄС не виключає, що рано чи пізно відмовиться від цього статусу взагалі. Тоді українців можуть перевести на інші статуси легального перебування в ЄС. Або ж – повернути їх додому.

«Сьогодні ми запускаємо пілотну програму добровільного повернення та відновлення, спрямовану на підтримку тих, хто бажає повернутися в Україну вже зараз, через надання інформаційної допомоги щодо процесу повернення в Україну», – повідомив 26 червня єврокомісар Бруннер.

Як розповіли «ЄвроПравді» два європейські посадовці, обізнані з деталями пілотного проєкту, він «спрямований на те, щоб українці, які

перебувають у Європейському Союзі, могли краще розуміти ситуацію на місцях в Україні, у конкретному населеному пункті, з погляду житла, освіти, медичного обслуговування – і зрозуміти, чи готові вони повертатися туди.

Єврокомісар одразу уточнив: програма перебуває на початковій стадії розробки. Планується, що вона запрацює до кінця 2026 року.

А в ідеалі європейці бачать поступовий перехід від системи екстреного захисту до більш стабільних правових рішень для українських біженців у ЄС протягом кількох наступних років.

Тетяна Висоцька, журналістка «Європейської правди».

27.06.2026

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/news/2026/06/27/7240518/>

Німецький депутат критикує плани ЄС щодо українців, придатних до військової служби

Політик із німецької партії «Зелених» Антон Гофрайтер вважає, що плани Європейської комісії щодо припинення автоматичного надання тимчасового захисту придатним до військової служби українцям є помилковими.

Про це повідомляє «Європейська правда» з посиланням на ntv.

«Я відстоюю право на відмову від військової служби за переконаннями», – заявив голова Комітету з європейських справ Бундестагу.

За його словами, нікого не слід примушувати брати до рук зброю, якщо це суперечить його совісті.

Згідно з планами Європейської комісії, українські чоловіки призовного віку, які нещодавно в'їхали до ЄС, повинні будуть подавати заявки на надання притулку, замість того щоб автоматично отримувати захист.

Як повідомляла «Європейська правда», 26 червня Європейська комісія оприлюднила свою пропозицію щодо продовження Директиви про тимчасовий захист для українців, які рятуються від війни в ЄС, ще на рік, до 4 березня 2028 року.

ЄС пропонує продовжити тимчасовий захист для українців до 4 березня 2028 року, виняток становитимуть ті, хто втікає від служби в українському війську.

Європейський Союз планує ухвалити рішення щодо статусу українських біженців у липні 2026 року; якщо ж це не вдасться – то в вересні.

22.06.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-vidbudova/4136461-na-hersonsini-za-tizden-pogodili-vidacu-zitlovih-sertifikativ-na-92-miljoni.html>

На Херсонщині за тиждень погодили видачу житлових сертифікатів на \$92 мільйони

У Херсонській області за тиждень погодили видачу житлових сертифікатів на близько 92 млн грн.

Про це повідомив начальник Херсонської ОВА Олександр Прокудін на брифінгу за результатами роботи за тиждень, передає кореспондент Укрінформу.

«У межах урядової програми «Відновлення» ще 238 жителів Херсонщини подали заявки на отримання допомоги. Серед них 24 родини мають пошкоджене російськими ударами житло, ще 214 – оселі, які ворог зруйнував вщент», – поінформував Прокудін.

Як він наголосив, за результатами розгляду звернень комісії погодили майже 7,4 млн грн компенсацій для ремонту будинків 36 сімей. Ще 93 родини отримають житлові сертифікати загальною вартістю близько 92 млн грн, аби придбати нове житло.

23.06.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/4136614-u-kisinevi-obgovorili-zajnatist-ta-integraciju-ukrainskih-bizenciv-na-rinku-praci-moldovi.html>

У Кишиневі обговорили зайнятість та інтеграцію українських біженців на ринку праці Молдови

У відкритому просторі Glia Impact Hub у Кишиневі відбувся круглий стіл у форматі відкритого діалогу на тему «Інклюзивна зайнятість біженців: можливості, партнерство та ефективні практики». Захід присвятили усуненню бар'єрів між молдовськими роботодавцями та шукачами роботи з України.

Як передає Укрінформ, про це у Фейсбуці повідомив Національний конгрес українців Молдови (НКУМ).

Проект організував НКУМ у межах ініціативи ROBOTА та платформи DILO.MD у партнерстві з Агентством ООН у справах біженців (UNHCR) у Молдові та Асоціацією жінок-підприємців Молдови (AFAM).

Форум об'єднав місцевих підприємців, представників бізнес-асоціацій, міжнародних донорів та державних структур для розв'язання практичних аспектів працевлаштування – від юридичного оформлення до подолання мовного бар'єра та оцінки українського професійного досвіду.

Панельну дискусію відкрив голова НКУМ Дмитро Лекарцев, який підкреслив довгострокову важливість економічної адаптації вимушених переселенців.

«Працюючи з українськими родинами з 2022 року, ми бачимо, що ця тема залишається надзвичайно чутливою. Адже, попри те, що від початку повномасштабної війни минуло вже понад чотири роки, питання інтеграції українських біженців не втратило своєї актуальності», – наголосив Дмитро Лекарцев.

Під час зустрічі молдовські роботодавці презентували успішні кейси інклюзивного найму та інтеграції українців в іноземні колективи. Своєю чергою українські біженці, присутні в залі, озвучили ключові проблеми, з якими вони стикаються під час пошуку вакансій, зокрема питання соціальних гарантій та мовної адаптації.

Головним результатом відкритого діалогу стало спільне напрацювання прикладних рішень, які мають зробити ринок праці Молдови більш прозорим та доступним для українських фахівців. Роботодавці отримали покрокові інструкції щодо спрощених процедур оформлення біженців, а також було зміцнено пряму взаємодію між приватним сектором, громадськими профільними організаціями та державними інституціями республіки.

23.06.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/4136628-u-varsavi-cinnij-ta-kolisnij-golovi-eku-obgovorili-strategiu-pidtrimki-ukrainciv-u-evropi.html>

У Варшаві чинний та колишній голови ЄКУ обговорили стратегію підтримки українців у Європі

У столиці Польщі, на базі Фундації «Юнайтерс», відбулася офіційна зустріч колишнього голови Європейського конгресу українців Юрія Рейта (очолював організацію у 1995–1996 роках) із чинним керівником ЄКУ Богданом Райчинцем.

Як передає Укрінформ, про це йдеться на офіційній фейсбук-сторінці Європейського конгресу українців.

Під час перемовин очільники інституції провели історичний екскурс у діяльність організації, обговорили сучасну стратегію розвитку ЄКУ на теренах Європи, а також проаналізували ключові виклики, які сьогодні постають перед закордонним українством.

Окремим вектором дискусії стали актуальні питання функціонування української громади в Польщі. Сторони детально обговорили методи протидії дезінформаційним кампаніям Кремля, який намагається інструменталізувати та радикалізувати складні історичні теми у своїй пропаганді.

Також лідери порушили комплекс гуманітарних, юридичних та побутових проблем, з якими щоденно стикаються українські вимушені переселенці, які перебувають у Польщі під статусом тимчасового захисту.

Разом із керівницею Фундації «Юнайтерс» Галиною Андрушків Богдан Райчинець та Юрій Рейт здійснили меморіальний візит до православного Вольського цвинтаря у Варшаві. Очільники ЕКУ поклали квіти та віддали шану українським військовим, старшинам і державним діячам доби Української Народної Республіки (УНР).

Загалом на території цього некрополя розташовано близько 300 історичних українських поховань, а також встановлено монумент пам'яті жертв Голодомору 1932–1933 років в Україні.

Нагадаємо, у столиці Польщі відбулася експертна панельна дискусія у межах міжнародного проекту «Engaging the Global Ukrainian Community for Ukraine's Recovery». Захід присвятили розробці дієвих механізмів інтеграції закордонного українства до процесів повоєнної відбудови та економічного відновлення Батьківщини.

26.06.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-vidbudova/4138119-u-gdansku-ukraina-dosagla-domovlenostej-pro-15-milarda-na-vidnovlenna-kuleba.html>

У Гданську Україна досягла домовленостей про €1,5 мільярда на відновлення – Кулеба

25-26 червня в польському Гданську в межах Ukraine Recovery Conference 2026 Міністерство розвитку громад та територій досягло домовленостей про спрямування 1,5 млрд євро на відновлення України

Про це у Фейсбуку повідомив віцепрем'єр з відновлення – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба, передає Укрінформ.

За його словами, понад 1,5 млрд євро нових домовленостей, фінансування та анонсованих програм для відновлення України – один з головних результатів роботи міністерства на Ukraine Recovery Conference 2026, яка цього року об'єднала понад 9 тис. учасників.

Це проекти, які працюватимуть для українських громад.

Серед ключових результатів: 524 млн євро – у межах Ukraine Infrastructure Facility на реалізацію проектів муніципальної інфраструктури; 351 млн євро – на житлові програми: компенсації за знищене житло, пільгові іпотечні кредити для ветеранів, підтримку ВПО та розвиток соціального житла.

Понад €212 млн інвестицій та близько €83 млн грантової підтримки підуть на реалізацію проектів українських громад і регіонів, €149 млн – на ремонт та відновлення автомобільних доріг.

Ще €120 млн анонсовано на енергоефективне відновлення багатоквартирних будинків, а €100 млн – на нові проєкти у сфері водної інфраструктури.

Окрім того, €60 млн становить перший транш майбутньої рамкової позики Європейського інвестиційного банку на розвиток прикордонної інфраструктури, €36 млн передбачено на програми екстреного відновлення, €25 млн – на модернізацію систем водопостачання та водовідведення

За інформацією Кулеби, майже 18 млн доларів міжнародної підтримки залучили для реалізації нових проєктів Укрзалізниці, 8,5 млн євро – на захист критичної залізничної інфраструктури, її модернізацію та інтеграцію до європейської транспортної системи

Ще €3,1 млн – перші внески партнерів до Ukraine Transport Support Fund для підтримки транспортної інфраструктури України.

Віцепрем'єр подякував усім міжнародним партнерам за підтримку та інвестиції в майбутнє України, в майбутнє Європи.

Як повідомляв Укрінформ, у польському Гданську 25 червня розпочалась 5-та Міжнародна конференція з відновлення України (Ukraine Recovery Conference, URC 2026).

Її програму було поділено на п'ять тематичних напрямів: бізнес, безпека й оборона, інтеграція до Європейського Союзу, регіональний розвиток та людський капітал.

23.06.2026

OBOZ.UA

<https://www.obozrevatel.com/ukr/novosti-obschestvo/u-chernivtsyah-vidkrili-sotsialne-zhitlo-dlya-mariupoltsiv-za-pidtrimki-fondu-rinata-ahmetov.htm>

У Чернівцях відкрили соціальне житло для маріупольців за підтримки Фонду Ріната Ахметова

У Чернівцях відкрили перше в Західному регіоні та п'яте в Україні сучасне соціальне житло для переселенців з Маріуполя. Ключі та сертифікати від нових кімнат отримали маріупольці, які найбільше потребують підтримки: багатодітні родини, особи з інвалідністю, пенсіонери, а також родини військових. Загалом тут створено комфортні умови для проживання 136 маріупольців.

Надійним партнером проєкту є Фонд Ріната Ахметова, який традиційно долучився до облаштування кімнат загального користування та дитячого майданчика.

«Ми були і будемо надійним партнером, щоб реалізовувати соціально важливі проєкти. Дуже важливо, що тут є синергія партнерства: партнерство регіональної влади, міжнародних представників, донорів, а також громадського сектору. Фонд Ріната Ахметова забезпечує все необхідне –

техніку, меблі, а також облаштовує місця загального користування для мешканців нових гуртожитків», – наголосила генеральна директорка Фонду Ксенія Сухова.

У соціальному комплексі оснащено 52 кімнати, з яких 7 – адаптовано для людей з інвалідністю. Ще однією особливістю комплексу є центр підтримки ВПО «ЯМаріуполь», який працює в приміщенні. Тут мешканці зможуть оперативно отримати повний спектр послуг: юридичний супровід, медичні консультації, психологічну реабілітацію, гуманітарну допомогу тощо.

«Цей проєкт – про надію, про майбутнє, про повагу і увагу до тих людей, які сьогодні гостро потребують підтримки. Серед нас сьогодні є маріупольські діти, які вже 5 років, уявіть собі, живуть за межами міста. Тобто сьогодні їхнє уявлення про життя в Україні формується через призму об'єктів, які ми втілюємо в життя. Разом ми формуємо національне бачення, як треба опікуватися тими людьми, які мають статус ВПО», – говорить Вадим Бойченко, начальник Маріупольської міської військової адміністрації.

З початку повномасштабного вторгнення Буковина дала прихисток 110 тисячам переселенців. Натепер в області залишається близько 71 тисяча ВПО, тому допомога із житлом залишається одним із ключових викликів:

«Це знакова подія, тому що люди знайдуть тут дійсно маріупольський затишок. Хочу подякувати міжнародним партнерам, Фонду Ріната Ахметова та команді, яка була до цього дотична», – каже Руслан Осипенко, начальник Чернівецької обласної військової адміністрації.

Проєкт «ЯМаріуполь. Житло» стартував у 2023 році. Він реалізується завдяки підтримці Уряду Франції, Міжнародної організації з міграції, а також низки державних установ України. Фонд Ріната Ахметова є системним партнером «ЯМаріуполь» й підтримуватиме проєкт: найближчим часом заплановано відкриття соціального житла в Запоріжжі і Кропивницькому.

24.06.2026

OBOZ.UA

<https://war.obozrevatel.com/ukr/na-chernigivschini-ogolosili-evakuatsiyu-12-sil-prikordonnya-scho-vidbuvaetsya.htm>

На Чернігівщині оголосили евакуацію 12 сіл прикордоння: що відбувається

Рада оборони Чернігівської області у середу, 24 червня, ухвалила рішення про розширення обов'язкової евакуації з прикордонних регіонів області. До списку обов'язкової евакуації було додано 12 прикордонних населених пунктів у чотирьох громадах. Відповідні заходи розпочнуться вже з 1 липня.

Про це повідомив голова обласної військової адміністрації В'ячеслав Чаус. За його словами, «евакуацію мають завершити протягом двох місяців».

Які громади потрапили до списку

Очільник Чернігівської ОВА стверджує, що рішенням Ради оборони області передував відповідний запит від військових.

Зокрема, евакуацію планують із сел Прибинь, Шишківка та Рудня у Корюківській тергромаді, із Лемешівки та Мощенки у Городнянській ТГ, із Вороб'ївки, Каміню, Кам'янської Слободи, Карабанів та Чайкино у Новгород-Сіверській ТГ та Газопровідного і Олександрівки у Семенівській ТГ.

«Також є рішення про продовження заходів обов'язкової евакуації із семи прикордонних сіл, де вона оголошувалася взимку. Охочі жителі виїхали, решта – писали відмови», – додав Чаус.

Йдеться про такі населені пункти, як Гірськ (Сновська ТГ), Берилівка (Городнянська ТГ), Бучки, Грем'яч і Будо-Вороб'ївська (Новгород-Сіверська ТГ), Костобобрів та Залізний Міст (Семенівська ТГ).

Чаус пояснив, що у всіх вищеперерахованих населених пунктах «досі залишається близько тисячі жителів, у тому числі 120 дітей».

Що передувало

Голова області зазначив, що алгоритм дій для евакуації вже напрацьований.

«Жителів поінформують про місця збору. Всі необхідні служби задіяні. Є затверджені евакуаційні маршрути і транспорт. Розселення людей – обов'язкова умова. Місця для тимчасового проживання будуть забезпечені», – сказав він.

Хоча на Чернігівщині наразі не фіксується активність ворожих диверсійно-розвідувальних груп, сліди перебування диверсантів на цій українській землі, зокрема, у вигляді закладених вибухових предметів, знаходять постійно. Також Чернігівське прикордоння останнім часом постійно перебуває під обстрілами російських окупантів, стверджують у Державній прикордонній службі України.

Регіональні

23.06.2026

Патріот Донбасу

<https://donpatriot.news/dlya-vpo-sprostyly-vykorystannya-zhytlovyh-vaucheriv-u-programi-yeoselya>

Для ВПО спростили використання житлових ваучерів у програмі «Оселя»

Кабінет Міністрів України затвердив зміни, які дадуть змогу ветеранам-переселенцям із тимчасово окупованих територій використовувати житловий ваучер як перший внесок за іпотечним кредитом у межах програми «Оселя».

Про це повідомляє видання «Veteran.com.ua».

Йдеться про учасників бойових дій та осіб з інвалідністю внаслідок війни, які беруть участь у програмі «Житло для ВПО з ТОТ» у рамках

«єВідновлення». Вона передбачає надання електронних ваучерів номіналом у два мільйони гривень на придбання житла.

Можливість використати житловий ваучер на погашення першого внеску за іпотекою «єОселя» була закладена ще під час запуску програми «Житло для ВПО з ТОТ». Проте скористатися нею було неможливо через юридичну прогалину та неузгодженість між собою цих державних ініціатив.

Тепер же проблема вирішена за рахунок внесених Кабміном змін. Вони набудуть чинності 17 липня 2026 року, а для повноцінного запуску необхідне ухвалення законопроекту №15335 «Про внесення змін до деяких законів України щодо нерухомого майна, придбаного в іпотеку». Документ вже перебуває на розгляді Верховної Ради.

«Після завершення необхідних законодавчих змін, на наступних етапах фінансування компоненту, найближчий з яких очікується у вересні цього року, житловий ваучер можна буде використовувати для сплати першого внеску за іпотекою в межах програми «єОселя», – зазначили в міністерстві. – Важливо: це не додаткова державна допомога. Житловий ваучер буде частиною оплати житла та допоможе скористатися іпотечним кредитом».

24.06.2026

Патріот Донбасу

<https://donpatriot.news/dlya-vpo-z-troh-oblastej-vidkryly-grantovu-programu-na-vlasnu-spravu>

Для ВПО з трьох областей відкрили грантову програму на власну справу

Благодійна організація «СОС Дитячі містечка» розпочала прийом заявок на участь у програмі підтримки вразливих родин ВПО. Учасники зможуть претендувати на грантове фінансування для започаткування або розвитку власного бізнесу, а долучитися до проєкту можуть мешканці Київської, Полтавської та Львівської областей.

Про це повідомляє видання «Бахмут IN.UA».

«СОС Дитячі містечка»: як отримати допомогу на власну справу

Благодійна організація «СОС Дитячі містечка» оголосила новий етап підтримки родин ВПО з дітьми. Вона передбачає грошову допомогу на відкриття або відновлення власного бізнесу.

Долучитися до проєкту можуть родини ВПО, які проживають у трьох областях:

- Полтавській;
- Київській;
- Львівській.

Податися на проєкт можуть батьки дітей віком до 18 років з вразливих сімей:

- багатодітні сім'ї;

- неповні сім'ї;
- сім'ї, у складі яких є люди з інвалідністю;
- прийомні сім'ї;
- опікунські сім'ї;
- дитячі будинки сімейного типу.

Що передбачає проєкт

Старт проєкту запланований на 13 липня. Він передбачає обов'язкове навчання з можливістю отримання гранту. Суми грантів становлять 89 740,26 гривень та 179 838 гривень без вирахування податків.

25.06.2026

pokrovsk24.news

<https://pokrovsk24.news/news/view/u-dnipri-vidkriyut-relokovaniy-ditsadok-iz-pokrovska-dlya-ditej-vpo-z-donetskoi-oblasti>

У Дніпрі відкриють релокований дитсадок із Покровська для дітей ВПО з Донецької області

У Дніпрі планують відкрити релокований заклад дошкільної освіти міста Покровська для дітей із родин Покровська та Донецької області, які наразі перебувають у місті.

Про це повідомили у відділі освіти Покровської міської ради Донецької області.

Дитсадок має запрацювати на лівому березі Дніпра – на проспекті Калнишевського.

Заклад зможуть відвідувати діти віком від 3 до 6 років. Для батьків передбачили два варіанти перебування: повний день або неповний день.

Повний день роботи садочка триватиме з 07:00 до 19:00. Також батьки можуть обрати прогулянкову групу – у такому разі дитина перебуватиме в садочку три години.

Харчування для дітей зі статусом внутрішньо переміщених осіб буде безоплатним.

Отримати детальну інформацію та записати дитину до садочка можна за телефоном: 050 768 04 88.

23.06.2026

Суспільне Кропивницький

<https://suspilne.media/kropyvnytskiy/1338054-centru-amariupol-u-kropyvnickomu-vipovnilosa-cotiri-roki-so-vdalosa-zrobiti/>

Центру «ЯМаріуполь» у Кропивницькому виповнилося чотири роки: що вдалося зробити

У Кропивницькому чотири роки працює центр «ЯМаріуполь». За цей час там зареєстрували 2 049 маріупольців, які нині проживають у Кіровоградській

області. Мета центру – підтримати переселенців, зберегти громаду в евакуації, надати гуманітарну, медичну, психологічну та юридичну допомогу.

Про це Суспільному розповіла кураторка культурного напрямку «ЯМаріуполь» Олена Прохорова.

42 центри в Україні

За даними Олени Прохорової, центр «ЯМаріуполь» у Кропивницькому запрацював у червні 2022 року. Усього в 22 містах України їх – 42.

«Це мережа центрів підтримки внутрішньо переміщених та евакуйованих жителів Маріуполя й Маріупольського району, заснована за ініціативи керівника Маріупольської міської військової адміністрації Вадима Бойченка».

Що вдалося за чотири роки

На Кіровоградщині центр об'єднує 2 049 маріупольців. Вони можуть звернутися щодо медичної, психологічної, юридичної підтримки, отримати консультації про працевлаштування, соціальні послуги, оформлення документів, подати заявку на оздоровлення й отримання соціального житла. У центрі працює дитяча ігрова зона і є культурно-розважальний напрямок. Також видають гуманітарну допомогу.

«Найголовніше досягнення – вдалося зберегти та об'єднати Маріупольську громаду в умовах повномасштабної війни та вимушеного переселення. За чотири роки вдалося створити ефективну систему надання соціальних, гуманітарних, медичних, юридичних та психологічних послуг, налагодити співпрацю з державними установами, громадськими організаціями та територіальними громадами Донецької області. Важливим результатом стало залучення людей до культурних, спортивних та освітніх заходів, що сприяє соціальній адаптації внутрішньо переміщених осіб та збереженню ідентичності».

За чотири роки центр надав такі послуги:

- видав гуманітарних наборів – 117 723;
- надав юридичних консультацій – 1 443;
- надав медичну допомогу – 7 037;
- психологічний супровід – 4 249;
- адміністративні послуги – понад 4 600;
- закрили потребу у працевлаштуванні на 99%;
- організували 2700 заходів.

Продуктові набори отримують від Маріупольської міської ради. Їх видають щомісяця: один – на одну-дві людини, якщо в родині більше шести людей – два набори, розповіла Олена Прохорова.

Доступні програми

Для маріупольців доступні різні види матеріальної допомоги в межах програм «Маріуполь з повагою до Вас» та «Маріуполь з турботою про Вас».

Програму реалізують за ініціативи керівника Маріупольської міської військової адміністрації Вадима Бойченка та за підтримки начальника Донецької обласної адміністрації Вадима Філашкіна.

Зокрема можна отримати:

- Одноразову допомогу військовослужбовцям, звільненим з полону – 50 тисяч гривень.
- Одноразову допомогу людям, які досягли 90-річного віку – 10 тисяч гривень.
- На лікування – у розмірі документально підтверджених витрат до 50 тисяч гривень.
- Пенсіонерам віком від 60 років зі статусом людини з інвалідністю – 5 тисяч гривень.
- Одноразову матеріальну допомогу дітям-сиротам та дітям, позбавленим батьківського піклування, які перебувають на обліку служби у справах дітей Маріупольської міської ради, фактичне місце проживання яких на території підконтрольній Україні – 5 тисяч гривень.

За даними Олени Прохорової, жителі Маріупольської громади можуть подати заяву на отримання матеріальної допомоги за рахунок грошей обласної субвенції:

- Щомісячна матеріальна допомога дітям, які мають статус члена сім'ї загиблого (померлого) захисника чи захисниці України, військовослужбовців, полонених, зниклих безвісти за особливих обставин під час проходження військової служби.
- Постраждалим внаслідок Чорнобильської катастрофи.

«Матеріальна допомога надається за умови неотримання аналогічної допомоги з бюджетів інших громад та розрахована на жителів Маріупольської міської громади, захисників й захисниць Маріуполя», – пояснила Олена Прохорова.

До 1 липня триває прийом заявок на грантову програму підтримки ветеранського бізнесу для захисників і захисниць Маріуполя та їх рідних. Також на Кіровоградщині діє мобільний проєкт «ЯМаріуполь Поруч з тобою», спрямований на надання допомоги маріупольським родинам, які проживають в Олександрії та Знам'янці. Виїзди мобільної бригади відбуваються щомісяця.

«Команда «ЯМаріуполь» виїжджає, щоб забезпечити маріупольцям доступ до необхідних послуг за місцем їхнього перебування. Це важливо для родин, яким складно або фінансово обтяжливо добиратися до обласного центру».

Маріупольцям допомагають подати заяви до Міжнародного реєстру збитків, зокрема «Втрата житла або місця проживання», «Втрата доступу або контролю над нерухомим майном на тимчасово окупованій території» та «Вимушене внутрішнє переміщення».

Є проєкти підтримки, зокрема «ЯМаріуполь. Родина» – програма літнього оздоровлення для сімей із дітьми та людей 60+. Відпочинок організовується у Моршині, Трускавці та під Вінницею, допомагаючи маріупольцям відновити сили та здоров'я.

«Реалізується програма суспільно корисних робіт, завдяки співпраці благодійного фонду «Я – Маріуполь» та державної служби зайнятості. Програма відкриває для переселенців можливості працевлаштування, дозволяє використовувати власний професійний досвід і навички на користь громади, а також сприяє соціальній адаптації та фінансовій стабільності внутрішньо переміщених осіб».

З якими питаннями звертаються маріупольці

Маріупольці звертаються за консультаціями щодо компенсації за пошкоджене або знищене житло, отримують витяги з реєстру територіальної громади, допомогу з сервісами «Дія» та іншими адміністративними послугами.

«Питання забезпечення житлом залишається критичним пріоритетом для маріупольців. Маріупольська міська рада впроваджує багаторівневу стратегію, що базується на ключових напрямках: оновлення та відновлення існуючих будівель під соціальне житло, впровадження спільно з урядом системи соціальної оренди, а у майбутньому – програми з Держмолодьжитло з іпотечного кредитування».

У Кропивницькому нині облаштовують гуртожиток для маріупольців. Там зможуть жити 300 людей.

«Головним викликом залишається неможливість повною мірою відновити життя громади через повномасштабну війну та тимчасову окупацію Маріуполя. Значна частина жителів нині проживає в різних регіонах України та за кордоном, що ускладнює їхню участь у спільних ініціативах».

Олена Прохорова сказала, що за ініціативи міського голови Маріуполя Вадима Бойченка у серпні 2025 року проєкт «ЯМаріуполь. Поруч з тобою» розширили для маріупольців, які перебувають за межами України.

«На першому етапі учасники проєкту можуть дистанційно отримати консультації психологів і юристів, скористатися адміністративними послугами, а також отримати допомогу з поданням заяв до Міжнародного реєстру збитків для України».

Наразі в проєкті зареєструвалися маріупольці, які проживають у 26 країнах світу, зокрема у США, Німеччині, Польщі та Франції.

24.06.2026

Суспільне Рівне

<https://suspilne.media/rivne/1337766-sertifikati-na-zasobi-gigieni-abo-medikamenti-otrimuut-pereselenci-na-rivnensini-ak-pracue-proekt/>

Сертифікати на засоби гігієни або медикаменти отримують переселенці на Рівненщині. Як працює проєкт

Переселенці на Рівненщині можуть отримати сертифікати на гігієнічні засоби або медикаменти, а також консультаційну підтримку в межах гуманітарного проєкту «Безпека, підтримка, захист людей у потребі».

Ініціатива охоплює також Волинську та Кіровоградську області й орієнтована насамперед на новоприбулих переселенців.

Про це в етері Українське радіо Рівне розповів голова правління благодійної організації «Мережа 100% життя Рівне» Євген Баборикін.

«Проект ми реалізовували консорціумом разом з організацією з Кропивницького. Він працює у трьох областях – Кіровоградській, Рівненській та Волинській. Це гуманітарна ініціатива, спрямована на людей, які постраждали внаслідок війни, передусім на новоприбулих внутрішньо переміщених осіб. Окремо також охоплюємо вразливі групи місцевого населення», – розповів він.

Євген Баборикін зауважив, що перед наданням допомоги фахівці проводять оцінку потреб у громадах:

«Соціальний працівник приїжджає в громаду і проводить оцінку потреб людини. Після цього вона може обрати формат підтримки – або сертифікат на гігієнічні засоби, або медикаменти. Ми принципово працюємо тільки з призначеннями лікаря. Людина приходить із рецептом, і ми закупаємо саме ті препарати, які їй потрібні. Це дозволяє уникнути ситуацій, коли видається стандартний набір ліків, який може не відповідати реальним потребам. На медикаменти передбачено до трьох тисяч гривень. Це особливо важливо для людей із хронічними захворюваннями, які потребують постійного лікування».

Він додав, що проєкт орієнтований на переселенців, які нещодавно прибули в громади:

«Ті, хто переїхав у 2022 році, вже здебільшого адаптувалися. А людям, які приїхали у 2025-2026 роках, значно складніше починати життя заново. Якщо людина має інвалідність або перебуває у складних життєвих обставинах, ми можемо надати допомогу, незалежно від дати переїзду», – пояснив голова правління БО «Мережа 100% життя Рівне».

За словами Баборикіна, проєкт діє приблизно пів року, а повноцінно послуги надають останні чотири місяці. За цей час допомогу отримали понад півтори тисячі людей у Рівненській області.

Найчастіші запити переселенців стосуються відновлення документів, пошуку сімейного лікаря, отримання медикаментів та психологічної підтримки. Окрему роль у цьому відіграє співпраця з центрами життестійкості та соціальними службами громад, які скеровують людей для отримання відповідних послуг.

Євген Баборикін також пояснив, що в організації відмовилися від традиційних гуманітарних наборів на користь сертифікатів, які дають людям більше свободи у виборі необхідного.

24.06.2026

Суспільне Полтава

<https://suspilne.media/poltava/1338424-u-potokah-na-poltavsini-oblastovuut-modulne-mistecko-dla-pereselenciv/>

У Потоках на Полтавщині облаштовують модульне містечко для переселенців

У селі Потоки Кременчуцької громади триває облаштування тимчасового модульного містечка для внутрішньо переміщених осіб. Після завершення робіт нове житло зможе прийняти десятки родин, які через війну були змушені залишити свої домівки.

Про це повідомили на офіційному сайті Кременчуцької міської ради. Проєкт реалізують за підтримки благодійного фонду «Діаконія ЄССБ Україна», який передав громаді 50 модульних будинків.

За інформацією громади, житло насамперед розраховане на невеликі родини переселенців, які вже проживають у Кременчуцькій громаді та потребують покращення житлових умов.

Наразі на території містечка проводять роботи з підключення необхідних комунікацій. Комунальні служби забезпечують будинки водопостачанням, електроенергією та каналізацією.

Також для будинків планують додаткове опалення. Окрім уже встановлених електричних панелей, розглядають можливість облаштування твердопаливних обігрівачів на осінньо-зимовий період.

24.06.2026

Суспільне Ужгород

<https://suspilne.media/uzhhorod/1339094-na-zakarpatti-rozpocinaut-proekt-sodo-zabezpecenna-zitlom-u-silskij-miscevosti-vnutrisno-peremisenih-osib/>

На Закарпатті розпочинають проєкт щодо забезпечення житлом у сільській місцевості внутрішньо переміщених осіб

На Закарпатті розпочинають експериментальний проєкт щодо забезпечення житлом внутрішньо переміщених осіб в сільській місцевості.

Про це на Facebook-сторінці повідомив голова ОВА Мирослав Білецький.

«Реалізація відповідної постанови КМУ дозволить нам надати помешкання родинам з-поміж ВПО в сільській місцевості. Для цього передбачено 500 мільйонів гривень», – інформує голова.

За його словами, на Закарпатті станом на середину червня офіційно зареєстровано 124,5 тисяч ВПО. На території області функціонують 105 шелтерів, де проживають 4 030 осіб.

«За нашими підрахунками, після завершення військових дій не менше 30% внутрішньо переміщених осіб залишаться проживати у нашому краї через те, що їхній дім знаходиться на окупованій території або зруйнований. Шелтери створювались як МТП, однак ми розуміємо, що родини потребують постійного житла», – написав Мирослав Білецький.

Йдеться про придбання нерухомості у територіальних громадах, яка залишається комунальним майном, а внутрішньо переміщеним особам такі приміщення надають у користування.

Згідно з умовами ініціативи максимальний розмір субвенції на придбання одного об'єкта нерухомого майна – не більше 500 тисяч гривень з урахуванням податків, зборів та платежів, необхідних для здійснення заходів з реєстрації. Якщо вартість житла перевищує зазначену суму, різницю можна покрити з інших джерел на умовах співфінансування.

МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ

24.06.2026

МБФ «Карітас України»

<https://caritas.ua/yakisni-soczialni-poslugy-mayut-buty-dostupnymy-v-kozhnij-gromadi/>

Якісні соціальні послуги мають бути доступними в кожній громаді

17–18 червня представники Карітасу України взяли участь у виїзному засіданні Міжфракційного депутатського об'єднання «Захист прав ВПО та інших постраждалих від російської агресії», яке відбулося на Львівщині та Івано-Франківщині.

Зустріч об'єднала народних депутатів, представників центральної та місцевої влади, громад, благодійних і громадських організацій навколо дуже практичного питання: як зробити підтримку людей, які постраждали від війни, не декларативною, а реально доступною.

У Львові говорили про житло для ВПО, підтримку ветеранів, доступність соціальних послуг та кращу координацію між державою, громадами й міжнародними партнерами.

«Якщо ми не будемо системно підходити до вирішення соціальних питань, зокрема потреб внутрішньо переміщених осіб та ветеранів, – держава не матиме майбутнього. Завдання чіткі і зрозумілі: дати людям можливість відчувати себе вдома, отримувати якісні послуги, жити повноцінним життям, навчатися, отримувати соціальну допомогу, а також мати доступ до перекваліфікації, психологічної підтримки та адаптації. Саме на таких принципах будується сильна соціальна політика та стійкість країни в умовах війни», – наголосив голова Львівської ОВА Максим Козицький.

В Івано-Франківську окрему увагу приділили розвитку підтриманого проживання, стаціонарного догляду, соціальних послуг у гірських громадах, підтримці ветеранів, а також спрощенню процедур для людей, які отримали інвалідність внаслідок війни.

Учасники відвідали Центр життестійкості Карітасу Івано-Франківськ, де лише за 2025 рік надали понад 7 тисяч психосоціальних послуг, а від початку цього року допомогу отримали вже понад 2,5 тисячі людей. У прихистку для ВПО у Войнилові – відділенні стаціонарного догляду Медичного центру Карітасу Івано-Франківськ – ознайомилися з умовами проживання 42 літніх переселенців і важкохворих людей, які потребують постійного догляду, а також обговорили можливість збільшення кількості місць удвічі.

Окрему увагу приділили регіональним проєктам відновлення та підтримки ветеранів, зокрема будівництву Регіонального центру реабілітаційного лікування і ментального здоров'я та Івано-Франківського ветеранського простору.

«Сьогодні важливо говорити не лише про окремі послуги, а про сталість системи. Людина, яка потребує догляду, підтримки чи супроводу, не має залишатися сам на сам із бюрократією або фінансовою неспроможністю громади. Саме тому для Карітасу України важливо посилювати роль недержавних надавачів, розвивати догляд вдома, підтримане проживання, стаціонарний догляд і адвокатувати такі механізми фінансування, які йдуть за потребою людини», – говорить Юрій Наконечний, менеджер проєкту C.A.R.E.S. Карітасу України.

За підсумками засідання учасники окреслили низку практичних кроків, спрямованих на посилення підтримки людей, які потребують догляду та супроводу.

«Вирішили ініціювати продовження надання послуг підтриманого проживання та стаціонарного догляду згідно постанови Уряду 888 та дозволити проживання в одній кімнаті більше 2 осіб у великих приміщеннях, що надасть змогу поселити у відповідні заклади більше маломобільних та ВПО похилого віку», – зазначив народний депутат України Павло Фролов.

Такі зустрічі важливі тим, що допомагають переходити від обговорення проблем до пошуку конкретних рішень, які можуть покращити доступність і якість соціальних послуг для людей, постраждалих від війни.

Для Карітасу України участь у таких дискусіях є частиною системної адвокаційної роботи. Ми послідовно відстоюємо підхід, за якого соціальні послуги залишаються доступними, якісними, безперервними та максимально наближеними до потреб людини – незалежно від того, де вона живе і хто є надавачем послуг.

Проєкт «C.A.R.E.S. – Community Advocacy and Resilient Mobile Care Services / Адвокація в громадах та стійкі соціальні послуги з догляду вдома» реалізується Caritas Ukraine, фінансується Федеральним міністерством соціальної політики, охорони здоров'я, догляду та захисту прав споживачів Австрії – Sozialministerium Österreich, за підтримки Caritas Österreich.

24.06.2026

МБФ «Карітас України»

<https://caritas.ua/vid-misch-tymchasovogo-prozhyvannya-do-stalyh-rishen-yak-gromady-rozvyvayut-soczialni-posludy-dlya-vpo/>

Від місць тимчасового проживання до сталих рішень: як громади розвивають соціальні послуги для ВПО

На початку червня в Дніпрі та Кривому Розі відбулася серія тренінгів для людей, які щодня працюють із реальністю місць тимчасового проживання (далі- МТП): керівників закладів, фахівців із соціального захисту, комунальних надавачів соціальних послуг.

Ці тренінги були відповіддю на дуже конкретний виклик: місця тимчасового проживання, які у 2022 році створювалися як екстрене рішення, для багатьох людей стали місцем довготривалого проживання. Особливо це стосується людей похилого віку, осіб з інвалідністю та маломобільних ВПО, які не можуть самостійно знайти житло, повернутися додому або забезпечити собі належний догляд.

Навчання відбулося в межах проєкту Карітасу України «Підтримка гідного життя для внутрішньо переміщених осіб з обмеженою мобільністю», що реалізується за підтримки Гуманітарного фонду для України (UNF). Проєкт спрямований на комплексну підтримку внутрішньо переміщених осіб та передбачає не лише проведення ремонтних робіт у місцях тимчасового проживання, а й надання психологічних, юридичних послуг та послуг кейс-менеджера для людей з інвалідністю.

Захід проводили представники Дніпропетровського обласного центру соціальних служб у партнерстві з Карітасом України. Під час заходу обговорювали питання, які виходять далеко за межі окремого навчання чи конкретних практичних кейсів. Йшлося про системну проблему: функціонування місць тимчасового проживання, в яких людина перебуває більше 1,5-2 років і навіть більше, доступу до соціальних послуг старших людей і осіб з інвалідністю, які проживають в них, а також інтеграція людей в громаду.

Адміністрації та координатори МТП часто опиняються в ситуації, коли щодня мають реагувати на складні соціальні випадки, але не завжди мають чітке розуміння, як організувати соціальні послуги, як взаємодіяти із соціальними службами, як можна стати офіційним надавачем соціальних послуг і чи потрібно це саме зараз, чи вистачить на це ресурсу, як залучати державне фінансування для цього. Саме тому фокус тренінгів був практичним – не лише описати проблему, а показати можливі алгоритми дій.

«Для нас було важливо не лише передати учасникам нові знання, а й створити простір для взаємодії між усіма службами, від яких залежить якість підтримки мешканців місць тимчасового проживання. Сьогодні ремонту

приміщень уже недостатньо – люди, особливо особи старшого віку та люди з інвалідністю, потребують сталих соціальних послуг і довгострокових рішень.

Під час навчання ми намагалися дати координаторам місце тимчасового проживання практичну «дорожню карту»: як організувати надання соціальних послуг, налагодити співпрацю з відповідальними структурами та стати надавачами соціальних послуг, які можуть отримувати державні субвенції.

Це можливість перейти від реагування на нагальні потреби до створення системи підтримки, яка працюватиме й надалі. Саме така міжсекторальна взаємодія та посилення спроможності громад є запорукою того, що внутрішньо переміщені особи отримуватимуть необхідну допомогу незалежно від тривалості їхнього перебування в МТП», – Христина Бірюліна, менеджерка проєкту Карітасу України.

Коли навесні 2022 року по всій Україні відкривали місця тимчасового проживання, ніхто не думав, що через роки вони перетворяться на довготривале місце проживання для десятків тисяч людей. Спортзали, гуртожитки, санаторії, бази відпочинку – все це мало бути тимчасовим рішенням на кілька тижнів, поки люди не знайдуть нове житло. Вийшло інакше.

За даними оцінки МТП, підготовленої кластером Координації та управління місцями тимчасового проживання станом на кінець 2025 року, в Україні діяло 1 612 МТП, де проживало близько 77 000 внутрішньо переміщених осіб. Майже 84% з них планують залишатися там і наступні 12 місяців – не тому, що хочуть, а тому, що не мають іншого варіанту. Третина мешканців МТП старші люди за 60 років, кожен четвертий – людина з інвалідністю або хронічним захворюванням.

Саме ця зміна реальності стала центральною темою навчання, бо якщо МТП фактично стали місцем довготривалого проживання для вразливих людей, то вони не можуть функціонувати лише як приміщення з ліжко-місцями. Потрібна система соціальної підтримки, доступ до послуг, оцінка потреб мешканців, взаємодія з громадами та зрозумілий маршрут переходу до сталих рішень.

Що таке МТП і як воно мало працювати

Місця тимчасового проживання – це заклади, де ВПО можуть безоплатно жити, поки не знайдуть власне або орендоване житло. Юридично вони регулюються постановою Кабміну № 930 від вересня 2023 року, що затвердила порядок їх функціонування. Балансоутримувачем зазвичай є місцева влада – вони відповідають за стан приміщень, надання комунальних послуг і дотримання правил проживання.

Задум був логічним: держава забезпечує дах над головою, поки людина оговтається від шоку переміщення, зорієнтується на новому місці. Максимум – до пів року. Але реальність виявилася жорсткішою за задум.

З 7 000 МТП, що відкрилися у перші тижні повномасштабного вторгнення, до початку 2025 року залишилося 1 612. Більшість закрилася не тому, що проблема зникла, а тому що утримання таких об'єктів потребує

значних фінансових витрат – поточні ремонтні роботи, облаштування умов проживання, забезпечення інклюзивності та безбар'єрності, оплата комунальних послуг. Мешканці, в свою чергу, потребували постійної соціальної підтримки та послуг. Тому власники МТП припинили приймати ВПО або повернулися до основної діяльності. Хто залишився – це ті, кому немає куди йти.

Цифри, які говорять гучніше за звіти

Станом на червень 2026 року в Україні офіційно зареєстровано 4 633 746 внутрішньо переміщених осіб. З них у МТП живуть менше двох відсотків. Але саме ці два відсотки – найбільш вразлива категорія.

Дніпропетровська область – лідер за кількістю ВПО в МТП, далі йдуть Харківська та Львівська області. Саме тому Дніпро і Кривий Ріг стали місцем проведення тренінгів.

Держава і МТП

Уповноважений Верховної Ради з прав людини у своїй щорічній доповіді 2025 року написав: в Україні досі немає механізмів для системного забезпечення житлом переселенців. Державна стратегія щодо внутрішнього переміщення на 2025 рік виконується неякісно, а допомога на проживання ВПО скорочується, попри зростання потреб.

Між тим, МТП продовжують фінансуватися за залишковим принципом. Частина закладів не має чіткого механізму компенсації витрат на електроопалення, а державна компенсація за придбання твердого палива навіть на третину не покриває реальних потреб, у деяких – бракує коштів навіть на поточний ремонт. Медичний супровід мешканців, психологічна підтримка персоналу, соціальний патронаж – все це або відсутнє.

Децентралізація, яка у мирний час стала б перевагою, тут обернулася нерівністю: громади з більшими ресурсами можуть нормально утримувати МТП, менш спроможні – не можуть. Відповідальність є, фінансування – ні.

«Ми зіткнулися з відсутністю у громад достатніх ресурсів для утримання комунальних місць тимчасового проживання, а також для забезпечення мешканців МТП соціальними послугами відповідно до їхніх потреб.

Водночас важливо проаналізувати, від чого залежить така ситуація. Можливо, значну роль відіграють пріоритети, які визначає керівництво громади. Адже в умовах децентралізації саме голова громади та місцева влада ухвалюють рішення про те, як і за рахунок яких коштів організовується підтримка ВПО, які до них прибули, у тому числі і надання їм соціальних послуг.

Тут варто зазначити, що держава також пропонує різні механізми компенсацій і субвенцій для підтримки ВПО. Серед них – оплата за надання соціальних послуг ВПО, зокрема підтриманого проживання, стаціонарного догляду та притулку; субвенції на ремонт місць тимчасового проживання; компенсація витрат на житлово-комунальні послуги закладам, які розміщують ВПО, міжбюджетні трансферти – коли приймаючій громаді надання соціальних послуг оплачує громада, з якої її мешканці евакуювалися, тощо.

Однак для ефективного використання цих можливостей потрібна синергія між державною підтримкою та діями самих громад. Наразі в МТП вкладається значний обсяг донорських коштів. Водночас зростає потреба у довгострокових житлових рішеннях для ВПО.

МТП можна розглядати як об'єкти, які можна використовувати як приміщення для надання соціальних послуг, передбачених Класифікатором соціальних послуг або в рамках експериментальних проєктів Міністерства соціальної політики, сім'ї та єдності України.

Важливо, що цей напрям уже закріплений у Стратегії державної політики щодо внутрішнього переміщення на період до 2030 року, яка передбачає створення умов для реалізації права внутрішньо переміщених осіб на житло через сталі житлові рішення, зокрема розроблення стратегічного бачення та поетапного плану трансформації існуючої системи МТП, визначення критеріїв і механізму переведення приміщень місць тимчасового проживання у форми житла, орієнтовані на довгострокові рішення, а також формування та розвиток фондів соціального житла.

З огляду на значні інвестиції міжнародних донорів у ремонт, облаштування та адаптацію таких об'єктів, їх подальше використання як надавачів соціальних послуг із проживанням, соціального житла, чи інших моделей соціальної підтримки дозволить зберегти створену інфраструктуру та забезпечити сталі рішення для вразливих категорій населення».

Водночас варто зазначити, що в окремих громадах уже є позитивний досвід місцевих організацій Карітас. Об'єкти, які раніше використовувалися переважно як місця тимчасового проживання, поступово стають об'єктами для розвитку соціальних послуг у громаді, зокрема підтриманого проживання, стаціонарного догляду, притулку. Саме такі практики показують, що МТП можуть бути не лише місцем розміщення, а й точкою входу людини до системи соціального захисту», – Тетяна Яременко, провідна експертка з координації та управління МТП проєкту.

Трансформація: ідея правильна, але не в такому вигляді

Ідея використання будівель МТП як приміщення для надання соціальних послуг активно обговорюється і в громадах, і на рівні державної політики. Логіка зрозуміла: якщо люди живуть там роками і потребують комплексної підтримки, потрібно створити умови для надання необхідних послуг.

Проблема в тому, що між ідеєю і реалізацією – прірва. Надавач соціальних послуг – це юридична особа з ліцензією, стандартами, штатним розписом, звітністю і фінансуванням. МТП сьогодні – це часто студентський гуртожиток, де живуть 30 або й більше людей старшого віку із різними потребами, і двома співробітниками на закриття всіх їхніх проблем.

Саме тому під час тренінгів акцент робився не на абстрактній ідеї трансформації, а на конкретних кроках: з чого почати оцінку потреб мешканців, як визначити можливий перелік соціальних послуг, які партнери мають бути залучені, які документи потрібно підготувати, як вибудувати взаємодію між МТП, громадою та надавачами соціальних послуг.

Однак уже зараз є рішення, які громади можуть застосовувати поступово – проводити регулярну оцінку потреб мешканців МТП; формувати індивідуальні маршрути підтримки; створювати партнерства з місцевими соціальними службами для проведення тренінгів та навчань для адміністрації МТП щодо організації надання соціальних послуг; залучати у своїй діяльності надавачів соціальних послуг; адаптувати приміщення МТП для змоги взяти участь в державних програмах фінансування соціальних послуг, тощо.

Що далі?

Тренінги в Дніпрі і Кривому Розі – це не просто обмін досвідом. Це спроба зібрати людей, які щодня працюють у системі, і дати їм мову для опису проблем. Бо перший крок до змін – це назвати речі своїми іменами.

«Наступним етапом проєкту стане практичний супровід місць тимчасового проживання у процесі переходу від реагування на нагальні потреби до надання сталих соціальних послуг. Разом із менеджером з адвокації та провідним експертом по МТП ми підтримуватимемо адміністрації та координаторів МТП у проходженні всіх необхідних етапів, щоб вони могли стати офіційними надавачами соціальних послуг і залучати державні програми. Водночас ми продовжимо координацію із соціальними службами, органами місцевого самоврядування, кластерами житла та непродовольчих товарів, а також залученими сторонами, адже такі зміни неможливі без спільної відповідальності та партнерства. Наша мета – щоб люди, які роками проживають у МТП, не залишалися залежними виключно від гуманітарної допомоги, а мали гарантований доступ до необхідної підтримки в межах державної системи соціального захисту. Саме тому ми інвестуємо не лише в інфраструктуру, а й у розвиток механізмів, які працюватимуть і після завершення проєкту», – наголошує Христина Бірюліна.

МТП – це вже не тимчасове рішення. Це постійна реальність для тисяч людей, які не можуть повернутися додому і не мають куди переїхати. Ця реальність потребує не адаптації старих інструментів, а нових підходів – з реальним фінансуванням, чіткою відповідальністю і розумінням того, що за кожною цифрою статистики стоїть конкретна людина зі своєю історією.

Місця тимчасового проживання стали одним із інструментів гуманітарної відповіді України на повномасштабну війну. Проте через чотири роки після початку масового переміщення вони більше не можуть залишатися лише інструментом екстреного реагування. Для тисяч людей похилого віку, осіб з інвалідністю та інших вразливих категорій вони фактично стали домом. Тому головне завдання сьогодні – перетворити тимчасові рішення на сталі механізми підтримки, які забезпечуватимуть не лише дах над головою, а й гідне життя, соціальний захист та перспективу на майбутнє.

24.06.2026

МБФ «Карітас України»

Повернення українців як стратегічний чинник відновлення

<https://caritas.ua/povernennya-ukrayincziv-yak-strategichnyj-chynnyk-vidnovlennya/>

24 червня у Гданську, в межах Ukraine Recovery Conference 2026, відбувся офіційний сайд-івент «Відбудуємо Україну разом – скоординований підхід до повернення як стратегічний чинник економічного відновлення та демографічної стійкості».

Карітас України став співорганізатором події разом із БФ «Право на захист», Mercy Corps та People in Need. Захід відбувся за сприяння Міністерства економіки, довкілля та сільського господарства України та Міністерства соціальної політики, сім'ї та єдності України.

Подія об'єднала представників Уряду України, Європейського Союзу, держав-членів ЄС, міжнародних організацій, місцевої влади, громадянського суспільства, академічного середовища та бізнесу. Учасники говорили про те, як сформувавши скоординований підхід до підтримки громадян України на всіх етапах: від прийняття рішення про повернення – до реінтеграції в громадах.

У центрі дискусії було питання: що насправді визначає рішення людей повернутися в Україну? Адже людина повертається не просто в країну, а насамперед туди, де має умови для життя, роботи, навчання дітей, доступу до послуг, включення в громаду й бачення власного майбутнього.

Модерував дискусію Євген Глібовицький, директор Інституту фронтиру.

Серед спікерів події були: Надія Ковальчук, програмна директорка БФ «Право на захист»; Дарія Марчак, заступниця Міністра економіки, довкілля та сільського господарства України; Ілона Гавронська, заступниця Міністра соціальної політики, сім'ї та єдності України; Ілва Йоганссон, спеціальна посланниця ЄС з питань українців; Філіп Леклерк, директор Регіонального бюро Управління Верховного комісара ООН у справах біженців для країн Європи; Денис Базілевич, директор з питань взаємодії з владою Nova Post Global; Софія Кочмар, керівниця демографічних проєктів Інституту фронтиру.

Карітас України на події представляли Тетяна Ставничи, президентка Карітасу України; Ірина Маєвська, керівниця програми «Безпечна міграція та протидія торгівлі людьми»; Василь Мікула, керівник програми «Відновлення засобів до існування»; та Ірина Нога, керівниця програми Housing Карітасу України.

Під час дискусії Тетяна Ставничи нагадала, що для України ця тема не почалася у 2022 році. Ще до повномасштабного вторгнення українці мали досвід трудової міграції, а громадські організації вже працювали над підтримкою людей, які поверталися з-за кордону, та їхньою реінтеграцією.

«Карітас – це мережа організацій, які працюють у громадах і водночас є частиною ширшої світової конфедерації. Ми працюємо з темою повернення трудових мігрантів ще з 2005 року. Це 20 років цінного досвіду, який також має бути врахований, коли ми говоримо про повернення українців сьогодні.

Водночас із 2022 року багато наших партнерів за кордоном уже працюють з українцями в різних країнах. Тому, коли ми будуємо систему реінтеграції, важливо не втратити цей досвід, який уже є в організацій на місцях. Вони мають бути частиною ширшої системи й бути пов'язаними з Unity Hubs та іншими українськими ініціативами за кордоном», – зазначила Тетяна Ставничи.

Ірина Маєвська наголошує на мережевості Карітасу та важливості комплексної підтримки людей, які хочуть повернутися додому.

«Карітас на цьому заході був представлений колегами з різних національних організацій – України, Польщі, Бельгії та Німеччини. Наша мережевість – це цінність, яку ми зміцнюємо заради підтримки та допомоги кожному, хто її потребує. У контексті повернення та реінтеграції ми вибудовуємо партнерство і систему на різних рівнях, щоб допомога була вчасною та комплексною.

Актуальність цього напрямку підтверджують запити, які ми постійно отримуємо з проханням посприяти поверненню додому. Жоден із таких запитів не буде залишений без уваги. Адже кожен українець і кожна українка важливі», – сказала Ірина Маєвська.

Окремий акцент стосується демографічної ситуації та умов, без яких повернення не може бути сталим. Ірина Нога звернула увагу на те, що житло має бути невід'ємною частиною політики реінтеграції та відновлення громад.

«Презентоване під час дискусії дослідження Frontier Institute «Who will come back? Ukraine's Demographic Frame for Return Policy» показує, що сьогодні в Україні проживає близько 29 мільйонів людей, понад 4,37 мільйона українців перебувають під тимчасовим захистом у країнах ЄС, а ще понад 4 мільйони залишаються на тимчасово окупованих територіях.

При цьому лише 43% українців за кордоном сьогодні розглядають можливість повернення, тоді як 36% поки не планують цього робити. Це означає, що цей процес не відбудеться автоматично після завершення війни. Люди ухвалюють рішення тоді, коли розуміють умови: рівень безпеки, право на житло, якісні послуги та перспективи для своїх дітей.

Саме тому розвиток сталих житлових рішень має стати невід'ємною частиною державної політики реінтеграції українців та відновлення громад. Адже, інвестуючи в житло, ми інвестуємо не лише у відбудову, а й у збереження та повернення наших людей у громади», – зазначила Ірина Нога, керівниця програми Housing Карітасу України.

Повернення українців також напряму пов'язане з економічним відновленням. Йдеться не лише про бажання людей приїхати в Україну, а й про наявність для них реальних можливостей для життя, роботи, підприємництва та розвитку.

«Рішення людей жити в Україні залежить не лише від бажання, а й від умов, які ми можемо тут запропонувати. Люди повертаються туди, де мають житло або можливість його винайняти, доступ до роботи, освіти, медичних послуг, грантової підтримки та прозорих умов для започаткування й ведення бізнесу.

Наше завдання – продовжувати працювати над тим, щоб вдома було більше можливостей для гідного життя та розвитку. Саме тому програма «Відновлення засобів до існування» допомагає людям навчатися, здобувати нові професії, отримувати грантову підтримку та менторський супровід. Ми й надалі будемо залучати партнерів і об'єднувати зусилля, щоб підтримувати людей, які найбільше потребують допомоги для відновлення їхньої економічної самозарадності», – сказав Василь Мікула, керівник програми Livelihood Карітасу України.

Для Карітасу України ця розмова має дуже практичний вимір. Організація працює з людьми на різних етапах – від кризи до стабілізації, від тимчасового прихистку до житлових рішень, від втрати роботи до відновлення засобів до існування, від ізоляції до включення в життя громади.

22.06.2026

Благодійний фонд «ЯМаріуполь»

https://mhelp.org.ua/novini_ta_istorii/news/117-tysyach-humanitarnykh-naboriv-i-tysyachi-poslugh-chotyry-roky-roboty

117 тисяч гуманітарних наборів і тисячі послуг: чотири роки роботи «ЯМаріуполь» у Кропивницькому

21 червня центр «ЯМаріуполь» у Кропивницькому відзначив четверту річницю роботи. За цей час він став важливим осередком підтримки для маріупольців, які були змушені залишити рідне місто та розпочати новий етап життя.

За чотири роки команда центру досягла вагомих результатів:

- зареєстровано понад 2 тисячі маріупольців
- видано більше 117 тисяч гуманітарних наборів
- надано понад 17 тисяч юридичних, психологічних, медичних, адміністративних консультацій
- закрито 99% потреб у працевлаштуванні
- організовано понад 2 700 заходів для громади

Щодня центр залишається місцем, де можна отримати необхідну допомогу, фахову консультацію та підтримку. Саме тут маріупольці знаходять нові можливості, спілкуються, відновлюють соціальні зв'язки та зберігають єдність громади.

До четвертої річниці для дітей і дорослих підготували насичену святкову програму. Учасники долучилися до тематичної розмальовки про Маріуполь,

майстер-класів із декупажу морських мушель та розпису імбирних пряників із маріупольськими мотивами.

Для наймолодших гостей організували анімаційну програму, аквагрим, фігурки з повітряних кульок та солодкі частування. Святкові активності відбулися за підтримки партнерів і друзів центру.

Особливу атмосферу створив музичний виступ гурту «Крила» Української державної льотної академії. Українські та авторські пісні об'єднали гостей і стали ще одним нагадуванням про силу громади та важливість підтримки одне одного.

Мережа центрів «ЯМаріуполь», створена за ініціативи міського голови Маріуполя Вадима Бойченка, продовжує об'єднувати тисячі родин по всій Україні, допомагаючи людям долати виклики війни та впевнено рухатися вперед.

25.06.2026

Благодійний фонд «ЯМаріуполь»

https://mhhelp.org.ua/novini_ta_istorii/news/na-ukraine-recovery-conference-u-hdansku-prezentuvaly-yevropeyskym

На Ukraine Recovery Conference у Гданську презентували європейським фінансовим інституціям програму «Мій дім. Україна».

Проєкт створення доступного житла для маріупольців стане першим житловим об'єктом в Україні, який відповідає концепції та принципам європейського соціального житла.

Разом із партнерами представили майстер-план першого житлового кварталу в Білій Церкві. Пілотний проєкт передбачає будівництво 44 будинків на 1187 квартир. Його реалізовуємо спільно з Київською обласною військовою адміністрацією за участю Міністерства розвитку громад та територій України, Білоцерківської міської ради, за підтримки Донецької ОВА та Групи Метінвест.

Сьогодні в межах програми вже підготовлено шість інвестиційних проєктів у різних громадах України. Вони дозволять створити 3612 квартир для понад 10,5 тисячі маріупольців. Для реалізації проєктів уже визначені земельні ділянки та підготовлена необхідна проєктна документація.

Важливо, що квартири будуть повністю готовими до заселення, а вартість проживання залишатиметься доступною для родин та складатиме від 4000-6000 грн на місяць.

Дякую міжнародним партнерам за увагу до нашої ініціативи та готовність долучатися до її реалізації. Відновлення життя маріупольців потребує спільних рішень, й ми послідовно працюємо над тим, щоб вони стали реальністю.

26.06.2026

Благодійний фонд «ЯМариуполь»

https://mhelp.org.ua/novini_ta_istorii/news/u-dnipri-zaversheno-proyekt-zi-vstanovlennya-system-vodopidhotovky-dlya-vpo

У Дніпрі завершено проєкт зі встановлення систем водопідготовки для ВПО

Ми раді повідомити про успішне завершення проєкту зі встановлення сучасних систем підготовки та розливу води у двох гуртожитках для внутрішньо переміщених осіб у місті Дніпро за адресами: вул. Короля Піхоти, 2 та вул. Ніла Армстронга, 36.

Завдяки реалізації проєкту 392 мешканця гуртожитків отримали безперебійний доступ до якісної води для господарсько-побутових потреб. Встановлені системи очищення забезпечують видалення механічних домішок, пом'якшення води та зниження рівня забруднювачів, що сприяє покращенню санітарно-гігієнічних умов проживання.

Реалізація ініціативи дозволила:

- покращити якість життя мешканців гуртожитків;
- створити більш комфортні та безпечні умови проживання;
- сприяти профілактиці захворювань завдяки використанню чистої води;
- зменшити навантаження на сантехнічне обладнання та побутову техніку, продовживши термін їх експлуатації.

Проєкт охопив усі необхідні етапи: від аналізу якості води та розробки технічного рішення до монтажу обладнання, його тестування, навчання персоналу та інформування мешканців щодо користування новою системою.

Щиро дякуємо Угорській Екуменічній Службі Допомоги за фінансову підтримку та довіру.

Висловлюємо також подяку всім партнерам, фахівцям, підрядникам та працівникам, які долучилися до реалізації цієї важливої ініціативи. Завдяки спільним зусиллям вдалося створити кращі умови для людей, які були змушені залишити свої домівки та потребують підтримки.

Проєкт було реалізовано за фінансової підтримки Угорської Екуменічної Служби Допомоги.

05.06.2026

БФ «Право на захист»

<https://r2p.org.ua/page/vid-normatyvnykh-rishen-do-novoho-zhytla-dosvid-hromad-u-pidtrymtsi-vpo>

Від нормативних рішень до нового житла: досвід громад у підтримці ВПО

Забезпечення житлом залишається одним із найбільших викликів для внутрішньо переміщених осіб та громад, які їх приймають. Зокрема, в Чернівецькій та Івано-Франківській областях громади продовжують працювати над створенням більш сталих житлових рішень для людей, які були змушені залишити свої домівки через війну.

У цих областях юристка з питань адвокації БФ «Право на захист» Дар'я Рашковська допомагає громадам створювати умови для забезпечення ВПО житлом. Зокрема, надається консультативна та методична підтримка громадам щодо роботи з безхазяйним майном та відумерлою спадщиною, формування фондів житла для тимчасового проживання ВПО, отримання субвенції з державного бюджету на формування фондів житла для тимчасового проживання ВПО.

За підтримки Фонду Недобоївська громада Чернівецької області ухвалила необхідні рішення для створення фонду тимчасового житла та ведення обліку ВПО, які потребують житла. Городенківська громада Івано-Франківської області також затвердила порядок такого обліку.

Крім того, обидві громади подали заявки та отримали субвенцію з державного бюджету на формування фондів тимчасового житла для ВПО. Отримані кошти громади планують спрямувати на капітальний ремонт будівель комунальної власності, які в майбутньому використовуватимуться для проживання переміщеного населення.

Ще одним результатом спільної роботи програми адвокації та програми захисту БФ «Право на захист» стала підтримка Вікнянської громади Чернівецької області. Тут вдалося знайти приміщення, яке було в подальшому відремонтовано за підтримки міжнародних організацій, а також підготувати та оновити необхідні місцеві рішення для створення фонду тимчасового житла.

Як результат, 16 червня 2026 року у громаді відкрили будинок фонду тимчасового житла для ВПО. Новим житлом вдалося забезпечити 22 родини, які перемістилися із Донецької, Запорізької та Луганської областей.

Дар'я Рашковська, юристка з питань локальної адвокації Чернівецького офісу БФ «Право на захист»:

«Створення житлових рішень для ВПО – це не лише ремонт будівель чи пошук приміщень. Це комплексна робота, яка включає інвентаризацію наявних ресурсів громади, роботу з безхазяйним майном та відумерлою спадщиною, залучення державного й міжнародного фінансування, а також

підготовку необхідної нормативно-правової бази. Такий результат можливий лише завдяки системній та скоординованій роботі громади.»

06.06.2026

ГО «Громадський холдинг «ГРУПА ВПЛИВУ»

<https://www.vplyv.org.ua/archives/10623>

Відновлення починається з людей: позиція правозахисних організацій щодо повернення українців та реінтеграції

Політика повернення українців має бути інтегрована в ширшу стратегію відновлення та захисту, яка дає постраждалому від війни населенню можливість відновити своє життя завдяки правовій визначеності, доступу до економічних можливостей, соціальних послуг і підтримки. Такий підхід сприятиме ухваленню людьми поінформованих рішень щодо свого майбутнього, водночас зміцнюючи соціальну згуртованість і стійкість територіальних громад.

Так, правозахисні організації створили спільну позицію «Відновлення починається з людей: інтеграція політики повернення в політику відновлення та захисту населення України, яке постраждало від війни, що ґрунтується на правах людини, орієнтована на людину та спрямована на соціальну згуртованість». Документ закликає до скоординованого та заснованого на правах людини підходу до повернення та реінтеграції українців, які постраждали від війни.

У позиції наголошується, що повернення не повинно розглядатися як окрема політика, спрямована виключно на повернення людей до України. Натомість питання повернення та реінтеграції мають стати невід'ємною складовою політик відновлення, захисту, соціальної згуртованості, забезпечення житлом, зайнятості та розвитку людського капіталу.

Документ також закликає Європейський Союз, держави-члени ЄС, Уряд України, міжнародних партнерів, органи місцевого самоврядування, громадянське суспільство та приватний сектор об'єднати зусилля для того, щоб повернення та реінтеграція були безпечними, гідними та сталими.

Запрошуємо організації та партнерів підтримати позицію і долучитися до просування людиноорієнтованого підходу до політики повернення та відновлення України.

Повний текст позиції українською мовою доступний за посиланням:

https://r2p.org.ua/storage/documents/6fd9b18c657e0eabbec399cdbf4a47fcc8ca1bff_original.pdf

25.06.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/bf-shid-sos-proviv-strategichne-planuvannya-napryamu-vidbudovy/>

БФ «Схід SOS» провів стратегічне планування напряду відбудови

Протягом двох днів фахівці та фахівчині підсумовували результати роботи за останній рік, аналізували виклики й можливості для подальшого розвитку. Окрему увагу приділили тому, як команда може ще ефективніше відповідати на потреби людей і громад, що постраждали від війни, та надавати підтримку приймаючим громадам.

Зустріч допомогла узгодити спільні пріоритети, посилити взаємодію між напрямками фонду, а також сформувані бачення подальшої роботи. Серед ключових фокусів – відновлення домівок, пошкоджених внаслідок російських обстрілів у прифронті, створення затишних і гідних місць для евакуйованих людей у безпечніших регіонах країни, впровадження інфраструктурних рішень, а також передача громадам експертизи в питаннях енергоефективності та відновлення інфраструктури.

«Стратегічне планування допомогло нам ширше подивитися на роботу напряду й чіткіше окреслити наші подальші кроки. За останній рік команда наблизилася до позначки у 2 000 відремонтованих будинків на Донеччині та Харківщині, створила майже тисячу місць для евакуйованих людей у місцях тимчасового проживання та оселях стаціонарного догляду, а також реалізовувала інфраструктурні рішення для громад. Для нас важливо зберегти цей темп і посилювати підтримку людей і громад, які постраждали від війни. Саме тому стале фінансування від донорів є критично важливим, щоб ми могли робити це й надалі», – зазначила координаторка напряду відбудови БФ «Схід SOS» Юлія Красільникова.

Команда фонду реалізує низку проєктів. Нині ми створюємо оселі стаціонарного догляду Зінькові (Полтавщина), Радехові (Львівщина) та покращуємо умови проживання у Змієві (Харківщина). Також фонд проводить ремонти у п'яти місцях тимчасового проживання в Харкові та Берестині.

Нещодавно БФ «Схід SOS» побудував на Харківщині два центри безпеки, реалізував буріння свердловин у Хролах та Зарожному, а також завершив ремонт водогону в Докучаєвському. Команда продовжує ремонт будинків, пошкоджених унаслідок російських обстрілів на Донеччині та Харківщині.

До стратегічного планування долучилися 25 фахівців і фахівчинь. Серед них – менеджери з ремонтів та інфраструктури, представники й представниці відділів закупівель, партнерств і фандрейзингу, HR, комунікаційного відділу, членкині правління та виконавча директорка.

26.06.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/bf-shid-sos-go-ocean-dobra-partnerstvo-zarady-kompleksnoyi-pidtrymky-evakuiovanyh-lyudej/>

БФ «Схід SOS» & ГО «Океан Добра»: партнерство заради комплексної підтримки евакуйованих людей

Упродовж року Благодійний фонд «Схід SOS» разом із Центром соціальної адаптації людей з інвалідністю ГО «Океан Добра» реалізовували спільний проєкт із комплексної підтримки та захисту евакуйованих людей за фінансової підтримки Гуманітарного фонду для України (UHF).

Із 2022 року БФ «Схід SOS» розбудовує партнерство з ГО «Океан Добра» – єдиним спеціалізованим закладом у Дніпрі для евакуйованих людей старшого віку та з інвалідністю. У центрі вони отримують тимчасовий прихисток, догляд і реабілітацію, поки команда нашого фонду шукає їм місця для подальшого розселення, допомагає відновити документи і оформити соціальні виплати, надає психологічну підтримку.

Від травня 2025 року по травень 2026-го у межах спільного проєкту центр «Океан Добра» прийняв 1 021 людину – усі евакуйовані командами БФ «Схід SOS» із прифронтових громад. 360 з них – люди з інвалідністю.

«Серед людей, яких евакуаційні екіпажі БФ «Схід SOS» рятують із прифронту, багато тих, хто після виїзду потребує постійної підтримки в центрі «Океан Добра». Одна з них – 90-річна Валентина Вікторівна з Краматорська. Після смерті чоловіка жінка жила сама, але не залишилася наодинці: у рідному місті її підтримували подруги. Пані Валентина, навзаєм із вдячністю, шила та в'язала іграшки, допомагала їм своїми золотими руками чим могла. Повномасштабне вторгнення перекреслило звичне життя – поруч більше не залишилося людей, які могли б допомогти, а через інвалідність жінка потребувала щоденного догляду. Після евакуації вона отримала підтримку саме в «Океані Добра». Надалі наша команда шукатиме для пані Валентини місце з належним доглядом для постійного проживання. Ця історія – лише один із прикладів того, наскільки важливою є роль центру в ланцюгу підтримки людей після евакуації», – говорить проєктна менеджерка БФ «Схід SOS» Олександра Нагорна.

Ще одним напрямом співпраці стало посилення організаційної спроможності команди ГО «Океану Добра». Упродовж дії проєкту, фахівці й фахівчині БФ «Схід SOS» надавали менторську підтримку щодо підготовки наративної і фінансової звітності, роботи на спеціалізованій платформі для збору даних про реалізацію та оцінку гуманітарних проєктів ActivityInfo і комунікаційного супроводу. Отримані знання допомогли команді вдосконалити внутрішні процеси, посилити експертизу у звітуванні та впевненіше діяти відповідно до вимог міжнародних донорів.

Також у межах партнерства БФ «Схід SOS» організував для команди центру тренінг із домедичної допомоги. Учасники й учасниці оновили знання про зупинку критичних кровотеч і алгоритми допомоги при невідкладних станах – навички, які особливо важливі для фахівців, що працюють із групами населення, які потребують особливої підтримки в прифронтовому регіоні.

Ще один рік ґрунтового партнерства довів, що підтримка людей після евакуації та посилення локальних організацій взаємопов'язані. Розвиток професійних навичок команд, вдосконалення внутрішніх процесів і обмін досвідом допомагають організаціям якісніше реагувати на потреби людей.

Діяльність реалізована в межах проекту «Комплексна всебічна підтримка та захист вразливих категорій евакуйованих осіб», який впроваджує БФ «Схід SOS» спільно із Центром соціальної адаптації людей з інвалідністю ГО «Океан Добра» за фінансової підтримки Гуманітарного фонду для України (UNHCR).

Нагадаємо, БФ «Схід SOS» разом із Центром надання гуманітарної допомоги «Волонтер-68» реалізовували спільний проєкт із комплексної підтримки та захисту евакуйованих людей.

26.06.2026

Благодійний фонд «Стабілізуєшес Сунпорт Сервісес»

<https://sss-ua.org/news/yak-my-pidtrymuvaly-ustanovy-sotszakhystu-rady-vpo-ta-hromady-v-travni/>

Як ми підтримували установи соцзахисту, ради ВПО та громади в травні

Наш проєкт з підтримки спроможності системи соціального захисту населення триває. Травень став насиченим місяцем для нашої команди, тож ділимося ключовими результатами.

Організували 39 навчальних та координаційних заходів для 640 фахівчинь і фахівців соціальної сфери, а також членкинь і членів рад ВПО, з яких:

- 7 стратегічних сесій для рад ВПО, під час яких були напрацьовані стратегічні та операційні плани діяльності рад на наступні два роки;
- 11 тренінгів та семінарів для розбудови потенціалу рад ВПО;
- 12 навчальних заходів щодо впровадження Постанови КМУ № 1169;
- 6 тренінгів із протидії професійному вигоранню;
- 400+ консультацій з питань захисту ВПО для працівниць і працівників соціальної сфери та 200+ консультацій для рад ВПО щодо їхньої діяльності.
- семінар для голів громад Херсонської області щодо розвитку системи соціального захисту на місцевому рівні.

Провели Західноукраїнський форум Рад ВПО, який об'єднав 89 учасниць та учасників для обміну досвідом та координації зусиль.

Регіональні координаторки та координатори Офісу Омбудсмана провели 119 моніторингових візитів, зокрема в місцях тимчасового проживання ВПО. За результатами моніторингу та наданих рекомендацій нашими фахівцями, балансоутримувачі звернули увагу на проблеми та покращили умови проживання ВПО, зокрема:

- Київська область: у МТП м. Буча відремонтовано пральні машини, бойлери та сонячні панелі.
- Кіровоградська область: у МТП м. Помічна усунуто плісняву та грибок у 6 кімнатах після відповідних рекомендацій.
- Тернопільська область: у гуртожитку облаштовано кухню для ВПО, оснащено її побутовою технікою та підключено до водопостачання.
- Рівненська область: проведено ремонт кухні в одному з МТП, що значно покращило побутові умови мешканців. Закарпатська область: завдяки реагуванню на звернення та перевіркाम у трьох громадах було прийнято 31 рішення про надання житлової допомоги ВПО на загальну суму понад 62 млн грн.

Як ми підтримували установи соцзахисту, ради ВПО та громади в травні

Миколаївська область (Заводська селищна громада): спільно з Радою з питань ВПО при Заводській селищній раді сприяли створенню механізму забезпечення внутрішньо переміщених осіб тимчасовим житлом. За результатами адвокаційної роботи розроблено пакет нормативних документів щодо формування фонду житла для тимчасового проживання ВПО, створення профільної комісії та порядку надання житла. Затвердження відповідного Положення створило правові підстави для надання житлових приміщень внутрішньо переміщеним особам на території громади.

Усі ці ініціативи ми реалізуємо завдяки проєкту «Підтримка спроможності державних установ та місцевих громад у зміцненні системи соціального захисту в Україні», що втілюється за підтримки Агентства ООН у справах біженців в Україні (УВКБ ООН).